
MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní akční plán vzdělávání na území: SO ORP Břeclav 

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 

Název projektu: Místní akční plán vzdělávání v SO ORP Břeclav III 

Nositel projektu: MAS Lednicko-valtický areál, z.s. 

Překládá realizační tým projektu: Místní akční plán vzdělávání v SO ORP Břeclav III 

Verze dokumentu:  3 

Datum schválení dokumentu ŘV MAP: 30. 11. 2023 

 
 
 
 
 
               …..………………………………………. 
                Ing. David Mikulecký 
                  předseda Řídícího výboru MAP  
 
 

 

 

 

MAP SO ORP BŘECLAV III 

ANALYTICKÁ ČÁST 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

2 

 

 

Obsah 
 

1. Úvod  ................................................................................................................................. 3 

2. Sociodemografická část .. …………………………………………………………………………4   

    2.1 Charakteristika území .................................................................................................. 4 

    2.2 Demografická situace v území ..................................................................................... 7 

    2.3 Populační projekce v území ........................................................................................13 

    2.4 Sociální situace a vzdělanost obyvatelstva v území ....................................................15 

    2.5 Dopravní dostupnost škol v území ..............................................................................25 

3. Charakteristika vzdělávání ................................................................................................29 

    3.1 Předškolní vzdělávání v území ...................................................................................29 

    3.2 Základní vzdělávání v území ......................................................................................34 

    3.3 Školní jídelny, školní družiny a kluby ..........................................................................39 

    3.4 Zájmové a neformální vzdělávání v území ..................................................................41 

    3.5 Návaznost na dokončené základní vzdělání v území ..................................................44 

4. Analýza stávajících strategických záměrů a dokumentů z oblasti vzdělávání ...................47 

    4.1 Strategie na národní úrovni………………….………………………………………………47 

     4.2 Strategie v Jihomoravském kraji……………………...……………………………………50 

     4.3 Strategie na územní úrovni…………………………………………………………………52 

5. Specifická část analýzy…………………………………………………………………………..56 

     5.1 Analýza dotčených cílových skupin………………………………………………………..56 

     5.2 Analýza rizik v oblasti vzdělávání.…………………………………………………………57 

     5.3 Vymezení problémových oblastí a klíčových problémů…………………………………60 

     5.4 Vymezení prioritních oblastí rozvoje v řešeném území ………………………………...66 

     5.5 SWOT analýzy ………………………………………………………………………………67 

6. Vyhodnocení dotazníkových šetření……………………………………………………………72 

     6.1 Dotazníkové šetření zaměřené na MŠ……………………………………………………72 

     6.2 Dotazníkové šetření zaměřené na ZŠ ……………………………………………………88 

7.  MŠMT – agregovaná data.……………………….……………………………………………119 

8.  Seznam zkratek ..……….……………………..…….…………………………………………133 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

3 

 

 

1. Úvod 
 

Místní akční plán vzdělávání (dále jen MAP) je v současném programovém období EU (2014-

2020) v území správního obvodu obce s rozšířenou působností Břeclav (dále jen SO ORP Břeclav) 

realizován MAS Lednicko-valtický areál, z.s., v rámci projektu Místní akční plán vzdělávání v SO ORP 

Břeclav III (reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085), financovaného z OP VVV. 

 

Tento projekt kontinuálně navazuje na předchozí dva projekty Místního akčního plánování 

(Místní akční plán vzdělávání v ORP Břeclav a Místní akční plán vzdělávání v ORP Břeclav II), úspěšně 

realizované v území SO ORP Břeclav v letech 2016-2022, a je realizován v režimu základní úrovně 

MAP, zahrnuje tedy klíčové aktivity akčního plánování, evaluace, řízení MAP a řízení projektu. Oproti 

předchozímu projektu MAP II nejsou však podporovány aktivity implementace ročních akčních plánů. 

 

Hlavním cílem projektu místního akčního plánování je zlepšit kvalitu vzdělávání v MŠ a ZŠ, 

prostřednictvím spolupráce zřizovatelů škol, jednotlivých MŠ a ZŠ, nestátních neziskových organizací 

a ostatních aktérů působících ve vzdělávání v území SO ORP Břeclav, včetně rodičů dětí a žáků a 

veřejnosti, podpořit společné plánování a sdílení aktivit v území prostřednictvím intervencí, 

naplánovaných během předchozích projektů MAP I a MAP II. 

 

Programový dokument OP VVV v prioritní ose 3 uvádí jako jeden z očekávaných výsledků procesu 

MAP následující: 

 

„Výsledkem intervencí bude: Zvýšení kompetencí pracovníků veřejné správy, zřizovatelů, ředitelů 

a pedagogů pro využití monitoringu a hodnocení jako nástrojů pro řízení změn a podporu dalšího rozvoje 

s cílem zlepšování rovných příležitostí a kvality ve vzdělávání na všech úrovních. Nové kompetence 

budou využívat přímo v praxi při vytváření, vedení a vyhodnocování krajských a místních akčních plánů 

rozvoje vzdělávání, plánů aktivit pro rozvoj vzdělávání jednotlivých škol a v kariérním systému.“ 

 

Snahou projektů místního akčního plánování je tedy docílit lepší komunikace mezi jednotlivými 

aktéry vzdělávání v území prostřednictvím vytvořené společné komunikační a diskusní platformy, 

zlepšovat kvalitu a úroveň vzdělávání v mateřských a základních školách v území, docílit zlepšení 

kultury plánování na všech hierarchických úrovních, posilovat koncepční rozvoj vzdělávací politiky 

v území a společnou vizi rozvoje vzdělávání, zaměřenou na podporu inkluzivního vzdělávání a rozvoj 

motivující kultury ve školách, kdy je kladen důraz na maximální úspěch každého dítěte a žáka, každého 

učitele a na dlouhodobý pedagogický rozvoj celé školy.  

 

Proces místního akčního plánování je primárně zaměřen na podporu dětí a žáků do 15 let, na 

rozvoj předškolního, základního, neformálního a zájmového vzdělávání, s ohledem na aktuální potřeby 

a specifika území. Je jedním z nástrojů regionální politiky vzdělávání v regionu a také klíčovou 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

4 

 

podmínkou pro financování záměrů prostřednictvím některých operačních programů EU (např. OP 

VVV/OP JAK, IROP, OPPPR atd.). 

 

Dokumentace MAP je výsledkem klíčové aktivity akční plánování, která respektuje pravidla a 

metodiku strategického plánování. Analytická část MAP je prvním podstatným výstupem tohoto 

procesu, na nějž navazuje Strategický rámec MAP do roku 2025, zahrnující dlouhodobou vizi, hlavní 

priority a cíle v oblasti vzdělávání v území, a roční akční plány. 

 

Analytická část MAP je důležitým podkladem pro strategické plánování v území, reflektuje 

všechny podstatné oblasti vzdělávání v území SO ORP Břeclav, nemůže však reflektovat detailně 

komplexní problematiku vzdělávání v území, neboť se jedná o složitou oblast, do které vstupují jednotliví 

zástupci i zřizovatelé předškolního, základního, neformálního i zájmového vzdělávání, a pro potřeby 

projektu MAP by detailnější analýza nebyla ani účelná. 

 

 

2. Sociodemografická část 
 

 

2.1 Charakteristika území 
 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Břeclav je vymezen 18 obcemi, z nichž pět má 

status města (Břeclav, Lanžhot, Podivín, Velké Bílovice a Valtice) a jedna status městyse (Moravská 

Nová Ves). Celková rozloha území SO ORP Břeclav činí 438,86 km2, toto území se nachází na jižní 

hranici Jihomoravského kraje a z jeho rozlohy zabírá 6%. V roce 2023 je v území SO ORP Břeclav 

evidováno 59 512 osob, což odpovídá 5% celkového počtu obyvatel Jihomoravského kraje.  

 

Tento správní obvod obce s rozšířenou působností hraničí od západu na východ se správním 

obvodem měst Mikulov, Hustopeče a Hodonín. Na jihu hraničí s Rakouskem, na jihovýchodě se 

Slovenskem, na severu s okresem Brno-venkov, na západě s okresem Znojmo a na severovýchodě s 

okresy Hodonín a Vyškov. Jádrové město Břeclav se nachází přibližně v jeho geografickém středu 

 

Průměrná velikost obce v SO ORP Břeclav je 3,3 tisíce obyvatel a 24,4 km², což je v obou 

případech asi dvakrát více, než činí celostátní průměr. Pouze dvě obce mají méně než 1 000 obyvatel. 

Až na výjimky jsou obce územně kompaktní a nečlení se na více místních částí. Asi dvě pětiny všeho 

obyvatelstva správního obvodu žijí v jeho středisku Břeclavi, celkem ve městech žije 65 % obyvatel.  

 

V území existuje hustá síť základních i mateřských škol, kdy mateřské školy jsou v území zřízeny 

ve všech obcích a městech. Základní školy nejsou zřízeny v obci Bulhary a Přítluky. Malotřídní základní 

školy zajišťující výuku prvního stupně se nachází v obcích Hlohovec, Hrušky a Ladná. Ostatní obce 

zřizují základní školy s 1. i 2. stupněm. Nejvíce základních a mateřských škol má na svém území město 

Břeclav.  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

5 

 

 

 

Společnou základní školu mají obce Tvrdonice a Kostice. Zřizovateli jak mateřských, tak 

základních škol v území jsou především města či obce.  

 

Obr. 1: Vymezení SO ORP Břeclav  
 

 

 

Zdroj: Krajská správa ČSÚ v Brně 

 

 

Celkem je v území SO ORP Břeclav dle IZO zřízeno 26 samostatných mateřských škol a 21 

základních škol, z toho 7 základních a mateřských škol se společným ředitelstvím. V území jsou 2 

základní umělecké školy – v Břeclavi a ve Velkých Bílovicích. Ve Valticích je zřízena pobočka ZUŠ, 

kterou zaštiťuje ZUŠ Mikulov, spadá tedy pod jiné ORP.  

 

Do projektů MAP bylo od počátku zapojena většina škol z území (v rámci MAP I 31 subjektů, 

v rámci MAP II 35 subjektů, v rámci MAP III 42 subjektů a v rámci podané žádosti o podporu pro MAP 

IV 47 subjektů), je tedy zaznamenán trvale rostoucí zájem škol o zapojení se do procesu MAP, aktuálně 

je do procesu MAP zapojeno 96% škol z území. 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

6 

 

 

Obr. 2: Spádové regiony školství na úrovni lokální, nadlokální a mikroregionální pro SO ORP Břeclav 

 

Středisko lokálního významu: 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Středisko nadlokálního významu: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

7 

 

 
Středisko mikroregionálního významu: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: B. Pekárková (2013): Spádovost za službami na Břeclavsku – bakalářská práce, Ekonomická fakulta, 
Masarykova univerzita Brno 

 

Neformální vzdělávání je v území SO ORP Břeclav poskytováno množstvím subjektů, největší 

nabídka aktivit je poskytována v Břeclavi, stěžejními subjekty v oblasti neformálního, resp. zájmového 

vzdělávání zde jsou zejména Duhovka – středisko volného času Břeclav a Základní umělecká škola 

Břeclav. Dále pak např. Junák – Český skaut, středisko Svatopluk Břeclav, YMCA – skaut Břeclav, 

taneční studia Actiwity DC, z.s., E. M. Dancers Břeclav a N.C.O.D. Dále se jedná o celou řadu 

tělovýchovných organizací, které fungují prakticky ve všech obcích, Klub turistů apod. 

 

Břeclav je také přirozeným centrem Podluží (část národopisné oblasti Slovácko). Součástí 

neformálního vzdělávání dětí i dospělých i jejich volnočasových aktivit je činnost řady folklorních 

souborů. 

 

V území je rovněž široká síť veřejných knihoven, s Městskou knihovnou Břeclav má MAS 

Lednicko-valtický areál uzavřeno memorandum o spolupráci v rámci projektu MAP. 

 

V území SO ORP Břeclav působí osm dobrovolných svazků obcí (DSO Hrušky a Týnec pro 

stavbu Společná ČOV Hrušky-Týnec, DSO LVA, Region Podluží, DSO Čistý Jihovýchod, Jihomoravské 

lázně, VITIS – Čejkovice, Mutěnice, Velké Bílovice, České dědictví UNESCO, Mikroregion 

Hustopečsko), přičemž v těchto svazcích je sdruženo 18 obcí ze všech 18 obcí spadajících do správního 

obvodu ORP. 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

8 

 

 

Středisko území, Město Břeclav, je pak díky své poloze v Dolnomoravském úvalu a u státní 

hranice také významným dopravním uzlem na spojnici Česka s Rakouskem a Slovenskem. Pro 

železniční dopravu se jedná o klíčový uzel, protože Břeclav je poslední přestupní železniční stanicí na 

území České republiky, za níž se pak železnice rozdvojuje a pokračuje v jižním směru na Vídeň a v 

jihovýchodním směru na Bratislavu.  

 

 

2.2 Demografická situace v území 
 

K 1. 1. 2023 žilo na území SO ORP Břeclav celkem 59 512 osob, což odpovídá 5% celkového . 

počtu obyvatel Jihomoravského kraje. Rozmístění obyvatel v území je nerovnoměrné, průměrná 

velikost obce v SO ORP Břeclav je 3,3 tisíce obyvatel. Nejvíce obyvatel žije v Břeclavi – 24 544 obyvatel, 

což představuje asi dvě pětiny všech obyvatel území. Mezi další velké obce patří Podivín (2 974 

obyvatel), Lanžhot (3 632 obyvatel), Valtice (3 559 obyvatel) a Velké Bílovice (3 884 obyvatel), naopak 

nejmenšími obcemi dle počtu obyvatel jsou Bulhary (723 obyvatel) a Přítluky (773 obyvatel). 

 

Tabulka 1: Počet obyvatel v SO ORP Břeclav k 31. 12. 2022 

Zdroj: Český statistický úřad 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

9 

 

 

Pod konvenční hranicí vymezení obcí venkovského typu (méně než 3 000 obyvatel) se nachází 

aktuálně 14 obcí z celkových 18 obcí na území SO ORP Břeclav. Do kategorie nejmenším obcí (méně 

než 500 obyvatel), nespadá žádná z obcí v území. 

 

 
Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v SO ORP Břeclav v letech 2010 – 2021 
 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Graf 2: Přirozený přírůstek obyvatel v SO ORP Břeclav v letech 2010 – 2021 
 

 

Zdroj: Český statistický úřad 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

10 

 

 

Území SO ORP Břeclav je z pohledu demografického vývoje poměrně stabilní, nicméně výše 

zobrazené grafy (č. 1 a č. 2) poukazují na nastupující trend posledních let, a to mírný pokles počtu 

obyvatel, kdy dochází k mírně většímu úbytku obyvatel, než k jejich přírůstku. Na tuto skutečnost měla 

také významný vliv pandemie Covid-19, která v letech 2020-2022 zasáhla nejen Českou republiku, ale 

celý svět. 

 

Z níže zobrazeného grafu také vyplývá, že roste průměrný věk obyvatel (aktuálně 43,8 let), a to 

nad celorepublikový průměr. Obyvatelstvo v území SO ORP Břeclav tedy stárne a potvrzuje se i zde 

celorepublikový trend postupného prohlubování procesu demografického stárnutí populace. Je tedy 

žádoucí, aby obce v území ještě více podporovaly prorodinnou politiku. 

 

Graf č. 3: Vývoj průměrného věku obyvatel v SO ORP Břeclav v letech 2010 – 2021 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Co se týče porodnosti a počtu narozených dětí za rok, zde se jedná za uplynulé desetiletí také o 

poměrně vyrovnaný vývoj, kdy se počet nově narozených dětí pohybuje v průměru na čísle 573 dětí za 

rok (mezi léty 2010-2020), k výraznějšímu výkyvu došlo pouze v posledních dvou letech (2021-2022), 

kdy nejprve v roce 2021 došlo k výraznějšímu nárůstu počtu narozených dětí za rok (625 dětí) a 

následně v loňském roce (2022) naopak k výraznějšímu poklesu (501 dětí). Viz níže, graf č. 4.  

 

Zajímavostí je, že v území SO ORP Břeclav se v uplynulých letech narodilo více chlapců (3 819), 

nežli dívek (3 619), výrazný rozdíl byl zejména u ročníků 2012 a 2018. Viz níže, graf č. 5. 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

11 

 

 

Graf č. 4: Počet narozených dětí v SO ORP Břeclav v letech 2010 – 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

 

Graf č. 5: Počet narozených dětí v SO ORP Břeclav v letech 2010 – 2022 v dělení na dívky a chlapce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

12 

 

 

Graf č. 6: Vývoj počtu dětí do 15 let v SO ORP Břeclav v letech 2010 – 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

 

Jak je patrné z výče zobrazeného grafu č. 6, také trend vývoje obyvatel ve věkové kategori 1 – 

14 let má pouze minimální výkyvy. V území SO ORP Břeclav se tedy v průměru nachází okolo 8 000 

dětí ve věku 1-14 let. 

 

Problematice demografického vývoje v SO ORP Břeclav jako celku, i v jednotlivých obcích, je 

třeba věnovat dostatečnou pozornost, zejména ze strany zřizovatelů. Údaje o porodnosti slouží jako 

datový základ prognóz vývoje počtů dětí a žáků pro vstup do mateřských a základních škol.  

 

Celkovou demografickou a socioekonomickou situaci dané populace určitého území relativně 

dobře vystihuje tvar věkové pyramidy. Jednotlivé zářezy v pyramidě vhodně vystihují např. horší 

ekonomickou a politickou situaci v daných letech, jež měla negativní dopad na věkovou strukturu 

obyvatelstva monitorovaného území, toto se velice často projevuje právě formou snížené reprodukce. 

Naopak výrazně vyšší počty obyvatel naznačují zlepšení nejen ekonomických podmínek, často 

spojených s vhodně nastavenou prorodinou politikou území, což se projevuje naopak ve formě zvýšené 

reprodukce. 

 

Věkovou pyramidu obyvatel území SO ORP Břeclav zobrazuje graf č. 7, viz níže. 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

13 

 

 

Graf č.7: Věková pyramida území SO ORP Břeclav – roky 2010 a 2030 (projekce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Věková pyramida území SO ORP Břeclav vykazuje srovnatelné dopady společenských a 

ekonomických událostí jako věková pyramida Jihomoravského kraje, potažmo celé České republiky. Je 

patrný vliv hospodářské krize na počátku 30. let 20. století, projevující se zúžením na vrcholu pyramidy, 

v nejvyšší míře je však toto zúžení spojeno s postupným vymíráním této skupiny obyvatel v důsledku 

vysokého věku. Naopak výraznější nárůst počtu obyvatel v území je patrný v 70. letech 20. století, jedná 

se o tzv. generaci Husákových dětí. 

 

Co se týče projekce věkové pyramidy pro rok 2030, jsou patrné výrazné změny v rozložení 

jednotlivých věkových skupin obyvatelstva. Budou přibývat lidé ve věku nad 45 let a výrazně ubude lidí 

v produktivním věku do 40 let. Dojde rovněž k výraznějšímu úbytku nově narozených dětí do 4 let. 

 

 

2.3 Populační projekce v území 
 

 

Pracovníci Českého statistického úřadu provedli také projekci obyvatelstva do roku 2050. Pokud 

se tyto prognózy a předpoklady ČSÚ naplní, bude růst počtu obyvatel Jihomoravského kraje po 

dosažení stavu 1,171 milionu v roce 2021 nahrazen populačním úbytkem. Vývoj počtu obyvatel 

v Jihomoravském kraji do roku 2050 znázorňuje graf č.8, viz níže.  

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

14 

 

 

Graf 8: Vývoj počtu obyvatel v Jihomoravském kraji  - projekce do roku 2050 (v tis.) 
 

 
 

Zdroj: Český statistický úřad 

 
 

Obdobný vývoj jako v Jihomoravském kraji lze přepokládat také v SO ORP Břeclav. Je však 

nutné zdůraznit, že se jedná o projekce v dlouhé časové řadě a tyto mohou zasáhnout neočekávané 

vnější vlivy, které mohou značně změnit podobu předpokládaného vývoje.  

 

Graf 9: Rozložení obyvatel SO ORP Břeclav dle věkových skupin v letech 2000, 2010 a 2030 
 

Zdroj: Český statistický úřad 

1 169 1 171 1 163 1 144 1 122

170 179 155 143 147

797
752 731 691

627

202 240 277 310 348

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2013 2020 2030 2040 2050

Počet obyvatel celkem

Věková skupina 0 - 14

Věková skupina 15 -64

Věková skupina 65+



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

15 

 

 

Tabulka 2: Věková struktura obyvatel v SO ORP Břeclav – 2010 a 2030 (prognóza) 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Z demografické prognózy vyplývá, že v roce 2030 dojde k nárůstu počtu obyvatel starších 65 

let z 14,1 % v roce 2010 na 21,8 % v roce 2030. Oproti tomu dojde ke snížení počtu obyvatel v 

produktivním věku ze 72,2 % v roce 2010 na 64,4 % v roce 2030. Počet dětí do 14 let se mírně zvýší. 

 

Počet obyvatel v ORP je relativně stabilní, ale mění se jeho struktura. Dochází ke zvyšování 

průměrného věku obyvatelstva a indexu stáří. SO ORP Břeclav dosahuje hodnoty indexu stáří 134,9, 

což je vyšší hodnota než krajský průměr, rovněž i v porovnání s ostatními SO ORP se jedná spíše o 

vysokou hodnotu. Stárnoucí obyvatelstvo je problémem většiny identifikovaných znevýhodněných obcí 

na Břeclavsku. V obcích s horší věkovou strukturou je navíc většinou identifikována i nižší míra výstavby 

nových domů a bytů. To způsobuje nižší oživení prostoru příchodem nových obyvatel.  

 

2.4 Sociální situace a vzdělanost obyvatelstva v území 
 

Sociální podmínky ovlivňují rozvoj území. V případě hodnocení sociálních podmínek ve vztahu 

ke vzdělávání, rozlišujeme mezi destabilizující chudobou a socioekonomickým znevýhodněním, 

přičemž na výsledky vzdělávání má větší vliv destabilizační chudoba. 

 

Dle analýzy společnosti PAQ Research a nově vydané Mapy vzdělávání (2022) má SO ORP 

Břeclav má střední problémy s destabilizující chudobou (exekuce, bytová nouze, děti žijící v sociálně 

vyloučených lokalitách). Destabilizující chudoba je v SO ORP Břeclav vyšší než v 49 % SO ORP v ČR. 

Destabilizující chudoba má silnou souvislost se vzdělávací neúspěšností. 

SO ORP Břeclav má vysoké obecné socioekonomické znevýhodnění (nezaměstnanost, 

vzdělanostní struktura). To je v SO ORP Břeclav vyšší než v 67 % SO ORP v ČR. Socioekonomické 

znevýhodnění vyjadřuje ekonomické příležitosti v regionu a nemá tak silnou souvislost se vzdělávacími 

výsledky. 

SO ORP Břeclav má nízkou vzdělávací neúspěšnost (nedokončování ZŠ, propadání, absence). 

Vzdělávací neúspěšnost je v SO ORP Břeclav vyšší než v 39 % SO ORP v ČR a 52 % ORP v kraji. 

Vzdělávací neúspěšnost odpovídá sociální situaci. 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

16 

 

 

 

Obr. 3: Sociální situace v SO ORP Břeclav 

Zdroj: PAQ Research, Mapa vzdělávání, 2022 

 

 Exekuce silně souvisí nejenom s příjmy a chudobou, ale zvyšují v rodinách stres a nejistotu, 

která se přenáší na děti, ovlivňuje jejich vzdělávací dráhu a šanci na úspěch. 

  

 Bytová nouze zahrnuje děti, které žijí v nestabilním nebo neadekvátním bydlení (např. na 

ubytovně, v azylovém domě, v přeplněném bytě…) nebo jsou zcela bez střechy nad hlavou. Bytová 

nouze obdobně, a možná ještě silněji, než exekuce zvyšuje v rodinách stres a nejistotu a znemožňuje 

věnovat dostatečnou pozornost vzdělávání dětí. 

 

 Sociálně vyloučené lokality jsou oblasti, ve kterých obyvatelé mají omezený přístup je 

vzdělání, sociálním službám, na trh práce nebo mají omezené sociální kontakty s okolím. U dětí to často 

vede k horšímu přístupu ke vzdělání (někdy až cílené segregaci) nebo nízkým vzdělávacím aspiracím 

z důvodu méně podnětného prostředí. V současné době existuje na území SO ORP Břeclav jedna 

sociálně vyloučená lokalita, a to ve městě Břeclavi – územní celek, tzv. podkova tvořená ulicemi 

Riegrova, Krátká a Na Zahradách.  

  

 Nezaměstnanost odráží ekonomické možnosti a příležitosti regionu, silně souvisí se 

socioekonomickým znevýhodněním a méně s destabilizující chudobou.  

 

 Vzdělanostní struktura naznačuje dlouhodobé ekonomické možnosti pro lidi s různým stupněm 

vzdělání. Struktura obyvatel se následně promítá do struktury žáků, silně souvisí se socioekonomickým 

znevýhodněním a slabě s destabilizující chudobou. 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

17 

 

 

Obr. 4: Procentuální podíl obyvatel v SO ORP Břeclav, kteří dosáhli nejvýše středního vzdělání (2022) 

 

 

Zdroj: PAQ Research, Mapa vzdělávání, 2022 

 

 

Vzdělání zásadně ovlivňuje možnost úspěchu v dospělosti, a to nejen z pohledu uplatnění na 

trhu práce, ale také zdraví, sociálního statusu nebo občanské participace. Člověk se základním 

vzděláním má pouze 20% šanci na nadprůměrný příjem, zatímco vysokoškolsky vzdělaný má 70% 

šanci.  

 

Obr. 5: Vzdělávací výsledky v SO ORP Břeclav (2022) 

 

 

Zdroj: PAQ Research, Mapa vzdělávání, 2022 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

18 

 

 

Z analýzy společnosti PAQ Research dále vyplývá, že v České republice se stále nedostatečně 

pomáhá znevýhodněným dětem, čímž se reprodukuje chudoba mezi generacemi. Nicméně stejně tak 

je důležité rozvíjet potenciál všech dětí, včetně těch velmi nadaných. 

 

Zaostávání vzdělávání za sociální situací pak vyjadřuje, jestli je vzdělávací neúspěšnost 

vyšší, nižší anebo odpovídá sociální situaci území, tj. zaostává-li vzdělávání, naznačuje to, že existují 

faktory ve vzdělávání, které mohou bránit snížení vzdělávací neúspěšnosti. Naopak, pokud vzdělávání 

odpovídá nebo je dokonce lepší než sociální situace, naznačuje to, že pro zlepšení vzdělávání je 

důležité také zaměřit se na snižování sociálních problémů. 

 

Obr. 6: Zaostávání vzdělávání za sociální situací v SO ORP Břeclav (2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: PAQ Research, Mapa vzdělávání, 2022 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

19 

 

 

Sociální podpora ve formě dávek shrnuje nástroje sociální politiky, které cílí na zmírnění 

dopadů existujících ekonomických a sociálních problémů. Adekvátní sociální podpora může omezit 

např. ztráty bydlení, propad rodin do předlužení a další problémy, které úzce souvisí s vzdělávací 

neúspěšností. Nárok na některé podpory má přitom v Česku výrazně vyšší širší skupina rodin, než je 

využívá. U příspěvku na bydlení má nárok například 15-20 % domácností, ale čerpají ho jen 4 % 

domácností.   

Lokální samosprávy sice nenastavují parametry dávek, ale mohou ovlivnit jejich čerpání, 

například prostřednictvím spolupráce s úřady práce nebo prostřednictvím podpory sociální práce v 

území. Pomáhat mohou také s lepším čerpáním dávek rodin, které na ně mají nárok. Jedná se proto o 

faktor, který je částečně v pravomoci samospráv a může vést ke zlepšení sociální situace, která se 

následně promítá do vzdělávání. 

Investice do včasné péče se ukazují jako ty nejefektivnější. Důvodem je, že pokud dítě začne 

brzy zaostávat ve vývoji, je obtížnější ho dohnat s postupujícím věkem. Proto i relativně malá změna 

v brzkém věku, může vést k výrazné pozitivní změně ve vzdělávací dráze.  

Vzdělávání dvouletých dětí v předškolním vzdělávání je v České republice polarizující téma. 

Nelze tvrdit, že většina nebo všechny dvouleté děti by měly být v předškolním vzdělávání, toto 

rozhodnutí je na rodičích. Na druhou stranu, stát by měl vytvářet podmínky, aby dvouleté děti mohly být 

v předškolním vzdělávání a dostávaly co nejkvalitnější péči a vzdělávání. Psychologický výzkum 

posledních dvou dekád ukazuje, že účast dvouletých dětí v předškolním vzdělávání není principiálně 

špatně, je-li kvalitní (základní přehled česky na Psychologie.cz a Eduzín, případně v knize Péče o 

nejmenší. Boření mýtů, zahraniční výzkum v přehledové studii OECD).  

Právě účast dvouletých dětí může mít různou formu a intenzitu – například pouze několik hodin 

jenom některé dny v týdnu. Účast dětí ve věku 0-2 let v programech včasné péče nebo předškolním 

vzdělávání je v řadě vyspělých zemí daleko rozšířenější než v ČR (OECD).  

Dále platí, že pro některé děti ze zvlášť znevýhodněných podmínek je předškolní péče velmi 

přínosná, zvlášť při kombinaci s dalšími typy služeb (sociální, zdravotní) a včasné intervence. 

V neposlední řadě, přístupný a kvalitní systém včasné péče v kombinaci s flexibilními úvazky umožňuje 

rodičům, a to především matkám, se dříve zapojit na trh práce. 

Kvalitu vzdělání ovlivňuje také počet dětí ve třídě. Čím méně je dětí, tím víc mohou učitelé 

individualizovat výuku.  

Vzdělávací systém v ČR se dlouhodobě potýká s vysokým podílem odkladů povinné školní 

docházky v porovnání s evropskými zeměmi. Odklady jsou zdůvodnitelné pro část dětí, ale dostávají ho 

i děti s dobrými předpoklady pro vzdělávání, čímž se prohlubují nerovné šance ve vzdělávání .  

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

20 

 

 

Je proto cílem ČR dle Strategie vzdělávání 2030+ snižování odkladů skrze podporu dětí ve 

všech MŠ – včasnou a komplexní, a vzděláváním učitelů na prvním stupni ZŠ, aby dokázali 

individualizovaně rozvíjet všechny děti nastupující do první třídy.  

Každé dítě má právo na přístup ke kvalitnímu vzdělání. To vyžaduje, aby každé dítě dostalo 

dostatečnou podporu, která maximalizuje jeho vzdělávací potenciál. Speciální vzdělávací potřeby, které 

posuzuje jak škola, tak především školské poradenské zařízení, umožňují žákům přiřazovat podpůrná 

opatření. Vzdělávání ve speciálních třídách má sloužit pro děti se zdravotním postižením či zdravotním 

znevýhodněním a neměly by se v nich vzdělávat žáci např. se sociálním znevýhodněním. Ti by měli 

navštěvovat běžné školy a třídy.  

Český vzdělávací systém selektuje děti v brzkém věku. Žáci s lepšími výsledky, ale také 

s průměrnými výsledky a vyšším socioekonomickým zázemím, často odcházejí na víceletá gymnázia. 

To při vyšším podílu vede k situaci, že žáci, kteří neodejdou na víceletá gymnázia, mohou zůstávat 

v méně podnětném prostředí. To může negativně ovlivnit jejich vzdělávací dráhu a výběr střední školy.  

Žáci-cizinci, a tedy i nepřímo žáci s odlišným mateřským jazykem, také mají často speciální 

vzdělávací potřeby (např. nízkou znalost českého jazyka, nízké socioekonomické zázemí), vyžadující 

jejich podporu. V SO ORP Břeclav se již částečně zapojili do českého vzdělávacího systému ve větším 

počtu žáci – uprchlíci z Ukrajiny, tato situace je dopadem válečného konfliktu na Ukrajině. 

Pro zajištění kvalitní výuky je nutné mít v neposlední řadě také dostatečný počet pedagogických 

pracovníků, včetně podpůrných a specializovaných pozic.  

 

Vzdělanost obyvatelstva v SO ORP Břeclav 

 

Tabulka 3: Obyvatelstvo SO ORP Břeclav podle nejvyššího dosaženého vzdělání (2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

21 

 

 

Úroveň vzdělání obyvatelstva ve věku nad 15 let v SO ORP Břeclav je mírně odlišná od úrovně 

krajské i celorepublikové. Mírně vyšší je počet osob se základním vzděláním a středoškolským 

vzděláním (včetně vyučení bez maturity). Mírně nižší je počet osob s úplným středním vzděláním 

s maturitou (a vyšší odborné včetně nástavbového) a nižší je počet osob s vysokoškolským vzděláním. 

Počet osob bez vzdělání je nižší než u celorepublikového, ale vyšší než u krajského průměru.    

  

Vzdělanost obyvatelstva se dlouhodobě pohybuje pod průměrem Jihomoravského kraje. Tato 

skutečnost je dána historicky, i možnostmi uplatnění na pracovním trhu. V SO ORP Břeclav je značné 

množství obyvatel zaměstnáno v primárním sektoru, přičemž množství pracovních míst v primárním 

sektoru trvale klesá. Trh práce neustále zvyšuje nároky na vzdělání a základní gramotnost. Zcela běžně 

je vyžadována práce s počítačem, znalost cizích jazyků a vlastnictví řidičského oprávnění. Vzhledem 

ke skutečnosti, že se území rozkládá v příhraniční oblasti, může znalost jazyků pomoci zvýšit uplatnění 

obyvatel regionu na území sousedního Rakouska. 

 

Sociálně patologické jevy 

 

Sociálně patologické jevy je možné řešit ze dvou pohledů. První pohled – výskyt sociálně 

patologických jevů u rodičů (např. týrání, zanedbání dětí, drogová závislost – alkoholismus, kouření, 

násilné chování, apod.), které jsou potom rozpoznatelné u dětí či žáků. Druhým pohledem jsou pak 

sociálně patologické jevy, které se projevují přímo u dětí či žáků.  

 

Ve školách v ORP Břeclav se nejčastěji setkávají s následujícími projevy: 

 

- užívání návykových látek, 

- šikana, rasismus, intolerance, agrese, 

- záškoláctví, 

- vulgární chování a jednání, 

- krádeže, 

- ničení školního majetku (vandalismus), 

- kyberšikana. 

 

  Každá škola se snaží minimalizovat výskyt sociálně patologických jevů ve svém zařízení 

v podobě osvětových činností, účastí na kulturních a vzdělávacích akcích, které odpovídají svou náplní 

dané složce výchovy, zapojováním žáků do mimoškolní činnosti, kroužků, sportovních her, apod. Školy 

se snaží své aktivity i výuku zaměřovat také na prevenci. Prevence bývá prováděna formou odborných 

přednášek, poučení o problematice patologických jevů v rámci výuky v podobě osobnostní a sociální 

výchovy, výchovy ke zdraví, mediální výchovy, environmentální výchovy apod.  

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

22 

 

 

Řešeny bývají také témata jako zdravá výživa, zdravý životní styl, režim dne, hospodaření, 

zásady chování, osobní a duševní hygiena, vztahy rodiče x děti x senioři, smysluplné využívání volného 

času, společné řešení problémů atd. Zcela klíčová je v těchto případech spolupráce rodičů. 

 

Poskytovatelé sociálních služeb v SO ORP Břeclav 

 

 Dle registru poskytovatelů sociálních služeb jsou v rámci SO ORP Břeclav poskytovány tyto 

sociální služby, se zaměřením na pomoc dětem a žákům a jejich rodičů (popř. zákonným zástupcům): 

 kontaktní centrum, 

 nízkoprahové denní centrum, 

 raná péče, 

 sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi, 

 sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se ZP, 

 sociální rehabilitace, 

 terénní programy aj. 

 

Mezi stěžejní poskytovatele uvedených sociálních služeb patří zejména tyto organizace:  

 Diecézní charita Brno – oblastní charita Břeclav 

 IQ Roma servis, z.s.(sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, terénní programy) 

 Remedia plus, z.s. 

 Spolek neslyšících Břeclav, z.s. 

 Svaz tělesně postižených v ČR, MO Břeclav, o.s. 

 Práh jižní Morava, z.ú. (sociální rehabilitace) 

 DOTYK II, o.p.s. (raná péče) 

 

V rámci sociální politiky hrají důležitou roli také další aktéři, jejichž status nesouvisí konkrétně  

poskytováním sociálních služeb: 

 

Město Břeclav - Odbor sociálních věcí 

 

Úsek sociálních služeb zaměstnává čtyři sociální pracovníky – kurátory pro dospělé osoby v 

celkovém počtu tří úvazků. Provádějí cílené sociální šetření u osob, nacházejících se v nepříznivé 

sociální situaci, u osob ohrožených sociálním vyloučením. Situaci těchto osob analyzují a poskytují 

sociálně- právní poradenství a podporu k jejímu řešení. 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

23 

 

 

Úsek sociálně právní ochrany dětí vykonává zejména agendu související s hájením zájmů dětí 

u rozcházejících se rodičů, vyhledává a monitoruje děti, u kterých je potřeba zajistit pěstounskou péči 

nebo osvojení, zabývá se řešením situací s problematickým chováním nezletilých dětí. 

 

Město Břeclav - Odbor majetkový 

 

Domovníci- preventisté organizačně spadají pod Odbor majetkový a pracují v úzké spolupráci 

s Asistenty prevence kriminality. Hlavními cíli jsou jak samotná podpora jejich činnosti, zvýšení jejich 

kompetencí a uplatnění na pracovním trhu, tak zvyšování pocitu bezpečí na území sociálně vyloučené 

lokality – lokalita s vyšším počtem lidí ohrožených sociálním vyloučením. 

 

Město Břeclav - Městská policie 

 

Asistenti prevence kriminality zvyšují pocit bezpečí ve městě a nerepresivní činností přispívají 

ke zmírnění tzv. pouliční kriminality. Pomocí asistentů dochází k navazování lepší komunikace mezi 

obyvateli vyloučených lokalit, městem a dalšími subjekty. Projekt je také zaměřen na podporu 

samotných asistentů, formou vzdělávání a supervize, na zvýšení jejich kompetencí. Přispívá tak k jejich 

sociálnímu začleňování. 

 

Další činností, kde městská policie je spolupracující organizací, je lektorská činnost na dětském 

dopravním hřišti, která tvoří významnou část volnočasových aktivit zejména v letních měsících.  

 

Město Břeclav - Technické služby 

 

Realizují projekt Odstraňování bariér pro vstup na trh práce v Břeclavi, který je zaměřen na 

pomoc osobám sociálně vyloučeným nebo sociálním vyloučením ohroženým při začleňování se zpět do 

společnosti a na otevřený trh práce v Břeclavi, prostřednictvím aktivit jako jsou: pracovní poradenství, 

realizace vzdělávacích aktivit či vytvoření tréninkových pracovních míst a dosáhnutí praktické aplikace 

a ukotvení získaných dovedností CS. 

 

Úřad práce ČR, kontaktní pracoviště Břeclav 

 

V rámci působnosti v oblasti zaměstnanosti úřad práce zejména eviduje uchazeče a zájemce o 

zaměstnání, poskytuje podporu v nezaměstnanosti, eviduje volná pracovní místa, provádí aktivní 

politiku zaměstnanosti (příspěvky SÚPM, VPP, rekvalifikace), povoluje agentury práce (generální 

ředitelství), poskytuje pomoc osobám se zdravotním postižením (pracovní rehabilitace), poskytuje 

příspěvky zaměstnavatelům osob se zdravotním postižením na chráněných pracovních místech, 

rozhoduje o povolení k zaměstnání pro cizince z třetích zemí. 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

24 

 

 

Probační a mediační služba Břeclav 

 

Zajišťuje dohled nad obviněným, obžalovaným, odsouzeným, jeho odborné vedení, pomoc, 

kontrolu chování a spolupráci s rodinným a sociálním prostředím. Dozoruje začleňování obviněného 

resp. pachatele do života společnosti bez dalšího porušování zákona. V Břeclavi působí 4 pracovníci, 

počet evidovaných případů se pohybuje mezi 230 – 250, se zastoupením cca 40% přípravné řízení a 

60% vykonávací řízení. 

 

Městská knihovna Břeclav 

 

Městská knihovna Břeclav je veřejná knihovna s univerzálním knihovním fondem, jejímž 

zřizovatelem je město Břeclav. Instituce poskytuje knihovnické, bibliografické a informační služby pro 

veřejnost. Jako pověřená knihovna zajišťuje také výkon regionálních funkcí pro 77 knihoven v 

břeclavském regionu. Mimo jiné pořádá rozmanité akce pro děti i seniory. 

 

2. přední hlídka Royal Rangers Břeclav 

 

Celoroční činnost založena na pravidelných schůzkách s dětmi (4-26 let), organizování 

víkendových akcí a letních táborů s cílem motivovat k aktivnímu životu bez sociopatogenních jevů. Počet 

zúčastněních dětí z Břeclavi je cca 45. 

 

Klubík Břeclav, z.s. 

 

Podpora rodičů a dětí v rozvoji rodičovství a jejich vzájemného vztahu, cca pro 120 členů rodiny. 

 

Adra o.p.s. 

 
Dobrovolnická činnost, pomoc lidem v nouzi, charitativní obchod ADRA, Sociální šatník. 

 

Modrá vážka 

 
Skupina pro rodiče dětí s PAS, jejich rodinné příslušníky, učitele a známé, realizátor 

příměstských táborů pro děti s PAS, Aspergerovým syndromem a mentálním postižením. 

 

Máte na víc, z.s. 

 

Kurzy, workshopy a další vzdělávací akce pro děti (s diagnózou či bez), dospělé i seniory, 

realizátor dětské skupiny Školička Břeclav, odpolední aktivity pro děti s neurovývojovým oslabením - 

vývojovou dysfázií a dalšími specifickými vývojovými poruchami učení, řeči a chování apod. 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

25 

 

 

TyfloCentrum Brno, o.p.s. regionální pracoviště Břeclav 

 

Poradna pro zrakově postižené, aktivizační služby pro zrakově postižené. 

 

Zřetelný je rozdíl v dostupnosti sociálních služeb ve městě Břeclavi a obcemi ve spádové 

oblasti. Nejvíce sociálních služeb ve vztahu k rodičům a dětem je služeb je poskytováno právě ve 

spádovém městě, tedy Městě Břeclavi. Dostupnost ve spádové oblasti ostatních obcí má různou úroveň 

pro jednotlivé sociální služby. V žádném případě však nedosahuje takové úrovně jako v Břeclavi.  

 

Pro celou spádovou oblast by bylo vhodné vytvořit plán rozvoje sociálních služeb, který by 

napomohl také k rozvoji komunikace mezi poskytovateli služeb a představiteli obcí (tato komunikace je 

v současné době nedostatečná). Setkává se zde několik faktorů v různých úrovních v jednotlivých 

obcích a to: 

- nedostatečná informovanost o potřebných sociálních službách ze strany obcí, 

- nedostatečná informovanost občanů o sociálních službách, které by se daly využívat, 

- nedostatečně vyčleněné finanční prostředky na rozvoj a podporu sociálních služeb ze strany 

obcí a z toho vyplývající nedostupnost sociálních služeb.  

 

 

2.5 Dopravní dostupnost škol v území 
 

V SO ORP Břeclav je v každé obci či městě zřízena mateřská škola. V Břeclavi je zřízeno 8 

mateřských škol (mateřské školy mají své spádové oblasti) a 1 speciální MŠ (spádovost obce v ORP 

Břeclav). Školy jsou v jednotlivých obcích umístěny v maximálních docházkových vzdálenostech 

pohybujících se v rozmezí 1 – 2 km. Dopravní dostupnost tedy v případě mateřských škol nemá vliv na 

dostupnosti mateřských škol v území. Co se týká města Břeclavi, městská hromadná doprava má husté 

pokrytí po celém městě (všech městských částech) v četných časových intervalech.  

 

Základní školy jsou zřízeny v každém městě či obci kromě obcí Bulhary (spádovost ZŠ Lednice), 

Kostic (spádovost ZŠ Tvrdonice), Přítluk (spádovost ZŠ Zaječí nebo ZŠ Rakvice).  

 

Pouze 1. stupeň vzdělávání zajišťují školy ZŠ Jana Noháče v městské části St. Břeclav 

(spádovost v rámci města Břeclavi – ZŠ Kupkova), dále pak ZŠ v Hlohovci (spádovost Lednice, 

případně Valtice), Hruškách (spádovost Moravská Nová Ves, Ladné (spádovost Břeclav, případně 

Podivín) a Týnci (spádovost Moravská Nová Ves).  

 

Školy jsou v jednotlivých obcích umístěny v maximálních docházkových vzdálenostech 

pohybujících se v rozmezí 0,7 – 1,9 km.  

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

26 

 

 

Ve městě Břeclavi je možné využít při přesunu na jednotlivé školy městskou hromadnou 

dopravu, doba přepravy po městě se pohybuje v rámci minut. Pokud dětí do ZŠ dojíždějí, je dojezdové 

vzdálenost velmi krátká (do 5 km) a koordinace integrovaného dopravního systému, po ose škol – obec 

– přepravce, je na velmi dobré úrovni.  

 

 

3. Charakteristika vzdělávání  
 

Zajištění dostupnosti výchovného a vzdělávacího systému je klíčovým úkolem každého územně 

samosprávného celku. Je v zájmu obce, aby zajišťovala minimálně podmínky pro předškolní vzdělávání 

v posledním roce před zahájením povinné školní docházky pro děti s trvalým pobytem na území obce. 

Zejména v případě dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí má kvalifikovaná výchova a vzdělávání 

dětí od velmi raného věku velký potenciál eliminovat hendikepy, které si děti přinášejí z rodiny, a zvýšit 

jejich vzdělávací šance.  

 

Povinné vzdělávání v posledním ročníku předškolního vzdělávání je důležité zejména 

pro osobnostní a sociální vývoj dětí, pro vyrovnání nerovnoměrností v jejich vývoji a usnadnění jejich 

vstupu do základního vzdělávání. Nejrozšířenější formou předškolního vzdělávání jsou mateřské školy.  

Na území SO ORP Břeclav je mateřská škola zřízena v každé obci.  

 

Co se týká základního vzdělávacího systému, obce si mohou buď zřídit svoji základní školu 

(alespoň 1. stupeň vzdělávání) nebo zajistí povinnou školní docházku v základní škole zřízenou jinou 

obcí v dostupné dojezdové vzdálenosti.  V případě území SO ORP nejsou vůbec zřízeny základní školy 

v obcích Bulhary, Kostice a Přítluky.  

 

Zřizovateli mateřských i základních škol v území jsou především obce. V dnešní době jsou 

mateřské a základní školy již určitým standardem občanské vybavenosti, který obyvatelé berou jako 

samozřejmost, avšak pro potenciální „novousedlíky“ je přítomnost mateřské a základní školy důležitým 

rozhodovacím kritériem. V současné době oblast předškolního a základního vzdělávání značně 

ovlivňuje také problematika dojíždění za prací ve spádové oblasti i mimo ni.      

 

Dalším významným faktorem, který ovlivňuje školství jednotlivých územních celků, 

je dlouhodobý demografický vývoj a jeho výkyvy či populační vlny. Obzvláště malé obce s nízkou 

porodností se mohou dostat do problému s udržením potřebného počtu dětí ve školách. S vývojem doby 

rostou také požadavky rodičů na vzdělávání svých dětí a v důsledku požadavků na vzdělání jsou děti 

posílány či zapisovány do škol, které jsou lépe vybaveny či mohou zajistit kvalitnější a pestřejší výuku. 

Většinou se jedná o větší městské školy.  

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

27 

 

 

Dojíždění rodičů za prací má pak vliv na kapacitu škol, dítě může dojíždět do školy v místě, kam 

rodiče dojíždí za prací. Důsledek dojíždějících dětí se může projevit nedostatečnou kapacitou školy 

v daném místě. Především školy v blízkosti velkých zaměstnavatelů nemusí kapacitně dostačovat a 

může se projevit problém s přeplněností škol. V návaznosti na pracovní vytíženost rodičů či dřívějšího 

návratu z mateřské dovolené může být poptáváno prodloužení pracovní doby mateřských škol či družin 

a umisťování do školských zařízení dětí mladších 3 let.  

 

Povinností obce, vyplývající ze zákona, je zajišťovat dokrytí výdajů škol a školských zařízení, 

které nejsou hrazeny ze státního rozpočtu. Zcela běžným jevem v praxi je, že obce či města se snaží 

podporovat školy nad rámec svých povinností. V důsledku nových trendů a zavádění moderních 

technologií do výuky a jejich stálého vývoje se rychle mění požadavky na speciální zařízení a vybavení 

škol, která však rychle zastarávají. Neustále jsou také zvyšovány požadavky na speciální vybavení či 

zařízení nejen budov, ale i jejich infrastruktury, pomůcek a neopomenutelným faktorem je také kvalitní 

personál. Značná část finančních prostředků obcí musí být vynaloženo na údržbu a rekonstrukcí budov 

a jejich zařízení. Obce jsou nuceny stále vyhodnocovat, kam mohou být vynaloženy finanční prostředky 

z již už tak napjatých rozpočtů.  V konečném důsledku se stále častěji objevují rozdíly mezi tím, co by 

škola potřebovala a tím, jakou výši prostředků může obec školám v rámci svých finančních možností 

poskytnout.  

 

Stěžejním úkolem všech zřizovatelů mateřských škol, základních škol, poskytovatelů 

volnočasových aktivit a dalších zainteresovaných osob či subjektů je najít vhodnou cestu a zároveň 

dostatečné finanční prostředky pro udržení minimálně stávající optimálně nastavené sítě škol a 

volnočasových zařízení, v ideálním případě také na zvyšování jejich kvality a vybavenosti. Jelikož pouze 

zvyšující se kvalita a vybavenost věcně a úzce souvisí s jejich případným dalším rozvojem a zvyšující 

se úrovní vzdělávacího procesu probíhajícího v nich.  

 

Přidanou hodnotu pak můžeme spatřovat v postupném zvětšování vlivu těchto zařízení a jejich 

přeměně na kulturní, společenská a komunitní centra, která budou moci fungovat jako otevřená centra 

s náplní širší vzdělávací a volnočasové nabídky nejen pro své žáky či žáky školou povinné, ale i pro 

širokou veřejnost.  

 

Podstatným prvkem v oblasti vzdělávacího procesu by mělo být také sbližování oblasti 

předškolní výchovy, základního vzdělávání a soukromého sektoru, budování jejich vzájemné 

spolupráce s cílem využitelnosti dalšího vzdělávání v území pro potřeby lokálních zaměstnavatelů.   

 

Území SO ORP Břeclav má zřízenu hustou síť základních i mateřských škol. Jak již bylo 

uvedeno, mateřské školy jsou v území zřízeny ve všech obcích a městech.  Základní školy nejsou vůbec 

zřízeny v obcích Bulhary a Přítluky. V obcích Hlohovec, Hrušky, Ladná a Týnec jsou zřízeny malotřídní 

ZŠ, zajišťující výuku prvního stupně.  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

28 

 

 

 

Všechny ostatní obce v území disponují základními školami s 1. i 2. stupněm (9 tříd). Největším 

množstvím základních i mateřských škol má na svém území Město Břeclav. Obce Tvrdonice a Kostice 

mají mezi obcemi společnou školu.  

 

Ve městě Břeclavi je v současné době provozováno 14 mateřských škol (z toho 1 soukromá a 

1 firemní), 7 základních škol a 1 speciální základní škola.  

 

 

Obr. 7: Základní a mateřské školy na území SO ORP Břeclav 
 

 

Zdroj: vlastní 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

29 

 

 

3.1 Předškolní vzdělávání v území 
 

Ve všech 18 obcích v SO ORP Břeclav je zřízena mateřská škola. Tyto mateřské školy fungují 

v celodenním režimu. Dále jsou v území v provozu 1 soukromá a 1 firemní mateřská škola. Žádná 

církevní škola se na území nevyskytuje.  

 

Ve městě Břeclavi je zřízeno 6 samostatných mateřských škol (s tím, že jedna mateřská škola 

má 2 budovy v různých lokalitách) a 2 mateřské školy spojené se školou základní; zřizovatelem je Město 

Břeclav. Dále 1 speciální MŠ, která je spojena se základní školou; zřizovatelem školy je Jihomoravský 

kraj. V Břeclavi jsou zřízeny 2 soukromé (z toho 1 lesní) a 1 firemní mateřská škola.  

 

Ve 13 dalších obcích jsou zřízeny samostatné mateřské školy; zřizovatelem jsou jednotlivé 

obce. Ve 4 obcích jsou mateřské školy spojeny se školou základní; zřizovatelem je vždy obec.  Celkem 

se ve správním obvodu nachází 26 mateřských škol dle IZO. 

 

Ve městě Břeclavi začíná být zájem ze strany velkých zaměstnavatelů o přijímání dětí 

zaměstnaných rodičů z okolních obcí do břeclavských mateřských škol. Tento požadavek je také spojen 

s možností rozšíření či vzniku tříd/třídy pro děti od 2 let.   

 

MŠ Břetislavova v Břeclavi má detašované pracoviště - Slovácká. MŠ Slovácká, kapacita 65 

dětí, Břetislavova kapacita 44 dětí, MŠ Slovácká byla do roku 2014 samostatná, od roku 2015 patří pod 

MŠ Břetislavova.  

 

MŠ a ZŠ Herbenova, jedná se o speciální školu, má kapacitu 65 dětí. Škola je spádovou pro celé 

SO ORP Břeclav. Je zaměřena na výchovu a vzdělávání dětí se zdravotním postižením v rámci 

předškolní a školní povinné docházky. Poskytuje vzdělání dětem se všemi stupni mentálního postižení, 

s poruchami autistického spektra, vadami řeči a souběžným postižením více vadami. Zařízení navštěvují 

děti a žáci nejen z Břeclavi, ale i z okolních obcí celého břeclavského regionu, pro imobilní žáky je 

zajišťován svoz společností Remedia Plus, z.ú. Škola svou spoluprací s poskytovatelem sociálních 

služeb Remedií může vzdělávat všechny děti bez ohledu na stupeň jejich postižení.  

 

V současnosti existují v území také 2 soukromé (Jazyková školka SMOLÍČEK s.r.o. a Lesní 

školka Veverka) a 1 firemní mateřská škola (Fosfa); tyto nejsou v dalších rozborech již řešeny z důvodu 

nedostupnosti podkladů a výkazů. Lesní školku Veverka provozuje od září 2017 spolek U Veverky. 

Lesní mateřská škola je alternativou ke klasickému předškolnímu vzdělávání pro děti od 3 do 7 let. 

Kapacita školky je maximálně 16 dětí v jeden den. O děti se starají vždy 2 pedagogové – průvodci. Dítě 

může kombinovat docházku do lesní školky s docházkou do klasické MŠ. Cena školkovného se pak 

odvíjí od počtu dní v týdnu, po které dítě lesní školku navštěvuje. Zázemí mají děti v jurtě, která se 

nachází v Charvátské Nové Vsi poblíž železniční stanice.  

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

30 

 

 

 

V Poštorné zřizuje Fosfa a.s. firemní mateřskou školu Fosfa školka. Ta vznikla v červenci 2011 

a zajišťuje předškolní vzdělávání nejen dětí rodičů zaměstnaných ve Fosfě. Škola dle potřeby 

spolupracuje s MŠ Osvobození. 

 

V SO ORP Břeclav funguje v rámci předškolního vzdělávání také několik dětských skupin (zdroj: 

Evidence dětských skupin MPSV): 

 

 Dětská skupina Miniškolka Smolíček, z. s., Břeclav 

 Dětská skupina Jesle U Babičky, Charvatská Nová Ves – Břeclav 

 LITTLE FAMILY Břeclav 

 Dětská skupina Klubík, Břeclav 

 Školička Břeclav - dětská skupina, Centrum pro rodinu Máte na víc 

 Montessori jesle Valtice - dětská skupina 

 Dětská skupina Špuntíci, Velké Bílovice 

 Dětská skupina Mateřinka III, Břeclav 

 

Tabulka 4: Přehled MŠ v území SO ORP dle zřizovatele, charakteru, typu 
 

Název školy Obec Zřizovatel Charakter školy Typ MŠ Kapacita 

Mateřská škola Břeclav, 
Břetislavova 6 

Břeclav Břeclav běžná celodenní 109 

Mateřská škola Břeclav, 
Hřbitovní 8 

Břeclav Břeclav běžná celodenní 54 

Základní škola a Mateřská 
škola Břeclav,  
Kpt.  Nálepky 7 

Břeclav Břeclav běžná celodenní 67 

Základní škol a Mateřská 
škola Břeclav, Kupkova 1 

Břeclav Břeclav běžná celodenní 120 

Mateřská škola Břeclav, Na 
Valtické 727 

Břeclav Břeclav běžná celodenní 153 

Mateřská škola Břeclav, 
Okružní 7 

Břeclav Břeclav běžná celodenní 75 

Mateřská škola Břeclav, 
Osvobození 1 

Břeclav Břeclav běžná celodenní 85 

Mateřská škola Břeclav, U 
Splavu 2765 

Břeclav Břeclav běžná celodenní 100 

Mateřská škola a Základní 
škola Břeclav, Herbenova 

Břeclav JMK speciální celodenní 65 

Mateřská škola Bulhary Bulhary Bulhary běžná celodenní 25 

Základní škola a Mateřská 
škola Hlohovec 

Hlohovec Hlohovec běžná celodenní 46 

Mateřská škola Hrušky Hrušky Hrušky běžná celodenní 84 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

31 

 

Mateřská škola Kostice Kostice Kostice běžná celodenní 79 

Základní škola a Mateřská 
škola Ladná 

Ladná Ladná běžná celodenní 50 

Mateřská škola Lanžhot, 
Komenského 2 

Lanžhot Lanžhot běžná celodenní 131 

Mateřská škola Lednice Lednice Lednice běžná celodenní 83 

Mateřská škola Moravská 
Nová Ves 

M. N. Ves M. N. Ves běžná celodenní 112 

Mateřská škola Moravský 
Žižkov 

Moravský 
Žižkov 

Moravský 
Žižkov 

běžná celodenní 50 

Mateřská škola Podivín Podivín Podivín běžná celodenní 100 

Mateřská škola Přítluky Přítluky Přítluky běžná celodenní 50 

Základní škola a Mateřská 
škola Rakvice 

Rakvice Rakvice běžná celodenní 80 

Mateřská škola Tvrdonice Tvrdonice Tvrdonice běžná celodenní 75 

Základní škola a Mateřská 
škola Týnec 

Týnec Týnec běžná celodenní 48 

Mateřská škola Valtice Valtice Valtice běžná celodenní 125 

Mateřská škola Velké 
Bílovice 

Velké 
Bílovice 

Velké 
Bílovice 

běžná celodenní 144 

Mateřská škola Zaječí Zaječí Zaječí běžná celodenní 75 

Celkem MŠ v území                                                                                             26 

 

Zdroj: vlastní, MŠMT 

 

Tabulka 5: Demografická predikce pro oblast kapacit mateřských škol v SO ORP Břeclav v období 
školních roků 2021/2022 – 2023/2024 
 

ORP 
Kapacita 

k 
24.5.2021 

Počet dětí k 30. 9. 2020 Počet mateřských  škol 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho s naplněností 

3letých 
a starších 

100% N 
<99-100)% 

N 
<95-99)% 

N 

Břeclav 2121 1877 1728 26 3 0 3 
 

 

Zdroj: MŠMT 

Naplněnost 
Procento škol s 

naplněností Extrapolace demografie 3-5letí + 0,175*6letí 

Celková 
3letými

+ 
100% 

<99-
100)% 

<95-
99)% 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 

 
88,5% 81,5% 12,0% 0,0% 12,0% 1867 1876 1858 1818  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

32 

 

 

Vysokou naplněnost mají v podstatě všechny MŠ, protože je nutné zohlednit omezení kapacity 

kvůli dětem s podpůrnými opatřeními. Pokud je v MŠ dítě s vyšším stupněm podpůrných opatření, tak 

mu MŠ musí v rámci kapacit vyhradit dvě místa. Podobně je to i s dětmi mladšími tří let. Proto také 

většina MŠ nepřijímá dvouleté děti. Část MŠ má mezi dětmi cizince, nejčastěji Vietnamce nebo 

Ukrajince. Spolupráce s rodiči cizinců je obvykle dobrá, rodiče mívají tlumočníky. Tyto faktory mají 

aktuálně na kapacitu MŠ větší vliv, než nárůst počtu dětí, celková demografická predikce nepředpokládá 

výrazný nárůst, bohužel ale přibývá dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 
Personální zajištění: 

Personální zajištění mateřských škol je prozatím dobré, kolektivy jsou stabilní. V MŠ vyučují 

pouze ženy. Výhledově může být problémem odchod řady učitelek do důchodu, některé MŠ bojují také 

s vysokou nemocností pedagogických pracovníků a s obtížným sháněním zástupů. Bývá také často 

problém získat pedagogické pracovníky a asistenty, důvodem jsou nízké platy, což vede také k nízké 

motivovanosti některých učitelek pro výkon povolání. Jako určitý problém se jeví také malá připravenost 

absolventek pedagogických oborů na přechod do praxe.  

 

Velkým problémem pro některé MŠ je nalezení provozních zaměstnanců, např. uklízeček, 

kuchařek. Jen málokterá MŠ má školníka nebo jiného technického pracovníka. V některých případech 

tedy vypomáhají rodiče nebo je třeba najmout řemeslníky. Větší MŠ by uvítaly větší administrativní 

podporu, jelikož se neustále zvyšují administrativní nároky na vedení MŠ a není pak dostatečná kapacita 

na práci s dětmi.  

 

Většina MŠ využívá podle potřeby asistenty pedagoga, často bývá problémem jejich kvalita, 

jedná se zpravidla o rekvalifikované pracovníky, kteří prošli pouze krátkým kurzem.  Velkou komplikací 

je pak pro většinu MŠ zajištění logopeda nebo psychologa, kdy jsou kapacity v území nedostatečné. Je 

znatelný trend zvyšování kvalifikace pedagogických pracovníků v MŠ. 

 

Vybavenost MŠ: 

 

Budovy MŠ jsou převážně v dobrém technickém stavu, i když všechny školy požadují min. dílčí 

opravy a modernizaci využívaných prostor, v některých případech také rekultivaci a dovybavení 

venkovních prostor, výměnu oken, modernizaci otopné soustavy a zateplení budov za účelem snižování 

energetické náročnosti provozu, atd. – viz investiční priority Strategického rámce MAP. Velká část škol 

nemá také zřízen bariérový vstup do školy. Některé školy mají kromě běžných provozních oprav 

problém s nedostačujícími prostory, a to zejména pro ukládání hraček nebo v rámci potřebného zázemí 

pro zaměstnance. 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

33 

 

 

Všechny mateřské školy mají zahradu nebo pozemek, na kterém si děti mohou hrát venku. 

Vybavení venkovních prostor jednotlivých školek je však na různé úrovni, a to jak rozlohou, tak 

množstvím a kvalitou a stářím herních prvků.  

Školy disponují také velkou škálou hraček pro děti a výukovým vybavením, využívání 

interaktivních pomůcek je velmi kvitováno. Za speciální výukové vybavení školy považují např. Magic 

box (interaktivní tabule na zem), interaktivní tabule, klokanův kufr (soubor pomůcek na diagnostiku dětí), 

software iSophi (nástroje pro pedagogickou diagnostiku), některé školy mají i technické dílny.  

 

Cílem předškolního vzdělávání je celkový rozvoj osobnosti dítěte a vytvoření předpokladů pro 

pokračování ve vzdělávání. V návaznosti na to se nicméně některé mateřské školy zabývají hlouběji 

vybranými tématy, resp. využívají specifické metody. Používané vzdělávací metody jednotlivých škol 

jsou poměrně rozdílné. Např. MŠ na Valtické, MŠ Osvobození a MŠ U Splavu věnují více prostoru 

přírodě a environmentální výchově. Toto zaměření vyplývá z polohy škol blízko přírodě či dostupnosti 

přírodní zahrady přímo na pozemku MŠ. Některé školy zavádějí polytechnickou výchovu. ZŠ a MŠ Kpt. 

Nálepky využívá Gardnerovu metodu. Všechny školy se snaží v dostupné míře využívat digitální 

technologie a rovněž podporují zvyšování kvalifikace svých pedagogů a zavádění nových metod.  

 

Kromě samotné výuky zajišťují některé školy kroužky pro děti, v území jsou velmi populární 

folklorní kroužky, některé školy zajišťují výuku angličtiny, z větší části spíše pro předškoláky.  

 

Spolupráce: 

Všechny školy mají dobré vztahy s rodiči. Kromě osobních setkání při předávání dětí jsou rodiče 

o aktivitách MŠ informováni prostřednictvím webových stránek, Facebooku, nástěnek, některé MŠ mají 

i vlastní časopis. Školy také pořádají různorodé akce pro děti a jejich rodiče, kterých se rodiče rádi 

účastní. Rodiče se v některých školách podílí na aktivitách školek i finančními dary nebo osobně, např. 

když je potřeba něco opravit. 

Mateřské školy spolupracují mezi sebou, a to jak na úrovni setkávání vedoucích pracovníků, 

případně vzdělávacích aktivit pro pedagogické pracovníky, tak na úrovni pořádání akcí pro děti. Většina 

břeclavských MŠ se účastní vědomostní soutěže Chytře a hravě se sovou Bubo (pořadá MŠ 

Osvobození), sportovní miniolympiády mateřských školek (pořadá MŠ Na Valtické), některé školy 

společně pořádají výtvarné soutěže. MŠ Osvobození spolupracuje také s podnikovou školou MŠ Fosfa 

na sportovních a poznávacích akcích.  

 

Všechny mateřské školy také různě intenzivně spolupracují se základními školami . Předškoláci 

obvykle chodí na návštěvu základní školy. Do některých školek chodí naopak učitelky z 1. třídy spádové 

základní školy. Mateřské školy by chtěly spolupráci se základními školami prohlubovat.  

 

Mateřské školy spolupracují také s dalšími subjekty ve vzdělávání, zejména se sítí knihoven, 

ale také s neziskovými organizacemi, centry volnočasových aktivit apod.  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

34 

 

 

Kromě MŠ Přítluky jsou rovněž všechny mateřské školy v území zapojeny do projektu MAP 

v SO ORP Břeclav, tuto spolupráci hodnotí pozitivně. Oceňují zejména administrativní zastřešení 

Šablon, možnost získání moderních pomůcek (např. klokanův kufr), vybavení technických dílen, 

možnost účastnit se řady vzdělávacích aktivit a setkání za účelem sdílení dobré praxe apod.  

 
3.2 Základní vzdělávání v území 
 

Základní školy jsou velmi důležitým prvkem obcí a každá obec, jako zřizovatel, si o svou školu 

náležitě pečuje. Základní škola jsou zřízeny v 15 obcích SO ORP Břeclav. Základní škola se nenachází 

pouze v obcích Bulhary, Kostice a Přítluky. Školy v obcích Hlohovec, Hrušky, Ladná, Týnec a ZŠ Jana 

Noháče v Břeclavi jsou školy pouze s 1. stupněm. Ostatní školy jsou s běžnou devítiletou docházkou. 

V území se nevyskytují žádné soukromé základní ani církevní školy.   

 

Ve městě Břeclavi jsou zřízeny 4 samostatné základní školy (s tím, že jedna základní škola má 

zřízen pouze 1. stupeň) a 2 základní školy spojené se školou mateřskou, jejich zřizovatelem je Město 

Břeclav. Dále je v Břeclavi 1 speciální ZŠ, která je spojena s mateřskou školou, zřizovatelem této školy 

je Jihomoravský kraj.  V 10 dalších obcích jsou zřízeny samostatné základní školy, jejichž zřizovatelem 

jsou jednotlivé obce. Ve 4 obcích jsou základní školy spojeny se školou mateřskou, jejich zřizovatelem 

je rovněž vždy obec. Celkem se ve SO ORP Břeclav nachází 21 základních škol, v území tedy existuje 

pevná a stabilní síť základního školství. 

 

Břeclavské základní školy jsou spádové pro žáky z Ladné (2. stupeň). ZŠ Lednice je spádovou 

školou pro žáky z obcí Bulhary a Hlohovec. ZŠ Moravská Nová Ves je spádovou pro žáky z Hrušek a 

Týnce (2. stupeň). ZŠ Tvrdonice, která je umístěna mezi obcemi Kostice a Tvrdonice, navštěvují žáci 

z Kostic (jedná se o společnou školu). ZŠ Zaječí je spádová pro obce Milovice, Nové Mlýny a Přítluky 

(obce Milovice a Nové Mlýny jsou obce mimo území ORP Břeclav). ZŠ Herbenova – speciální škola - 

spádovost celý SO ORP, max. dojezdová vzdálenost 27 km. 

 

V posledních letech dochází k mírnému zvyšování žáků, zejména na prvním stupni základních 

škol. Obsazenost kapacity základních škol v území se nicméně aktuálně pohybuje na 62 % a vzhledem 

k predikovanému demografickému vývoji by měla být celková kapacita základních škol dostačující. 

Vyšší obsazenost je všeobecně u břeclavských škol (87%), vzhledem k vyššímu počtu obyvatel ve 

městě. Zejména ZŠ Slovácká má dostupnou kapacitu téměř zcela naplněnou a musí některé žáky 

odmítat, což je ale dáno přestupem dětí ze spádových oblastí do specializovaných sportovních, 

jazykových aj. tříd na této škole.  Vyšší obsazenost má také ZŠ Velké Bílovice. Všechny školy měly 

nebo mají mezi žáky cizince. Nejčastěji se jedná o Vietnamce a Ukrajince, z nichž někteří neumí česky 

a chodí na výuku českého jazyka pro cizince. Dále žáci ze Slovenska, v břeclavských školách pak také 

romské děti, které se vrátily z Velké Británie a neumí česky. Všichni žáci mají zajištěný individuální 

přístup nebo asistenta. Spolupráce s rodiči cizinců je obvykle dobrá, rodiče mívají tlumočníky.  

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

35 

 

 

 

Průběžně roste také počet žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Vyskytují se i žáci ze 

sociálně znevýhodněného prostředí, převážně v Břeclavi. Všechny školy využívají pro práci s těmito 

dětmi asistenty pedagoga a vhodné kompenzační pomůcky. V menší míře se vyskytují i žáci s domácím 

vzděláváním (např. ZŠ Jana Noháče, ZŠ Lanžhot). 

 
 
Tabulka 6: Přehled ZŠ v území ORP dle zřizovatele, charakteru úplnosti 
 

Název školy Obec Zřizovatel Charakter školy 
Typ ZŠ 
(délka 

vzdělávání) 
Kapacita 

Základní škola Břeclav, 
Komenského 2 

Břeclav Břeclav běžná 9 560 

Základní škola a Mateřská škola 
Břeclav, Kpt.  Nálepky 7 

Břeclav  Břeclav běžná 9 300 

Základní škol a Mateřská škola 
Břeclav, Kupkova 1 

Břeclav Břeclav běžná 9 1200 

Základní škola Jana Noháče, 
Břeclav, Školní 16 

Břeclav   Břeclav běžná 5 170 

Základní škola Břeclav, Na 
Valtické 31 A 

Břeclav Břeclav běžná 9 642 

Základní škola Břeclav, Slovácká 
40 

Břeclav Břeclav běžná 9 720 

Mateřská škola a Základní škola 
Břeclav, Herbenova 

Břeclav JMK 
praktická/při 

zdrav. 
zařízení/speciální 

9 143 

Základní škola a Mateřská škola 
Hlohovec 

Hlohovec Hlohovec běžná 5 75 

Základní škola Hrušky Hrušky Hrušky běžná 5 270 

Základní škola a Mateřská škola 
Ladná 

Ladná Ladná běžná 5 85 

Masarykova Základní škola 
Lanžhot   

Lanžhot Lanžhot běžná 9 400 

Základní škola Lednice Lednice Lednice běžná 9 450 
Základní škola Moravská Nová 
Ves 

M. N. Ves M. N. Ves běžná 9 397 

Základní škola T. G. Masaryka 
Moravský Žižkov 

M. Žižkov M. Žižkov běžná 9 170 

Základní škola Podivín Podivín Podivín běžná 9 330 
Základní škola a Mateřská škola 
Rakvice 

Rakvice Rakvice běžná 9 400 

Základní škola Tvrdonice Tvrdonice Tvrdonice běžná 9 410 

Základní škola a Mateřská škola 
Týnec  

Týnec Týnec běžná 5 90 

Základní škola Valtice Valtice Valtice běžná 9 500 

Základní škola Velké Bílovice 
V. 

Bílovice 
V. 

Bílovice 
běžná 9 391 

Základní škola Zaječí Zaječí Zaječí běžná 9 270 

Celkem ZŠ v území                                                                                           21 
 

Zdroj: vlastní 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

36 

 

 

Všechny školy průběžně usilují o nižší počet žáků ve třídě (ideálně kolem 20), pro zvýšení kvality 

výuky. Některé předměty je třeba také vyučovat ve specializovaných odborných učebnách, žádoucí jsou 

také moderně vybavené jazykové učebny. V případě některých škol ale dochází k situaci, kdy je ve 

školách více tříd, než kmenových učeben a jako kmenové učebny musí být pak využívány 

specializované učebny. 

 

Personální zajištění: 

Na základních školách v území většinu z učitelů tvoří ženy (cca 80%). Asistenty pedagoga 

využívání zpravidla všechny školy. Vlastní psychology mají trvale jen největší školy (např. ZŠ Kupkova, 

ZŠ Slovácká, ZŠ Velké Bílovice) a speciální škola, ZŠ Slovácká má pak i vlastního speciálního 

pedagoga. Většina škol řeší tuto problematiky externími zdroji v omezené míře, obvykle prostřednictvím 

finančních prostředků z projektů Šablony (aktuálně v rámci OP JAK). 

Personální zajištění základních škol v území je prozatím dobré. Pro některé školy je však 

problém sehnat aprobované učitele pro některé předměty (např. informatiku, anglický jazyk, 

matematiku, chemii, fyziku, hudební výchovu, výtvarná výchovu, tělesná výchova aj.). Do budoucna 

může být problémem také nepříznivá věková struktura učitelů, kdy téměř polovina pedagogů je starších 

50 let a v některých případech učí také osoby důchodového věku.  

 

Všechny ZŠ používají asistenty pedagoga. Vyšší počet asistentů pedagoga využívají školy ve 

výuce na 1. stupni. Většina škol by také uvítala vlastního psychologa, jelikož nepřibývá jen žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami, ale také žáků s nejrůznějšími psychickými problémy, úzkostmi 

apod. Nedostatečná kapacita v území je také v případě logopedů.  

 

Za významnější problém považují školy také zajištění IT služeb, popř. provozního personálu.  

 

Aktuálním tématem je proto také sdílení určitých pracovníků. 

 

Vybavenost: 

Budovy škol jsou převážně dobrém technickém stavu, všechny školy v posledních letech 

investovaly do rozvoje infrastruktury (i s využitím finančních prostředků z fondů EU, např. IROP). Další 

investice jsou plánovány – viz investiční priority Strategického rámce MAP. Jedná se zejména o 

investice do zateplování objektů, výměnu oken, modernizaci otopné soustavy apod. za účelem 

snižování energetické náročnosti provozu, investice do rozšiřování prostor za účelem zřízení 

specializovaných (např. polytechnických) učeben, výtvarných ateliérů apod., dále o modernizaci 

sportovišť, volnočasových prostor, vybudování a modernizaci venkovních učeben a edukativních 

venkovních prostor, investice do vysokorychlostního internetového připojení a moderního IT vybavení,  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

37 

 

 

investice do vybavení specializovaných učeben, jazykových nebo multifunkčních učeben, laboratoří, 

dílen apod. Řeší se také nedostatečné bezbariérovost. 

 

Vybavení pro výuku mají školy víceméně dobré. Některé školy disponují specializovaným 

vybavením, jako např. vybavením pro experimentální nebo terénní výuku, rozšířenou sportovní výuku 

nebo specializované vybavení pro hendikepované žáky (např. ZŠ Na Valtické, ZŠ Slovácká a ZŠ Jana 

Noháče).  Zájmem škol i zřizovatelů je však vybavení škol neustále zlepšovat, zejména se jedná o 

vybavení dílen a modernější vybavení pro ICT či pro robotiku. Nabízí se také možnost sdílení některých 

vysoce specializovaných a finančně náročných pomůcek. Částečně tuto roli plní Městská knihovna 

Břeclav, která i díky spolupráci s projekty MAP nabízí ke sdílení IT vybavení (virtuální realita, 3D 

tiskárny, robotika), dále také lyžařské vybavení či vybavení pro slabozraké žáky. 

 

Vlivem pandemie Covid-19 a distanční výuky začaly školy více využívat ICT nástrojů pro výuku 

v online prostředí jako MS Teams, Zoom nebo Google Classroom. Zde se projevily problémy 

s nedostatečně kvalitním IT vybavením škol i žáků, na straně škol se jednalo zejména o nedostatečnou 

kvalitu internetové sítě. Některým žákům musely školy půjčovat počítače domů.  

 

Některé školy mají také určité specifické prvky ve výuce, zejména břeclavské školy, např. ZŠ 

Komenského se profiluje posílenou výukou informatiky, ZŠ Slovácká má na 2. stupni rozšířenou výuku 

jazyků a tělesné výchovy. ZŠ Jana Noháče je zaměřená více na venkovní výuku, do budoucna hodlá 

více rozvíjet hudební výchovu a informatiku. ZŠ a MŠ Kupkova má v některých ročnících 2. stupně 

navýšenou časovou dotaci výuky anglického jazyka a tělesné výchovy, do budoucna naplánuje 

zaměření výuky na technickou výchovu, přírodní vědy a digitální technologie.  

 

Z moderních vzdělávacích metod školy často využívají projektové vyučování/projektové dny, 

metody badatelské či experimentální výuky, metody venkovního vzdělávání a činného učení, výuku 

jazyků s rodilým mluvčím apod. Byl identifikován velký zájem škol o větší aplikaci těchto metod do výuky. 

 

ZŠ Slovácká pak získala v roce 2023 za svůj projekt „Inovace ve výuce“ Evropskou cenu za 

inovativní výuku udělovanou Evropskou komisí.  

  

Většina škol má ve stavu také žáky s individuálním vzdělávacím plánem, nejvíce na ZŠ 

Slovácká (33), více než 20 bylo žáků s individuálním vzdělávacím plánem (IVP) také na ZŠ Kupkova. V 

ostatních školách jsou těchto žáků jednotky. Všechny školy využívají také konzultace k inkluzi, a to s 

různými subjekty podle aktuální potřeby (OSPOD, metodik prevence, logopedie, pedagogicko-

psychologická poradna, SPC Brno, další místní aktéři – např. Centrum pro rodinu Máte na víc, Modrá 

vážka, IQ Roma apod.).  

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

38 

 

 

Všechny školy rovněž řeší oblast podpory sociálně slabých žáků. Tito žáci jsou podporováni 

různými způsoby, např. neplatí za pomůcky, na některých školách mají obědy zdarma, mohou si zapůjčit 

notebook na výuku domů apod. Pokud jsou tito žáci problémoví, řeší se situace ve spolupráci s rodiči, 

OSPOD, policií, organizací IQ Roma nebo úřadem práce.  

 

Všechny školy také pracují s nadanými žáky, kteří dostávají rozšiřující práci, řeší problémové 

úlohy, účastní se předmětových nebo sportovních soutěží. ZŠ Slovácká má na 1. stupni jednu 

výběrovou třídu, do které žáci dělají vstupní testy. Tato třída má sice běžný rozvrh, ale navíc je 

osobnostní rozvoj, logika, anglický jazyk s rodilým mluvčím a programování.  

 

Školy zajištují pro své žáky také činnost družiny a nabídku kroužků, jejich nabídka je velmi 

pestrá, ale některé kroužky negativně ovlivnila pandemie Covid-19 , kdy musely být některé z nich 

výrazně omezeny či přímo zrušeny. Nejčastěji školy zajišťují jazykové, sportovní, hudební nebo výtvarné 

kroužky, časté jsou i folklorní kroužky a také doučování. V území je celkově nedostatečná kapacita 

organizací, které se doučování věnují. Každá škola má pak specifické kroužky, jako např. T-ball, mladí 

záchranáři, včelařský, myslivecký nebo šachový kroužek. Většinu kroužků zajišťují školy samy 

prostřednictvím svých pedagogů, popř. využívají spolupráce s centry volného času a ZUŠ. 

 

Spolupráce: 

 

Komunikace základních škol s rodiči je na dobré úrovni. Školy používají pro denní komunikaci 

s rodiči zpravidla informační systémy jako např. Edookit, Bakaláři nebo EduPage. Školy jsou s 

informačními systémy, které využívají, spokojené, oceňují, že se systémy neustále vyvíjí podle 

požadavků škol. Dále školy pořádají konzultační hodiny pro rodiče. Rodiče na většině škol mají zájem 

o dění ve škole a o pořádané akce pro rodiče s dětmi. Každá škola pořádá své specifické akce, např. 

projektový den, loučení s 9.třídou/pasování deváťáků, školní ples, besídky, zpívání, rozsvěcování 

vánočního stromu a řadu dalších. Školy využívají k podpoře komunikace také školské rady nebo školní 

parlamenty. 

 

Všechny základní školy spolupracují s mateřskými školami, i když intenzita i míra spolupráce 

se v jednotlivých obcích liší. Tato spolupráce spočívá zejména v kontaktu předškoláků z MŠ se žáky 

základních škol, na řadě škol probíhají kooperační akce jako např. návštěva školy, vzorová hodina, 

škola nanečisto, výměna žáků, čtení dětí dětem, společné sportovní akce nebo společné zpívání a 

rozsvěcení vánočního stromu, halloweenské akce, lampionové průvody apod., dle aktuálních možností 

MŠ a ZŠ.  

 

Jednotlivé základní školy také spolupracují mezi sebou, a to jak na úrovni setkávání vedení škol 

(konzultace mezi řediteli/kami, sdílení rad, příkladů dobré praxe a zkušeností, tak i formou sdílení učitelů  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

39 

 

 

a společného vzdělávání a na úrovni pořádání akcí pro žáky. Řada škol také v roce 2021 podporovala 

školy v regionu zasažené tornádem. Méně intenzivní, oproti očekáváním ZŠ je pak v území spolupráce 

se středními školami, zde jsou spatřovány velké rezervy. Některé ZŠ se účastní veletrhu středních škol 

a Břeclavského fortelu. A např. Gymnázium Břeclav nabídlo základním školám možnost ukázky 

experimentální výuky ve svých laboratořích apod. 

 

Základní školy dále spolupracují s místními knihovnami, v různé míře pak také s dalšími 

místními subjekty, policií, hasiči, muzeem, dalšími neziskovými organizacemi a místními firmami. 

Všechny základní školy jsou rovněž zapojeny do spolupráce s projekty MAP v SO ORP Břeclav, kvitují 

administrativní podporu v rámci projektů Šablony, možnost sdílení zkušeností, příkladů dobré praxe, 

společná setkávání ředitelů a jejich zástupců, účast v pracovních skupinách projektu, pestrou nabídku 

seminářů a dalších vzdělávacích aktivit, pomůcek atd.  

Některé školy spolupracují také se školami ze zahraniční, jedná se zejména o větší školy 

v území, je využívána zejména příhraniční poloha území (spolupráce s Rakouskem a Slovenskem), ale 

vyskytují se i příklady spolupráce s Tureckem a Španělskem. ZŠ a MŠ Kupkova realizovala do konce 

roku 2021 jazykové výměny v rámci projektu Erasmus+, školy se zapojují také do různých celostátních 

projektů jako např. ovoce a mléko do škol, abeceda peněz, EduSTEM, Recyklohraní atd.  

 

3.3 Školní jídelny, školní družiny a kluby 
 

Školní družiny poskytují zájmové vzdělávání žákům podle vlastního vzdělávacího programu, 

který jim umožňuje profilovat se dle zájmů a potřeb žáků. Školní družina má funkci výchovnou, 

vzdělávací, rekreační, sportovní a zájmovou pro činnosti žáků v době mimo vyučování. Prioritně je 

určena mladším žákům (většinou 1. stupně) a dětem v přípravném stupni speciálních škol. 

 

Školní kluby jsou školská zařízení pro zájmové vzdělávání žáků dle vlastního vzdělávacího 

programu, která vychází ze zájmů a potřeb jednotlivých žáků. Od školní družiny se kluby liší především 

starším věkem účastníků a odlišnými formami činností. Základní školy nabízí svým žákům široké 

spektrum mimoškolních aktivit prostřednictvím zájmových kroužků.  

 

Družinu má zřízenu 100% škol v území SO ORP Břeclav, školní klub pak provozuje necelých 

60% škol. Škála zájmových kroužků na ZŠ je velmi široká, ze sportovních kroužků je nejvíce zastoupen 

florbal, dále atletika, gymnastika, T-ball. Zastoupeny jsou také běžné sporty v podobě míčových her, 

pohybových her, stolního tenisu, basketballu, volejbalu, vybíjené. Poskytovány jsou také kroužky typu 

bojové umění, lukostřelba, mažoretky, parkur, solní tenis, softball. Výtvarné kroužky zahrnují různé 

výtvarné zaměření, na nejvíce školách je rozšířen keramický kroužek, ale uváděny jsou i drátování, 

dřevodělný kroužek, rukodělný, scrapbooking, tvořivé činnosti, vazačský kroužek.  

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

40 

 

 

Z hudebních kroužků je na nejvíce školách rozšířen pěvecký kroužek, dále je vyučována flétna, 

uváděny jsou také folklórní kroužky, ale i klavír, školní kapela, cimbálová muzika atd. 

 

Některé kroužky končí s odchodem pedagoga, a to i přes velký zájem žáků. Naopak některé 

kroužky jsou zavírány pro nedostatečný nezájem žáků. Školy se snaží přizpůsobovat trendům a 

potenciálnímu zájmu, rozšiřuje se nabídka např. o ICT problematiku a programování, aktivity s účastí 

rodičů, turistický kroužek, včelařský kroužek, chovatelský kroužek, modrotisk, breakdance, taneční 

kroužek typu NOCD. Všechny školy uvedly, že o volnočasové kroužky a kroužky pořádané školou je 

zájem.  

 

Graf 10:  Nejčastější zastoupení kroužků na ZŠ v území SO ORP Břeclav 

 

Zdroj: vlastní 

 

Děti a žáci mají v území SO ORP Břeclav zajištěno stravování a stravují dle konkrétních 

možností škol, většinou mají školy samostatnou kuchyni a jídelnu, v některých případech kuchyni 

společnou s mateřskou školou, případně mají svoji výdejnu. Také kapacita jídelen pro děti a žáky je 

v území dostatečná. Problémem v některých případech zůstává potřebná modernizace zařízení. 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

41 

 

 

3.4 Zájmové a neformální vzdělávání v území 
 

Velmi důležitou oblastí nejen pro děti a žáky předškolního a základního vzdělávání je také 

kultura a možnosti trávení volného času. Ve větších městech je samozřejmě pestřejší a komplexnější 

nabídka aktivit a možností. Naopak spíše na venkově se v případě možností neformálních 

volnočasových aktivit projevuje vlastní iniciativa obyvatel, která souvisí s lokálními tradicemi. Právě zde 

školy hrají významnou roli ve formě „komunitního centra“.  

 

Zájmové vzdělávání, i když neposkytuje stupeň vzdělání, se zabývá aktivitami potřebnými pro 

rozvoj osobnosti, kompenzuje jednostrannou zátěž ze školy, duševní hygienu, má funkci výchovnou, 

vzdělávací, kulturní, preventivní (prevence šíření rizikového chování), zdravotní (relaxační a 

regenerační), sociální – rozvíjí schopnosti, znalosti, dovednosti, nadání, upevňuje sociální vztahy.  

 

Školní vzdělávací programy školských zařízení pro zájmové vzdělávání (školní družina, školní 

klub, středisko volného času) mají přímou vazbu na rámcové vzdělávací programy pro jednotlivé úrovně 

vzdělávání a prostřednictvím ŠVP pomáhají naplňovat vzdělávací cíle stanovené RVP všemi formami 

zájmového vzdělávání (pravidelnou výchovnou a vzdělávací činností, příležitostnou, tematickou 

rekreační, táborovou, osvětovou činností, otevřenou nabídkou spontánních činností). Jedná se 

především o průřezová témata RVP – osobnostní a sociální výchovu, výchovu demokratického občana, 

výchovu k myšlení v evropských a globálních souvislostech, multikulturní, environmentální, mediální a 

etickou výchovu.  

 

Hlavní úkoly následujícího období je vytvořit vhodné podmínky pro osobnostní rozvoj mladých 

lidí a jejich uplatnění ve společnosti a podpořit činnost školských zařízení pro zájmové vzdělávání, která 

se podílejí na rozvoji nadání dětí a žáků. 

 

Všechny města a obce v SO ORP Břeclav mají zřízenu knihovnu. Občané mají k dispozici 

celkem 21 veřejných knihoven, které jsou využívány taktéž k celoživotnímu vzdělávání občanů, nejenom 

díky dostupné literatuře, ale i prostřednictvím pořádaných akcí a uskutečňovaných aktivit. Např. Městská 

knihovna Břeclav také, i díky spolupráci s projekty MAP, nabízí ke sdílení IT vybavení (virtuální realita, 

3D tiskárny, robotika), dále také lyžařské vybavení či vybavení pro slabozraké žáky. 

 

Stěžejními subjekty, co do počtu angažovaných dětí a žáků,  v oblasti neformálního, resp. 

zájmového vzdělávání jsou Duhovka – středisko volného času Břeclav a Základní umělecká škola 

Břeclav. 

 

SVČ Duhovka  

Duhovka – středisko volného času, p. o. je příspěvkovou organizací Jihomoravského kraje. 

Zajišťuje volnočasové aktivity zejména pro děti a mládež, ale i pro širokou veřejnost, a dále poskytuje  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

42 

 

 

širokou nabídku vzdělávacích kurzů a akcí pro školy, firmy i různé organizátory. V průběhu školního 

roku organizuje zájmové kroužky, jednorázové i pobytové akce. V průběhu letních i dalších prázdnin 

organizuje pobytové i příměstské tábory. K propagaci činnosti dělá společné akce pro děti a rodiče.  

 

K 31. 10. 2020 se na jednotlivých pobočkách scházelo v 50 zájmových kroužcích 358 osob z 

řad dětí, žáků a mládeže. V roce 2020 proběhlo 27 táborů (z toho 15 příměstských) a 27 pobytových 

akcí s celkovým počtem 1070 účastníků. Kromě toho se uskutečnilo 91 jednorázových akcí zájmového 

vzdělávání s celkovým počtem 2219 účastníků.  

 

Ve školním roce 2021/2022 nabízela Duhovka 51 celoročních kroužků, 5 kroužků ale nebylo 

pro nízký zájem otevřeno. Z otevřených kroužků bylo 16 sportovních (dominantní místo zde má T-Ball, 

který má v Břeclavi dlouhou tradici; jde o přípravný sport pro softball, děti následně mohou pokračovat 

v softbalovém oddíle, který hraje extraligu). Tři kroužky se věnovaly přírodě a 5 bylo rukodělných 

kroužků. Zaměření na hudbu a tanec má 5 kroužků, dále je nabízeno 6 výtvarných kroužků a 6 

technických kroužků. Některé kroužky zajišťuje přímo ve školách. Kroužky využívají dominantně děti z 

Břeclavi. Přespolní děti dojíždí do kroužku minimálně. Nabídka kroužků se proměňuje podle aktuálních 

trendů a také podle nabídky/zájmu externích vedoucích.  

 

Duhovka nabízí programy pro školy v přírodě v délce 3–5 dnů. Pro školní družiny má připravený 

vzdělávací program Od ovečky ke kolovrátku. Dále je k dispozici program Tradice a řemesla na 

Slovácku, Den stromů či Keramická dílna. Nabízí také pořádání různých jednorázových akcí pro děti. V 

rámci Břeclavi má Duhovka 3 pracoviště, v nichž se nachází přírodovědná klubovna, zookoutek, 

technická dílna, polytechnická klubovna, IT klubovna, výtvarná a keramická dílna, zrcadlový sál. Dále 

Duhovka využívá turistickou základnu Kančí obora a turistickou základnu Apollo. Je v plánu rozšířit 

činnost o dramatické aktivity.  

 

Duhovka pravidelně navštěvuje hodiny tělesné výchovy ve školách a představuje např. T-Ball. 

Informace o kroužcích je vždy vyvěšená v ZŠ. Na základě poptávky ZŠ se konají kroužky i na školách 

mimo Břeclav. Duhovka zajišťuje adaptační programy a školy v přírodě pro ZŠ Slovácká. Některé ZŠ 

využívají tvořivé programy na ZŠ Valtická. Do Duhovky si chodí hrát družina ze ZŠ Kupkova. Spolupráce 

probíhá i se ZŠ Jana Noháče.  

 

Základní umělecká škola Břeclav  

 

Základní umělecká škola Břeclav je příspěvkovou organizací zřizovanou Městem Břeclav. Škola 

má výukové pobočky i v několika okolních obcích, a to v Lanžhotě, Tvrdonicích, Podivíně, Rakvicích a 

v Moravské Nové Vsi.  

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

43 

 

 

Celková kapacita ZUŠ je 742 žáků a tato kapacita je během roku obvykle využita. Ročně 

nastupuje do ZUŠ kolem 130 nových žáků. Výchova a vzdělávání v oblasti umění se realizuje zejména 

v hudebním a výtvarném oboru. Taneční obor se zaměřuje spíše na moderní tanec. V této oblasti je ale 

konkurence soukromých tanečních studií. Škola se považuje za nejúspěšnější ve výuce na cimbál a 

housle a v literárně-dramatickém oboru. V doplňkové činnosti organizuje ZUŠ specifické kurzy pro 

nepřijaté uchazeče.  

 

Ostatní neformální vzdělávání  

 

Junák – Český skaut, středisko Svatopluk Břeclav. Středisko v roce 2021 mělo 165 členů 

rozdělených do chlapeckého oddílu Plamen, do dívčího oddílu V Trávě, do roverského kmene Rozbřesk 

nebo do kmene dospělých. YMCA SKAUT, Břeclav, spolek hlásící se ke společenství YMCA a zároveň 

ke skautskému hnutí. Jeho cílem je vychovávat děti a mládež v duchu morálních zásad, zodpovědnosti 

vůči ostatním i přírodě, vlastenectví. Středisko YMCA-skaut Břeclav sdružuje dva oddíly – 7. oddíl 

Poutníci (chlapecký) a 8. oddíl Lesní skřítci (dívčí). Dále např. Skautský oddíl Bantuové (Lanžhot). 

 

V území působí také řada tělovýchovných a sportovních organizací, které se prostřednictvím 

rozvoje sportu podílejí i na neformálním vzdělávání dětí, mládeže a dospělých. Např. TJ Lokomotiva 

Břeclav (atletika volejbal, badminton, softball, basketbal, aj.), TJ Sokol Břeclav, TJ Sokol Charvatská 

Nová Ves, TJ Sokol Bulhary, TJ Sokol Hlohovec, Sokol Hrušky, TJ Sokol (Kostice), TJ Sokol Ladná, TJ 

Sokol Lanžhot, TJ Moravan Lednice, Fotbalový klub (Moravská Nová Ves), TJ Moravský Žižkov, TJ 

Sokol Podivín, TJ Slavoj Podivín, TJ Sokol Přítluky, TJ Sokol Rakvice, TJ Sokol Tvrdonice, TJ Sokol 

Týnec, Fotbalový klub Valtice, TJ Sokol Velké Bílovice, TJ Sokol Zaječí, Armsport Kostice, Oddíl 

kulturistiky a silového trojboje Lanžhot, Lednice Bulldogs, Mažoretky Moravská Nová Ves, Klub 

mažoretek Valtice, Jezdecký klub Poštorná, Spolek Koňské stezky Podluží (Lanžhot), Jezdecký klub 

Rakvice, Jezdecký klub Mustang (Velké Bílovice), OREL Jednota Břeclav (horolezecký klub).  

 

Actiwity DC, z.s., E.M.Dancers Břeclav a N.C.O.D. jsou taneční studia, která prostřednictvím 

různých stylů tance ovlivňují neformální vzdělávání množství dětí, žáků a studentů Břeclavi.  

 

Klub českých turistů, odbor Slovan Břeclav, sdružuje přátele turistiky a všechny zájemce o 

pohyb, výlety do přírody či za poznáním.  

 

Břeclav je pak také přirozeným centrem Podluží (část národopisné oblasti Slovácko). Součástí 

neformálního vzdělávání dětí i dospělých i jejich volnočasových aktivit je činnost řady folklorních 

souborů. Z dětských souboru v Břeclavi působí Dětský národopisný soubor Břeclavánek, dětský soubor 

a cimbálová muzika, Charvatčánek, dětský slovácký krúžek z Charvátské Nové Vsi, Koňárci, dětský 

slovácký krúžek z Poštorné, CM Notečka (Charvatská Nová Ves), Národopisný soubor Hrozének  

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

44 

 

 

(Bulhary), Národopisný kroužek Hrušky, Dětský folklórní soubor Hlohovec, Kostičánek, Dětský folklorní 

soubor Žižkovjánek, Národopisný soubor Pomněnka (Tvrdonice). 

Dále např. KRASO Břeclav, Sportovní klub moderní gymnastiky (Břeclav), sportovní plavání 

DELFÍN (Břeclav), Slovácký veslařský klub (Břeclav), Jihomoravská sportovní (Břeclav - tenis). 

Prakticky ve všech obcích existuje také Sdružení dobrovolných hasičů a Rybáři. 

 
 
3.5 Návaznost na dokončené základní vzdělání v území 
 

Na území SO ORP Břeclav se nachází celkem 4 střední školy a učiliště.  

 

V Břeclavi se jedná o následující 3 školy: 

- Gymnázium a Jazyková škola Břeclav, 

- Střední škola Edvarda Beneše Břeclav, 

- Soukromá střední odborná škola manažerská a zdravotnická, s.r.o., 

 

Na území Valtic se nachází celkem 1 střední škola: 

- Střední vinařská škola Valtice. 

 

Nejširší nabídku oborů poskytuje Střední škola Edvarda Beneše. Jedná se o maturitní a učební 

obory, převážně technické a ekonomické. Žáci mohou absolvovat kromě denního studia také studium 

dálkové, nástavbové nebo zkrácené. Škola zřizuje domov mládeže, kde jsou ubytováni žáci ze všech 

středních škol působících v městě Břeclavi.  

 

Střední škola Edvarda Beneše Břeclav přizpůsobuje nabídku oborů poptávce žáků či potřebám trhu 

práce. V návrhu oborů pro školní rok 2023/2024, se počítá se zrušením oborů Klempíř v tříleté prezenční 

formě a Provoz a ekonomika dopravy v dálkové formě studia. Zavedeny by měly být naopak nové obory 

Instalatér v tříleté prezenční formě, Obchodní akademie ve zkrácené dvouleté formě studia, Kadeřník 

ve zkrácené roční formě studia, Elektrikář – silnoproud ve zkrácené roční prezenční i dálkové formě 

studia a Podnikání ve tříleté dálkové formě studia. Nově škola připravuje také pedagogické a technické 

lyceum. 

 

Škola v rámci implementace „KAP JMK II – Kroužky pro žáky základních škol – podpora 

polytechnického vzdělávání“ realizovala také 14 témat pro ZŠ. Organizuje akci EkonOmAnie, při které 

mají žáci ZŠ možnost navštívit školní veletrh fiktivních firem, vyzkoušet si obchodování a různé soutěže 

(finanční gramotnost, soutěž v psaní na PC). Připravována je i spolupráce se ZŠ v předmětu na ZŠ Svět 

práce: zájemci ze ZŠ budou mít možnost navštívit SŠ i mimo dny otevřených dveří (do výuky i mimo 

výuku), žáci SŠ budou podávat informace o studiu na SŠ ve vyučování předmětu Svět práce na své  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

45 

 

 

původní ZŠ. Střední škola nabízí v rámci projektu možnost opakování setkání vyučujících SŠ a ZŠ (ČJ, 

cizí jazyky a M) spojené s výměnou zkušeností.  

 

Od roku 2022 škola také spolupracuje se ZŠ Kupkova v rámci programu na podporu rozvoje 

pracovních kompetencí a propagaci technických oborů u žáků zařazením souvislého celku technické 

výchovy do ŠVP prostřednictvím vzdělávací oblasti „Člověk a svět práce“ na 2. stupni. Žáci mohou za 

tímto účelem využívat dílen a odborných učeben i pedagogů střední školy. Dále jsou žákům v rámci 

volnočasových aktivit nabízeny kroužky zaměřené na polytechniku – algoritmizace, automatizace, 

robotizace, 3D tisk, elektro, základy programování. Plánována je i spolupráce se ZŠ Slovácka či se ZŠ 

Na Valtické.  

 

Škola se podílí také na pořádání akce Břeclavský fortel (spolu s Okresní hospodářskou komorou 

Břeclav). Jedná se o projekt sloužící především k přiblížení technických oborů nastávajícím 

absolventům základních a středních škol, ale i široké veřejnosti. Prezentuje se také na Veletrhu 

vzdělávání Břeclav. Podílí se na akci Vesmírná Břeclav atd. 

 

Škola rovněž dlouhodobě spolupracuje s firmami a dalšími organizacemi v Břeclavi, které mají 

vztah k obsahům jejích vzdělávacích programů. Pracoviště těchto organizací jsou využívána pro výkon 

praxe a odborného výcviku žáků. Zástupci organizací se zúčastňují významných akcí školy, jsou 

partnery v projektech, umožňují žákům tematické exkurze, organizují přednášky a podílí se na recenzích 

textů vydávaných učebnic. Generálním partnerem školy se stala firma Fosfa a. s., která se významným 

způsobem podílí na modernizaci materiálních podmínek pro výuku. Praxe žáků školy probíhají např. v 

dalších větších firmách jako OTIS, GUMOTEX, ALCA či RACIO. Ve spolupráci s firmou ALCA se 

připravuje zavedení oboru instalatér do vzdělávací nabídky školy.  

 

Gymnázium v Břeclavi tvoří čtyřleté a osmileté studium a jazyková škola. Gymnázium pro MŠ 

pořádá každoročně akci Mladý přírodovědec (děti se účastní programu v laboratořích). Žáci ZŠ se 

mohou účastnit tradičních akcí Setkání s uměním a Setkání s vědou, ale příliš toho nevyužívají. V rámci 

projektu Elixír se metodicky vzdělávají a sdílejí své zkušenosti vyučující fyziky z území. Do budoucna 

chce gymnázium na základě společné diskuze posílit spolupráci se ZŠ i SŠ.  

 

Soukromá střední odborná škola manažerská a zdravotnická poskytuje studijní obory zdravotnický 

asistent, praktická sestra a ekonomika a podnikání. Soukromá SOŠ spolupracuje s Gymnáziem Břeclav 

(zajištění interaktivního kurzu první pomoci a pořádání Dne dětí), se ZŠ Kupkova, ZŠ J. Noháče, ZŠ 

Kpt. Nálepky v Charvátské Nové Vsi a MŠ Kupkova. Na ZŠ i na MŠ provádí výuku první pomoci (v 

případě MŠ je výuka přizpůsobena věku dětí, pro MŠ dělá i Mikuláše). S městem Břeclav škola společně 

organizuje cyklistickou soutěž BESIP, s břeclavskými podniky (např. Fosfa, Gumotex, Bors – odborná 

praxe žáků 3. ročníků) atd.  

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

46 

 

 

 

Vysoké školství je na území SO ORP Břeclav zastoupeno Zahradnickou fakultou Mendelovy 

univerzity v Brně, která sídlí v Lednici.  

 

Druhým výrazným spádovým městem pro studenty středních škol a žáky odborných učilišť je město 

Hodonín, které se nachází mimo SO ORP Břeclav, ale je atraktivní svou polohou a dostupnou 

dojezdovou vzdáleností (cca 30 min). 

 

Ve městech Břeclav a Hodonín jsou situována středoškolská zařízení, která nabízejí širokou škálu 

učňovských i středoškolských oborů. Kapacity učňovských oborů nejsou naplňovány z důvodu 

dlouhodobého poklesu zájmu z řad studentů. Školy musí reagovat na tento nepříznivý vývojový trend 

formou větší spolupráce mezi základními a středními školami, podnikatelskou sférou, obcemi a dalšími 

složkami. Cílem všech zainteresovaných subjektů by měla být podpora řemeslných a technických oborů. 

 

Možnosti celoživotního vzdělávání: 

 

V oblasti celoživotního vzdělávání, rekvalifikací a postgraduálních kurzů v Břeclavi nejčastěji 

firmy poskytují kurzy, školení a rekvalifikace v oblasti finanční gramotnosti, investic, účetnictví, 

informačních technologií či výpočetní techniky. Dále jsou zde centra vzdělávání pro dospělé, pro osoby 

se zdravotním postižením, jazyková škola i centra poskytující kurzy rozvoje neformálního vzdělávání. 

Mezi méně technicky zaměřenými možnostmi celoživotního vzdělávání zde jsou i kurzy sebepoznání a 

kreativní tvorby.  

Významným subjektem v oblasti celoživotního vzdělávání, případně vzdělávání seniorů je 

Městská knihovna Břeclav. Školám knihovna nabízí vzdělávací aktivity v oblasti robotiky, nových 

technologií či virtuální reality. 

Celoživotní vzdělávání pro děti a dospělé ze zdravotním postižením poskytuje také MŠ a ZŠ 

Herbenova, Břeclav.  

Dále např. Republikové centrum vzdělávání, s.r.o., (Břeclav) a Evropské centrum mládeže 

Břeclav – rozvoj neformálního vzdělávání. 

 

Možnosti uplatnění na trhu práce 

 

Pro absolventy jsou možnosti uplatnění na trhu práce v SO ORP Břeclav dobré, je zde velké 

zastoupení firem a dalších potenciálních zaměstnavatelů z řad veřejné správy, neziskových organizací, 

škol apod. Z pohledu potenciálních uchazečů o volné pracovní místo zde důležitou roli hrají následující 

faktory - jedná se především u absolventů o chybějící praxi, dále potřebné vyšší vzdělání požadované 

ze strany zaměstnavatelů, popř. potřebná technická odbornost či jazykové dovednosti.   



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

47 

 

 

Mezi uchazeči vnímané důsledky nezaměstnanosti můžeme řadit snižování chuti hledat práci, 

nedostatek finančních prostředků a chybějící péče státu o absolventy, kteří se snaží získat zaměstnání. 

Získat práci se většině absolventů daří většinou do půl rok od ukončení vzdělávání. Více jak polovina 

uchazečů o práci je nakonec zaměstnána v oboru, který vystudovali. Většina uchazečů o volná pracovní 

místa si práci najde individuálně, bez pomoci úřadu práce.    

 

 

4. Analýza existujících strategických záměrů a dokumentů   
    z oblastí vzdělávání 
  
 

4.1 Strategie na národní úrovni 
 

Na národní úrovni jsou v současné době v platnosti dvě koncepce – Strategie vzdělávací politiky 

České republiky do roku 2030+ a Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České 

republiky na období 2019−2023. Obě koncepce se ve svých deklarovaných záměrech částečně 

překrývají.  

 

 

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+ 

 

 (Zdroj: https://www.msmt.cz/ vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030)  

 

Jedná se o klíčový dokument pro rozvoj vzdělávací soustavy České republiky. Cílem strategie 

je modernizovat vzdělávací systém České republiky v oblasti regionálního školství, zájmového a 

neformálního vzdělávání a celoživotního učení, připravit ho na nové výzvy a zároveň řešit problémy, 

které v českém školství přetrvávají. Strategie tedy určuje směr rozvoje školství a priority investic na 

období 2020–2030, obsahuje dva strategické cíle a pět strategických linií:  

 

Strategický cíl 1: Zaměřit vzdělávání více na získávání kompetencí potřebných pro aktivní občanský, 

profesní i osobní život.  

Strategický cíl 2: Snížit nerovnosti v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání a umožnit maximální rozvoj 

potenciálu dětí, žáků a studentů.  

 

Strategická linie 1: Proměna obsahu, způsobů a hodnocení vzdělávání  

1.1 Proměna obsahu, metod a forem vzdělávání  

1.2 Inovace ve vzdělávání  

1.3 Hodnocení ve vzdělávání  

1.4 Digitální vzdělávání  

1.5 Občanské vzdělávání  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

48 

 

 

 

1.6 Bezpečné prostředí ve školách, rozvoj participace a autonomie  

1.7 Odborné vzdělávání ve středních a vyšších odborných školách  

1.8 Neformální vzdělávání a celoživotní učení  

 

Strategická linie 2: Rovný přístup ke kvalitnímu vzdělávání  

2.1. Omezení vnější diferenciace školství  

2.2 Disparity a segregace  

2.3 Case-management a meziresortní spolupráce 

 

Strategická linie 3: Podpora pedagogických pracovníků  

3.1 Systém komplexní profesní přípravy a podpory  

3.2 Podpora pedagogické práce škol  

 

Strategická linie 4: Zvýšení odborných kapacit, důvěry a vzájemné spolupráce  

4.1 Koncentrace odborných kapacit  

4.2 Lepší využití dat a zvýšení relevance a kvality vzdělávacího výzkumu  

4.3 Snižování nepedagogické zátěže škol  

4.4 Posílení informovanosti, komunikace a spolupráce  

 

Strategická linie 5: Zvýšení financování a zajištění jeho stability  

5.1 Zajištění financování v rámci jednotlivých strategických linií 

 

Dle MŠMT ČR povede implementace této strategie k vytvoření a rozvoji otevřeného 

vzdělávacího systému, který reaguje na měnící se vnější prostředí a poskytuje relevantní obsah 

vzdělávání v celoživotní perspektivě. 

 

 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období 

2019−2023  

 

(Zdroj: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/dz-cr-2019-2023)  

 

Dlouhodobý záměr sjednocuje přístup státu a jednotlivých krajů zejména v oblasti nastavení 

parametrů vzdělávací soustavy a cílů vzdělávací politiky ČR.  

 

Obsahuje tři klíčové strategické cíle a další cíle podle oblastí vzdělávání:  

 

1) Více peněz za kvalitní práci pedagogů.  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

49 

 

 

 

2) Dokončení revize kurikula a podpoření implementace inovovaných RVP do škol.  

3) Zlepšení řízení škol a školských zařízení zefektivněním spolupráce centra a středního článku řízení 

(krajské úřady).  

 

Strategie sociálního začleňování 2021‒2030 

(Zdroj: https://www.mpsv.cz/strategie-socialniho-zaclenovani-2021-2030 ) 

 

Strategie sociálního začleňování 2021–2030 je národní dokument, který zastřešuje 

hlavní oblasti významné pro sociální začleňování osob sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených. Materiál pokrývá také oblasti boje s chudobou a sociálním vyloučením 

a stanovuje prioritní témata sociálního začleňování a jeho financování ze zdrojů České 

republiky (dále jen „ČR“) i Evropské Unie (dále jen „EU“). Obsahový rámec je vymezen i z 

hlediska dosahovaných cílů a základních principů, jako je ochrana lidských práv, práv menšin, 

rovnost žen a mužů. K procesu MAP se váže v oblasti rovných příležitostí a sociálního 

vyloučení. 

 

Operační program Výzkum, vývoj, vzdělávání/Operační program Jan Amos Komenský  

 

(Zdroj: https://opvvv.msmt.cz/ a https://opjak.cz/ ) 

 

K procesu MAP se vztahuje také Operační program Výzkum, vývoj, vzdělávání (OP VVV), v 

jehož finančním i metodickém rámci probíhají na území ČR projekty MAP.  

 

OP VVV umožňuje realizaci komplexních projektů zaměřených na vzdělávání k sociální 

integraci dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, zvýšení kvality předškolního vzdělávání, 

zlepšení kvality vzdělávání žáků v klíčových kompetencích, rozvoj systému strategického řízení a 

hodnocení kvality ve vzdělávání, zkvalitnění přípravy budoucích a začínajících pedagogických 

pracovníků a zvyšování kvality vzdělávání a odborné přípravy včetně posílení jejich relevance pro trh 

práce.  

V dalším programovém období fondů EU budou procesy koncepčních materiálů, včetně 

dokumentů akčního plánování, vycházet z Operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK). 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

50 

 

 

4.2 Strategie v Jihomoravském kraji 

 

Programové prohlášení Rady Jihomoravského kraje pro volební období 2020–2024  

 

(Zdroj: https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=432212&TypeID=2)  

 

Dokument prezentuje klíčové oblasti vedení kraje, mezi něž patří i vzdělávání. Pro tuto oblast 

je stanoveno devět bodů, které jsou rozvíjeny pomocí nástrojů níže uvedených krajských dokumentů.  

 

Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2021+  

 

(Zdroj: https://lepsikraj.cz/)  

 

Strategie věnuje vzdělávání prioritní osu 1: vzdělání a sport. Ta je dále rozčleněna do čtyř 

specifických cílů věnujících se přímo vzdělávání, jedno další opatření je věnováno podpoře 

mimoškolních zájmových aktivit dětí a mládeže. Většina specifických cílů se dotýká škol a jejich 

zřizovatelů, případně dalších subjektů působících v oblasti školství.  

 

Specifický cíl 1.1 Podpora maximalizace potenciálu každého obyvatele.  

Specifický cíl 1.2 Rozvoj vzdělávání překonávající bariéry a nerovnosti.  

Specifický cíl 1.3 Zajištění dostatečného početního stavu a rozvoj kvalitních personálních kapacit 

pedagogického personálu.  

Specifický cíl 1.4 Odpovídající stav vzdělávací infrastruktury.  

Specifický cíl 1.7 Podpora mimoškolních zájmových aktivit dětí a mládeže.  

 

Strategie rozvoje lidských zdrojů Jihomoravského kraje na období 2016−2025  

(Zdroj: https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=291054&TypeID=2)  

Strategie je základním dlouhodobým koncepčním dokumentem v oblasti lidských zdrojů. Jejími 

hlavními úkoly je mj. zformulovat přístup k podpoře rozvoje lidských zdrojů v Jihomoravském kraji v 

období a stanovit způsob fungování struktur na podporu lidských zdrojů. Vzdělávání je přímo řešeno v 

celé prioritní ose 1 a nepřímo v prioritní ose 2, v konkrétních okruzích. 

Prioritní osa 1. Vzdělávání a zaměstnanost:  

1.1 Kvalita a struktura školství.  

1.2 Propojení školství a praxe.  

1.4 Rozvoj vzdělávání dospělých.  

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

51 

 

 

Prioritní osa 2. Rozvoj lidského potenciálu a sociální začleňování:  

2.3 Rozvoj občanské společnosti (strategické opatření 2.3.2 Posilování výchovných aspektů vzdělávání, 

2.3.3 Neformální vzdělávání).  

2.5 Integrace cizinců (strategické opatření 2.5.4 Vzdělávání cizinců).  

 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Jihomoravského kraje 2020–2024  

(Zdroj: https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=402394&TypeID=2)  

Jedná se o základní strategickým dokumentem v oblasti školství na úrovni kraje. Detailně 

analyzuje oblast školství od předškolního, přes základní, střední až po vyšší odborné vzdělávání na 

území kraje. Zahrnuto je i základní umělecké, zájmové, jazykové vzdělávání a školské služby. V 

návrhové části jsou stanoveny čtyři priority a 17 specifických cílů. K jednotlivým specifickým cílům je 

stanoveno 87 opatření. K regionálnímu školství se vztahují tyto oblasti: 

Kvalita vzdělávání:  
 

• Kvalita procesu vzdělávání, monitorování a hodnocení vzdělávání  

• Podpora pedagogických pracovníků a ředitelů škol  

• Podpora polytechnického vzdělávání včetně EVVO a vzdělávání pro udržitelný rozvoj  

• Podpora „bezpečného školního prostředí“  
 
Rovné příležitosti ve vzdělávání:  
 

• Podpora společného vzdělávání  

• Podpora poradenského systému  

• Podpora znevýhodněných  

• Podpora nadaných a talentovaných dětí, žáků a studentů  
 
Sbližování vzdělávání a trhu práce:  
 

• Podpora podnikavosti, iniciativy a kreativity  

• Rozvoj kariérového poradenství  
 

 

Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje 2021−2027  

 

(Zdroj: https://www.risjmk.cz/)  

 

Jedná se o koncepci Jihomoravského kraje a statutárního města Brna pro rozvoj ekonomické 

konkurenceschopnosti a vytváření hodnoty díky zavádění inovací. Vzdělávání je zde úzce propojeno s 

praxí a objevuje se v několika strategických cílech dotýkajících se přípravy jedinců na život v současné 

společnosti. Strategie zahrnuje více oblastí, do nichž se vzdělávání promítá, níže uvedené jsou však 

nejvíce propojené s fungováním základních a středního školství.  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

52 

 

 

 

Strategický cíl 3 Mladí lidé připravení měnit svět. (Zaměřuje se na výbavu mladých lidí kompetencemi 

pro řešení současných a budoucích problémů. Vzhledem k dosažitelnosti a zásadnosti cílí primárně na 

skupinu žáků ZŠ a SŠ):  

 

Specifický cíl 3.1 Vybudovat systém plošné osvěty a rozvoje podnikavosti.  

Specifický cíl 3.2 Přizpůsobit systém vzdělávání mladých, aby byli schopni dostát požadavkům dnešního 

světa.  

Strategický cíl 4 Dostatek odborníků pro znalostní ekonomiku:  

Specifický cíl 4.1 Zajistit kvalitní systém vzdělávání mladých lidí v oborech STEAM na ZŠ a SŠ.  

Specifický cíl 4.2 Zavést plošný systém popularizace vědy, techniky a rozvoje digitální gramotnosti.  

Specifický cíl 4.3 Podnítit užití dovedností skrze spolupráci s praxí.  

Specifický cíl 4.4 Identifikovat a systematicky pracovat s mimořádně nadanými a motivovanými lidmi. 

 

Krajský akční plán rozvoje vzdělávání (zkráceně KAP) 

(Zdroj: https://kap.kr-jihomoravsky.cz/)  

KAP je nástrojem, který má na území krajů pomoci zlepšit řízení škol, hodnocení kvality 

vzdělávání a plánování strategických kroků vedoucích ke zvýšení kvality vzdělávací soustavy kraje i 

jednotlivých škol. KAP je určen především pro střední a vyšší odborné školy a organizace zájmového a 

neformálního vzdělávání mládeže. Povinnými tématy KAP jsou podpora kompetencí k podnikavosti, 

iniciativě a kreativitě; podpora polytechnického vzdělávání (přírodovědné, technické a environmentální 

vzdělávání); podpora odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů; rozvoj 

kariérového poradenství; rozvoj škol jako center dalšího profesního vzdělávání a podpora inkluze. 

Nepovinná témata, jež byla zvolena v Jihomoravském kraji, jsou rozvoj výuky cizích jazyků a ICT 

kompetence. Některá z těchto výše zmíněných témat jsou společná i pro základní a mateřské školy, 

proto jsou v těchto případech zohledněny i jejich potřeby a je zajištěna i spolupráce s Místními akčními 

plány (MAP). 

Dokument řeší prioritní oblasti KAP, které se prolínají s povinnými, nepovinnými a průřezovými 
tématy MAP:  

 

• Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě  

• Podpora polytechnického vzdělávání (přírodovědné a technické vzdělávání)  

• Rozvoj školy jako centra celoživotního učení  

• Rozvoj kariérového poradenství  

• Podpora inkluze  

• ICT kompetence  

• Rozvoj výuky cizích jazyků  



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

53 

 

 

4.3 Strategie na územní úrovni  

 

Strategický plán rozvoje Města Břeclavi pro období 2022–2030 

 

(Zdroj: https://breclav.eu/urad-strategicke-dokumenty-2)  

Strategický dokument popisuje hlavní tematické oblasti, ve kterých se Břeclav má kvalitně rozvíjet:  

 

− sociální oblast, školství, kultura, zdraví,  

− životní prostředí, doprava, infrastruktura,  

− místní ekonomika, cestovní ruch,  

− správa města a služby úřadu. 

 

Strategie rozvoje školství Města Břeclav 2020 – 2030 

(Zdroj: https://breclav.eu/d-
doc/1/2339/638139869749166667/Strategie%20%C5%A1kolstv%C3%AD.pdf) 

 

Strategie rozvoje školství města Břeclav je tematickou koncepcí pro řízení a podporu v oblasti 

školství.  

Hlavními úkoly strategie jsou:  

- Naplánování rozložení přípravy a realizace investic města Břeclav v oblasti školství.  

- Podpora zvyšování kvality vzdělávání ve školských organizacích zřizovaných městem. 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Lednicko-valtický areál, z.s. (na období 
2021–2027) 
 
 
(Zdroj: https://www.mas-lva.cz/strategie-clld-2021-2027/)  
 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje je celkovou integrovanou střednědobou 

strategií území vymezeného správními obvody obcí v územní působnosti MAS Lednicko-valtický areál, 

která vychází z principů komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD), ze základních principů metody 

LEADER a dále z myšlenky dlouhodobého udržitelného rozvoje území. Pro MAS jako nositele Strategie 

je jejím smyslem propojit subjekty v území, jejich záměry a obecně zdroje financování těchto záměrů. 

  

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

54 

 

 

Na SCLLD dále navazuji tzv. Programové rámce naplňující cíle strategie v kratším období a 

určují zdroje na jejich realizaci, přičemž by měly určit provázanost strategie a jednotlivých operačních 

programů. Programové rámce jsou sestaveny do  tzv. Integrovaného akčního plánu rozvoje území MAS. 

Při zpracování a realizaci SCLLD byl a je akcentován komunitní přístup, odrážející se v mapování 

názorů místních aktérů nejen na problematiku celkového rozvoje území MAS, ale také logicky na 

problematiku rozvoje a odstraňování překážek rozvoje v oblastech jejich působnosti.  Tvorba naší 

SCLLD vychází ze zásad i) rovnocenného postavení názorů všech subjektů, ii) informační otevřenosti 

a projednávání MAS navenek i dovnitř, iii) primárního výzkumu v terénu, a iv) principů metody LEADER. 

 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Jižní Slovácko na období 2021–2027 

 

(Zdroj: https://jiznislovacko.cz/images/stories/fotogalerie/CLLD_2021-

2027/Koncepcni_cast_SCLLD_MAS_Jizni_Slovacko_FINAL.pdf) 

 

Další strategické dokumenty obcí s vazbou na oblast vzdělávání/MAP: 

Program rozvoje obce (Obec Ladná, zdroj: https://www.obecladna.cz/urad/strategie-rozvoje-
obce/program-rozvoje-obce/) 

Program rozvoje obce Kostice na léta 2019 - 2026 (Zdroj: https://www.kostice.cz/obec/program-
rozvoje-obce-kostice/)  

Program rozvoje města Lanžhot na období 2019/2025 (Zdroj: 
https://www.lanzhot.cz/radnice/samosprava-mesta/program-rozvoje-mesta-na-obdobi-2019-2025/)  

Program rozvoje obce Moravský Žižkov na období 2019 – 2025 (Zdroj: 
https://slovackyregion.cz/podluzi/podluzi-planuje-spolecne/schvalene-pro-programy-rozvoje-obce)  

Program rozvoje obce Podivín na období 2021 – 2027 (Zdroj: https://www.podivin.cz/mesto/program-
rozvoje-mesta-podivin/) 

Program rozvoje obce Tvrdonice na období 2019 – 2025 (Zdroj: https://www.tvrdonice.cz/wp-
content/uploads/2023/08/Program_rozvoje_obce_Tvrdonice_final.pdf)  

Strategický plán rozvoje města Valtice pro období 2019 – 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

55 

 

 

5. Specifická část analýzy 
 

 

5.1 Analýza dotčených cílových skupin 

 

Proces akčního plánování v území SO ORP Břeclav se dotýká několika cílových skupin (viz 

níže). Obecně lze konstatovat, že spolupráce s cílovými skupinami je kvalitní a je díky kontinuální 

návaznosti projektů MAP postupně prohlubována. Všechny cílové skupiny jsou informovány v souladu 

s Komunikačním plánem projektu.  

 

Děti a žáci  

 

Děti a žáci jsou hlavní cílovou skupinou předškolního a základního vzdělávání. Do procesu 

akčního plánování nejsou zapojeni přímo, ale jsou ovlivňováni dopady aktivit projektu. MAP svým 

zaměřením cílí na zvyšování kvality vzdělávání a rozvoje potenciálu každého jedince. Na základě 

projektu jsou tedy plánovány a realizovány aktivity ve prospěch kvality vzdělávání i budoucího života 

této cílové skupiny. Kvalitu vzdělávání dětí a žáků ovlivňují činnosti realizované v rámci akčního 

plánování v území, přímo jsou zapojeni formou účasti na aktivitách implementace MAP. 

 

Pedagogičtí pracovníci škol a školských zařízení včetně vedoucích pedagogických pracovníků  

 

Tato další klíčová cílová skupina je zapojena již do procesu přípravy projektové žádosti projektu 

MAP. V průběhu realizace projektu jsou pak zástupci této cílové skupiny do procesu akčního plánování 

zapojeni jako členové pracovních skupin, Řídícího výboru MAP, v rámci procesů připomínkování, 

evaluace, prostřednictvím osobních setkání se členy realizačního týmu, konzultací a jako účastníci 

aktivit implementace MAP a dalších aktivit, jako např. informativních setkání ke kvalitě vzdělávání apod. 

  

Pracovníci organizací působících ve vzdělávání, výzkumu a poradenství  

 

Tato cílová skupina je zapojena již do procesu přípravy projektové žádosti projektu MAP. V 

průběhu realizace projektu jsou její zástupci zapojeni do procesu akčního plánování jako členové 

pracovních skupin, popř. Řídícího výboru MAP, a do aktualizace dokumentu MAP a procesu evaluace, 

aktivně se zapojují a účastní se aktivit implementace MAP, jednání se zástupci realizačního týmu 

projektu a dalších relevantních aktivit v rámci MAP.   

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

56 

 

 

Rodiče dětí a žáků  

 

Tato cílová skupina má možnost zapojit se do aktualizace dokumentu MAP v rámci 

konzultačního procesu, do evaluačního procesu MAP, účastnit se osvětových akcí projektu MAP a 

relevantních aktivit implementace, zejména v rámci aktivity Rodiče rodičům, zaměřené na podporu dětí 

se speciálními vzdělávacími potřebami. Zástupce rodičů je aktivním členem Řídícího výboru MAP i 

pracovní skupiny. 

 

Veřejnost  

 

Tato cílová skupina má možnost zapojit se do konzultačního procesu zpracování MAP a účastnit 

se osvětových akcí projektu.  

 

Zaměstnanci veřejné správy a zástupci zřizovatelů škol  

 

Zástupci zřizovatelů škol a zaměstnanců veřejné správy jsou zapojeni již do procesu přípravy 

projektové žádosti projektu MAP. V průběhu projektu jsou pak zapojeni do procesu plánování, do 

aktualizace a tvorby dokumentu a do relevantních aktivit implementace projektu, účastní se jednání se 

zástupci realizačního týmu MAP apod. Zapojeni jsou rovněž do procesu evaluace MAP. Zástupci 

různých zřizovatelů jsou také aktivními členy Řídícího výboru MAP a členy pracovních skupin.  

 

Pracovníci organizací působících v oblasti vzdělávání nebo asistenčních služeb a v oblasti 

neformálního a zájmového vzdělávání dětí a mládeže  

 

Zástupci této cílové skupiny jsou do procesu akčního plánování zapojeni v rámci pracovních 

skupin MAP, i Řídícího výboru MAP.  V průběhu procesu akčního plánování jsou zapojeni do aktualizace 

dokumentu MAP, aktivně se zapojují a účastní se relevantních aktivit implementace, účastní se také 

procesu evaluace MAP.  

 

5.2 Analýza rizik v oblasti vzdělávání 

 

Jako „riziko“ lze definovat možnost vzniku jevu či události, které mohou v negativním smyslu 

ovlivnit dosažení vydefinovaných cílů. Jedná se o nepředvídatelnou náhodnou událost, která může v 

budoucím čase nastat (a může a nemusí být negativního charakteru). Riziko bývá spojováno především 

s negativními vlivy či dopady a veřejností je chápáno jako synonymum nebezpečí, hrozby či nejistoty. 

Provedená analýza zachycuje možnosti výskytu rizika v oblasti vzdělávání na území SO ORP Břeclav 

a uvádí definovaná rizika ve třech oblastech dle stupně závažnosti. 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

57 

 

 

Významná rizika  

 

Do této skupiny se řadí zajištění dlouhodobě kvalitního inkluzivního vzdělávání v době, kdy školy 

pociťují nedostatečné personální zajištění práce s dětmi a žáky (zejména na pozicích speciálních 

pedagogů, asistentů pedagoga, logopedů, psychologů apod.), přičemž průběžně přibývá dětí se 

speciálními vzdělávacími potřebami.  

 

Problémem je také velký počet dětí a žáků ve třídách, nedostatek prostoru pro individuální práci 

pedagogů, nedostatečná stabilní finanční podpora pro rozvoj čtenářské a matematické gramotnosti, 

polytechniky apod., odborného vzdělávání pedagogů za účelem rozvoje jejich pedagogických a 

didaktických kompetencí. V případě menších škol je také problematická pravidelná vzdělávací aktivita 

pracovníků ve vzdělávání z důvodu nedostatku kvalitních personálních zdrojů pro jejich zastupování 

v době nepřítomnosti.  

 

Negativní dopad na oblast vzdělávání mají také měnící se legislativní podmínky, jejichž 

doprovodným jevem v současnosti je i obava ze směřování systému vzdělávání, nejistota týkající se 

zajištění potřebným finančních prostředků na kvalitní personální zdroje ve školství, na zajištění 

bezbariérovosti škol, na snížení energetické náročnosti provozu škol, na pořízení moderních pomůcek 

a vybavení specializovaných učeben, na podporu rozvoje moderních, interaktivních forem vzdělávání 

(badatelská a projektová výuka, jazykové vzdělávání, ICT, polytechnické vzdělávání, venkovní výuka, 

experimentální formy výuky apod.). 

 

Další oblastí významných rizik je nedostatečný zájem rodičů dětí a žáků ze sociálně 

vyloučených lokalit o vzdělávání svých dětí a o spolupráci se školou, odmítání a nepochopení principů 

společného vzdělávání ze strany některých rodičů a části veřejnosti, nedostatečná zodpovědnost 

některých rodičů za výchovu, vzdělávání a rozvoj svých dětí.  

 

K významným rizikům dále patří nedostatečná kvalifikovanost pedagogů v práci s nadanými 

dětmi a žáky, nedostatečná metodická podpora pro práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

apod.  

 

Významná rizika se prolínají všemi tématy MAP. 

 

Střední rizika  

 

Do oblasti středních rizik spadá například nedostatečná efektivita poradenské činnosti v oblasti 

primární prevence, v reakci na pandemii Covid-19 se projevila také nedostatečná prevence v oblasti 

online prostředí a sociálních sítí, prevence proti kyberšikaně, novým návykovým látkám, proti stresů dětí 

a žáků. 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

58 

 

 

Nedostatečná je také systematická a dlouhodobá práce s méně motivovanými rodinami dětí v 

předškolním vzdělávání, nedostatek možností sdílení zkušeností dobré praxe mezi školami z důvodu 

časové finanční náročnosti (uvolňování pedagogů a suplování), nedostatečná připravenost začínajících 

pedagogů v oblasti komunikace s rodiči, nedostatečná připravenost asistentů pedagoga na přechod do 

praxe, kolísající kvalita didaktických a metodických materiálů pro rozvoj čtenářské a matematické 

gramotnosti a pro práci s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami. Dále je identifikována 

nedostatečná nabídka dalšího vzdělávání pro pedagogy základních uměleckých škol, malá vybavenost 

škol v oblasti polytechnického a přírodovědného vzdělávání ve školách, nedostatek mimovýukových 

aktivit škol na podporu gramotností a ke zvýšení motivace dětí a žáků, nezájem rodičů o rozvoj 

gramotností jejich dětí apod. 

 

Nevýznamná rizika  

 

Do poslední skupiny patří např. nedostatek prostor pro odborné učebny (výuka odborných 

předmětů probíhá často v kmenových třídách), nedostatečné zázemí pro bezpečné uskladnění 

pomůcek a zázemí pro pedagogy, nízká hodinová dotace pro některé odborné předměty a menší 

zapojení škol do spolupráce s místními firmami, zaměstnavateli a také menší míra spolupráce mezi ZŠ 

a SŠ v území a v neposlední řadě také zvyšující se administrativní náročnost, kladená zejména na 

vedoucí pracovníky ve školství apod.  

 

Za největší rizika pro jednotlivá témata MAP jsou tedy považována:  

 

- nedostatek stabilních financí na udržení kvalitních personálních zdrojů ve školství 

- nedostatek stabilních financí na rozvoj technické infrastruktury a modernizaci škol 

- nedostatek financí na rozvoj moderních forem vzdělávání ve školách  

- nečekané legislativní vlivy 

- nedostatečný rozvoj a podpora čtenářské a matematické gramotnosti 

- nedostatek personálních kapacit v oblasti speciální a metodické podpory škol (zejména v případě 

logopedů, školních psychologů, speciálních pedagogů, asistentů pedagoga apod.) 

- rostoucí počet dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí trpícími psychickými problémy 

- nedostatečná spolupráce rodičů dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a sociálně ohrožených 

dětí 

- nedostatečné povědomí odborné, rodičovské i laické veřejnosti o významu inkluzivního vzdělávání pro 

komunitu a socializaci dítěte  

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

59 

 

 

- nadměrné zatížení vedoucích pracovníků škol, jakožto nositelů realizace procesu změny a 

zodpovědnost za celkovou kvalitu vzdělávání ve škole  

- nedostatek odborných a specializovaných učeben  

- vysoký počet dětí a žáků ve třídách  

- ztížená možnost vzdělávání pro pracovníky menších MŠ a ZŠ 

- nízká kvalifikovanost pedagogů MŠ, ZŠ i ZUŠ pro práci s nadanými dětmi a žáky, s dětmi se 

speciálními vzdělávacími potřebami a pro implementaci moderních forem vzdělávání do výuky 

 

- nedostatečná spolupráce mezi ZŠ a SŠ v území  

 

5.3 Vymezení problémových oblastí a klíčových problémů 

V rámci projektu MAP v území SO ORP Břeclav je ustaveno celkem 5 pracovních skupin, z toho 

jsou čtyři pracovní skupiny povinné (z metodiky k MAP III vyplynula povinnost zřídit pracovní skupinu 

pro financování, pro rozvoj čtenářské a matematické gramotnosti a rozvoj potenciálu každého žáka) a 

jedna byla ustavena jako volitelná, pro další téma - jedná se o Pracovní skupinu pro polytechniku a 

kariérové poradenství. 

 

Ustanoveny byly následující pracovní skupiny: 

- Pracovní skupina pro financování, 

- Pracovní skupina pro rozvoj čtenářské gramotnosti a rozvoj potenciálu každého žáka, 

- Pracovní skupina pro rozvoj matematické gramotnosti a rozvoj potenciálu každého žáka, 

- Pracovní skupina pro rovné příležitosti, 

- Pracovní skupina pro polytechniku a kariérové poradenství. 

 

Na základě metodiky projektu MAP III byly ze získaných výstupů popsány hlavní problémové 

oblasti v rámci povinných témat – podpora čtenářské gramotnosti, podpora matematické gramotnosti, 

rozvoj potenciálu každého žáka a podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí 

pracovníků ve vzdělávání takto:  

 

 

Rozvoj čtenářské gramotnosti 

 

Hlavním problémem je nedostatečný zájem o četbu ze strany dětí a nedostatečná podpora 

rozvoje čtenářské gramotnosti ze strany rodičů.  

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

60 

 

 

Identifikace příčin problému: 

- nezájem dětí o četbu (nedostatečná motivace ke čtení, jako ke způsobu trávení volného času, 

formu zábavy, za účelem získání prožitku ze čtení, porozumění textu, chápání čtení jako 

dobrodružství atd. 

- nezájem rodičů o zvýšené čtenářské gramotnosti svých dětí a nedostatečná podpora a 

motivace dětí ke čtení ze strany rodič 

- pedagogický přístup k podpoře čtenářské gramotnosti nekoresponduje s aktuálními potřebami 

dětí (nejsou využívány moderní pomůcky k rozvoji čtenářské gramotnosti apod.) 

 

Neméně zásadní je také přístup škol k rozvoji čtenářské gramotnosti.  

 

Identifikace příčin problému: 

- chybí finance, možnosti a prostor pro zvyšování pedagogických a didaktických kompetencí 

pedagogů v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti (obtížný zástup, jiné aktivity, nadměrné 

administrativní zatížení, nedostatek motivace) 

- směřování výuky v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti je nepříznivě ovlivňováno vedením 

školy (neochota modernizace přístupu a stávajících metod výuky, neochota uvolňovat 

pedagogy na vzdělávací akce apod.) 

 

MŠ i ZŠ na území ORP Břeclav úzce spolupracují s bohatou sítí knihoven v území, které s dětmi 

a žáky pravidelně navštěvují. Žáci si mohou tak mohou půjčovat knihy nejen ve škole, ale i domů. 

V rámci spolupráce s knihovnami jsou žákům rovněž zprostředkovávána autorská čtení, tematické 

přednášky, interaktivní čtenářské zážitky, jsou organizovány čtenářské soutěže, demonstrovány ukázky 

tzv. živého čtení apod.  

 

Městská knihovna Břeclav také, i díky spolupráci s projektem MAP, pořádá tematické akce pro 

děti i žáky na podporu čtenářské gramotnosti za využití moderních technologií a forem (např. s využitím 

robotů apod.).  

 

Děti z mateřských škol se v knihovnách účastní tematicky zaměřených přednášek, předčítání 

knih doprovázené tvořivými činnostmi, soutěžemi a dalšími motivačními aktivitami. Knihy jsou v MŠ 

používány jako součást výuky, v rámci projektů MAP byla realizována rovněž aktivita Knihovničky na 

cestách na podporu čtení v MŠ. Velkým problémem u dětí jsou vady řeči, zejména u předškoláků, dětí 

s těmito problémy bohužel přibývá, byť je v posledních letech velmi propagováno čtením dětem 

v rodinách, kdy je naprosto zásadní, aby si děti vybudovaly kladný vztah ke čtení již od dětství. 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

61 

 

 

 

Rozvoj matematické gramotnost 

 

Hlavním problémem je nedostatečný zájem o matematiku a porozumění jí ze strany dětí a 

nedostatečná podpora rozvoje matematické gramotnosti ze strany rodičů.  

 

Identifikace příčin problému: 

- nezájem dětí o matematiku (neporozumění látce, demotivace, vnímání matematiky jako něčeho 

složitého, nezábavného) 

- nedostatečná podpora ze strany rodičů související i s nedostatečným rozvojem čtenářské 

gramotnosti, která má vliv např. na porozumění slovním úlohám atd. 

- pedagogický přístup k rozvoji matematické gramotnosti (nevyužívání inovativních přístupů a 

moderních metod i pomůcek, nedostatečná motivace žáků, i pro matematiku lze děti nadchnout) 

- nízká motivace dětí z důvodu „mizení“ matematiky z navazujících přijímacích řízení a mylná 

představa o její nepotřebnosti  

 

Neméně zásadní je také přístup škol k rozvoji matematické gramotnosti.  

 

Identifikace příčin problému: 

- chybí finance, možnosti a prostor pro zvyšování pedagogických a didaktických kompetencí 

pedagogů v oblasti rozvoje matematické gramotnosti (obtížný zástup, jiné aktivity, nadměrné 

administrativní zatížení, nedostatek motivace) 

- směřování výuky v oblasti rozvoje matematické gramotnosti je nepříznivě ovlivňováno vedením 

školy (neochota modernizace přístupu a stávajících metod výuky, neochota uvolňovat 

pedagogy na vzdělávací akce apod.) 

- nedostatečná flexibilita a motivace zejména starších pedagogických pracovníků (neochota učit 

matematiku „jinak“) 

- nedostatečné podmínky pro např. půlení hodiny, pro inovaci standardních výukových metod 

- nedostatečná práce s chybou 

- chybějící ucelená koncepce pro rozvoj finanční gramotnosti žáků (využití her – např. Finanční 

svoboda, videí - Bankovkovi na Déčku apod.) 

- nekoncepční spolupráce mezi ZŠ a SŠ 

 

Školy v území SO ORP Břeclav se pravidelně zapojují do matematických a logických olympiád, 

Matematického klokana aj. Pedagogové mají vůli se vzdělávat v nových metodách výuky v oblasti 

rozvoje matematické a finanční gramotnosti, zapojují se s žáky do soutěží, např. u bankovních institucí 

a různých nadací. Ve mnoha školách probíhají přípravné kroužky pro žáky, které čeká přijímací zkoušky 

z matematiky, v některých případech je zavedeno i doučování. Výuku matematiky by prokazatelně 

usnadnily tzv. půlené hodiny, které však fungují výjimečně, nebo menší počet žáků ve třídách. 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

62 

 

 

V mateřských školách probíhá příprava výuky matematiky formou hry, v rámci projektu MAP byla 

realizována např. aktivita Učíme se s ozoboty, kdy si děti zábavnou formou osvojily základy matematiky. 

Snahou je vytvořit kladný vztah k matematice již od dětství. K rozvoji matematické pregramotnosti i 

gramotnosti existuje v současnosti již řada interaktivních metod a pomůcek, nicméně stále jich v území 

není dostatek. Stejně tak jako potřebných vzdělávacích aktivit pro pedagogické pracovníky a setkání 

v území za účelem výměny zkušeností a příkladů dobré praxe. 

 

Rozvoj potenciálu každého žáka 

 

Identifikace příčin problému: 

- velký počet dětí ve třídách omezující možnosti individuálního přístupu a individuálního rozvoje, 

zejména ve specifických oblastech 

- nedostatek financí na pořízení moderní infrastruktury, vybavení a vzdělávání pedagogů 

- nízká motivace pedagogů k individuálnímu přístupu k žákům 

- nedostatečná metodická a materiální podpora mimořádně nadaných žáků v heterogenních 

třídách 

- nedostatečná metodická i materiální podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

- nedostatečné pedagogické a didaktické kompetence pedagogů 

- nedostatečná podpora vedení škol  

 

Žákům umožňuje zažít úspěch např. jejich zapojení do různých soutěží, projektů či olympiád. Školy 

v území se snaží aktivně zapojovat žáky do vzdělávacího procesu v závislosti na jejich dovednostech a 

schopnostech, např. žák se špatným prospěchem může být vynikající sportovec či mít mimořádný 

výtvarný či hudební talent. Vyučování v heterogenních třídách je však pro pedagogy z pohledu 

individuálního přístupu k žákům obtížné. V rámci třídy musí učitel zajistit výuku žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami i těch mimořádně nadaných. Na výukové pomůcky a materiály pro tyto žáky 

mají školy omezené finanční prostředky, rovněž jsou značné rezervy ve vzdělávání pedagogických 

pracovníků v oblasti, jak s těmito dětmi pracovat a podporovat jejich rozvoj. 

 

Rozvoj polytechniky  

 

Identifikace příčin problému: 

- pedagogický přístup k rozvoji polytechniky (nevyužívání inovativních přístupů a moderních 

metod i pomůcek, nedostatečná motivace žáků) 

- nízká motivace dětí z důvodu nedostatečného materiálního vybavení  

- chybí finance, možnosti a prostor pro zvyšování pedagogických a didaktických kompetencí 

pedagogů v oblasti rozvoje polytechniky (obtížný zástup, jiné aktivity, nadměrné administrativní 

zatížení, nedostatek motivace) 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

63 

 

 

- směřování výuky v oblasti rozvoje polytechniky je nepříznivě ovlivňováno vedením školy 

(neochota modernizace přístupu a stávajících metod výuky, neochota uvolňovat pedagogy na 

vzdělávací akce apod.) 

- nedostatečná flexibilita a motivace zejména starších pedagogických pracovníků  

 

Školy v území se snaží aktivně zapojovat žáky do polytechnických aktivit v závislosti na technickém 

a materiálním vybavení škol i odborným znalostem pedagogů v oblasti polytechniky. V rámci projektu 

MAP byla realizována řada aktivit na podporu rozvoje polytechniky v MŠ i ZŠ, tyto aktivity byly 

hodnoceny ze strany škol i dětí velice kladně. V mnoha školách je stále velkým problémem 

nedostatečné vybavení moderními výukovými pomůckami, nedostatek speciálních učeben a 

nedostatečná kvalifikace pedagogů. 

 

Podpora inkluzivního vzdělávání  

 

 Problémem z hlediska podpory inkluzivního rozvoje a podpory žáků ohrožených školním 

neúspěchem je zejména nedostatečné finanční, materiální a technické zázemí škol a školských 

zařízení. 

 

Identifikace příčin problému: 

- nedostatečná personální kapacita specializovaných pracovníků a odborníků 

- nedostatečné zázemí pro specializované pracovníky ve školách  

- chybí finance, možnosti a prostor pro zvyšování pedagogických a didaktických kompetencí 

pedagogů v oblasti rozvoje inkluzivního vzdělávání (obtížný zástup, jiné aktivity, nadměrné 

administrativní zatížení, nedostatek motivace) 

- nedostatečný prostor pro vytváření menších tříd a podporu individuálního přístupu k žákům 

- bezbariérovost škol 

- nedostatek pomůcek a materiálů, nedostatečná metodická podpora výuky 

 

Dalším problémem z hlediska podpory inkluzivního rozvoje a podpory žáků ohrožených školním 

neúspěchem je nedostatečná spolupráce škol různých úrovní a dalších specializovaných organizací a 

zařízení v oblasti inkluze v území. 

 

- nedostatečné časové možnosti aktérů pro rozvoj spolupráce v území v oblasti rozvoje 

inkluzivního vzdělávání 

- nedostatečná motivace, nechuť a nezájem některých aktérů v oblasti inkluze v území 

- nedostatek osvěty a porozumění v oblasti inkluze, její negativní vnímání 

- nedostatečné uvědomění a spolupráce rodičů  

- nedostatečná podpora rodičů dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

64 

 

 

 

Inkluzivní vzdělávání nabízí dětem a rodičům adekvátní vyučování bez ohledu na jejich individuální 

rozdíly a rozmanitost jejich potřeb a tím zařadit všechny děti a žáky do běžných škol. Dětem se 

speciálními vzdělávacími potřebami jsou vytvářeny individuální vzdělávací plány. V území SO ORP 

Břeclav se v posledních letech rozvinula spolupráce MŠ a ZŠ v oblasti usnadňování přechodu dětí 

z předškolního na školní vzdělávání, většina škol pořádá za tímto účelem společné aktivity a organizuje 

společné, např. tematické akce (společné vystoupení u příležitosti rozsvěcování vánočního stromu, 

společné halloweenské akce, společné vystoupení ke Dni matek apod., společné sportovní akce, 

výstavy, akce děti čtou dětem, návštěvy předškoláků v ZŠ a společné hodiny apod.). K hlavním 

problematickým oblastem patří bezbariérovost škol, nedostatečný počet specializovaných pracovníků 

ve školách, nedostatečná podpora rodičů dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, nedostatek 

metodické podpory školám, nedostatek materiálového vybavení a pomůcek apod. Většina škol by také 

uvítala nižší počet dětí ve třídách. 

 

Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání 

 

Identifikace příčin problému: 

- nedostatečná metodická podpora  

- nedostatek moderních výukových pomůcek 

- chybí finance, možnosti a prostor pro zvyšování pedagogických, didaktických a manažerských 

kompetencí pracovníků ve vzdělávání (obtížný zástup, jiné aktivity, nadměrné administrativní 

zatížení, nedostatek motivace) 

- nedostatečný časový prostor pracovníků ve vzdělávání k rozvoji (nadměrná administrativní 

zátěž, množství jiných aktivit) 

- chybí jednotná a kontinuální podpora škol ze strany MŠMT 

 

Pracovníkům ve vzdělávání v území SO ORP Břeclav chybí dlouhodobě metodická podpora, 

metodiky jsou často nejednotné a nejsou příliš srozumitelné. Učitelé jsou ohrožení vyhořením a nemají 

dostatek času na systematické a dlouhodobé vzdělávání, ve většině případů mají řadu dalších aktivit ve 

školách (vedou kroužky, doučování, mají náročnou přípravu na výuku), některým, zejména straším 

pracovníkům, chybí také motivace k implementaci nových forem výuky a odmítají být nositeli změny. 

Problémem je také nedostatek financí. 

 

 

 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

65 

 

 

 
5.4 Vymezení prioritních oblastí rozvoje v řešeném území 

 

 

PRIORITA 1 - Dostupné a kvalitní školy a školská zařízení 

 
Cíl 1.1 

Modernizace technické infrastruktury, podpora 
společného vzdělávání a rozšiřování výukových 
prostor v MŠ 

 
Cíl 1.2 

Modernizace technické infrastruktury, podpora 
společného vzdělávání a rozšiřování výukových 
prostor v ZŠ 

Cíl 1.3 
Úpravy venkovních ploch, hřišť, zahrad MŠ a ZŠ a    

úpravy prostor pro zájmové vzdělávání v ZŠ 

PRIORITA 2 - Podpora rozvoje kvalitního vzdělávání 

Cíl 2.1 
Podpora rozvoje čtenářské a matematické 
pregramotnosti a gramotnosti 

Cíl 2.2 
Podpora rozvoje polytechnického, přírodovědného   
a EVVO vzdělávání v MŠ a ZŠ 

Cíl 2.3 
Podpora rozvoje potenciálu a dalších klíčových 
kompetencí dětí  a žáků (jazykových, digitálních, 
sociálních, občanských apod.) 

Cíl 2.4 
Podpora rozvoje neformálního a zájmového   
vzdělávání 

Cíl 2.5 
Další vzdělávání a podpora rozvoje lidských zdrojů   
ve školství 

PRIORITA 3 - Otevřené vzdělávání – podpora rozvoje každého dítěte a žáka 

Cíl 3.1 
Aktivity pro inkluzi, podpora dětí a žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami 

Cíl 3.2 
Kariérové poradenství a příprava na budoucí 
povolání, rozvoj podnikavosti a iniciativy dětí a žáků 

Cíl 3.3 
Podpora nadaných a mimořádně nadaných dětí a  
žáků 

PRIORITA 4 - Spolupráce 

Cíl 4.1 
Podpora rozvoje spolupráce škol a školských   
zařízení s podnikatelskými subjekty v území 

 
Cíl 4.2 

Rozvoj spolupráce, sdílení a síťování škol a 
školských zařízení na všech úrovních a v rámci  
všech typů škol 

Cíl 4.3 
Spolupráce a síťování škol a školských zařízení s   
dalšími subjekty působícími v oblasti vzdělávání 

 

 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

66 

 

 

5.5 SWOT analýzy 

 
ROZVOJ ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI – AKTUALIZACE 

 

(S) Silné stránky (W) Slabé stránky 

 motivovaní a aktivní učitelé 

 široká síť knihoven a rozvoj spolupráce s 
nimi 

 spolupráce MŠ a ZŠ v oblasti podpory 
čtenářské gramotnosti 

 školy se účastní literárních soutěží, 
olympiád 

 rozvoj čtenářské gramotnosti patří mezi 
dlouhodobé cíle ZŠ v území 

 aktivní podpora četby na školách – školní 
knihovny/koutky 

 vedení škol otevřené novým příležitostem a 
postupům 

 školy se účastní aktivit na podporu 
čtenářské gramotnosti 

 pedagogové se vzdělávají v tématech 
čtenářské gramotnosti a zvyšují svoji 
kvalifikaci v této oblasti 

 nedostatečný počet logopedů v území 

 zvyšující se počet dětí s logopedickými 
vadami 

 zvyšující se počet dětí s narušenou 
schopností komunikace a porozumění 

 nedostatek diagnostických a srovnávacích 
nástrojů úrovně čtenářské gramotnosti 

 nedostatečný zájem rodičů rozvíjet četbu u 
dětí  

 nedostatečný rozvoj dramatické výchovy 

 nedostatek moderních didaktických 
pomůcek pro rozvoj čtenářské gramotnosti 

 nedostatečný zájem a motivace dětí ke čtení 
 nízká úroveň spolupráce mezi rodiči a 

školou 

 zvyšující se počet dětí s nedostatečnou 
schopností chápání kontextu, vyvozování a 
formulace závěrů z textu 

 

(O) Příležitosti (T) Hrozby 

 sdílení dobré praxe – setkávání pedagogů, 
sdílení zkušeností s novinkami v ICT, 
s využíváním nových didaktických metod 
pro rozvoj čtenářské gramotnosti 

 rozvoj spolupráce s dalšími aktéry 
vzdělávání v území SO ORP Břeclav 

 rozvoj vzdělávání pedagogických 
pracovníků 

 využívání nových interaktivních médií, ICT  

 rozvoj společných aktivit MŠ/ZŠ/SŠ v rámci 
podpory čtenářské gramotnosti 

 zapojení škol do projektů k podpoře 
čtenářské gramotnosti 

 využití dotačních titulů k zakoupení 
moderního vybavení pro rozvoj čtenářské 
gramotnosti 

 využití audio knih jako nástroje ke zvýšení 
soustředění, trpělivosti a umění naslouchat 
u dětí 
 

 pedagogům chybí prostor pro rozvoj 
pedagogických a didaktických kompetencí 
v oblasti rozvoje vzdělávání 

 nedostatečná podpora managementu školy 

 nedostatek finančních prostředků na 
rozvoj na aktivity na podporu čtenářské 
gramotnosti   

 nadměrné využívání ICT dětmi (žáky) a jeho 
negativní vliv na jejich schopnost „běžné“ 
komunikace a psychiku 

 snižující se schopnost práce s textem a 
porozumění mu u dětí (žáků) 

 nezájem dětí (žáků) o četbu 

 nezájem ze strany rodičů o rozvoj čtenářské 
gramotnosti dětí 

 vysoký počet žáků ve třídě  

 nízká hodinová dotace pro výuku českého 
jazyka a literatury 

 nedostatečná podpora a motivace žáků ze 
strany pedagogů 
 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

67 

 

 implementace nových metod rozvoje 
čtenářské gramotnosti do výuky (včetně 
moderních technologií a pomůcek) 

 
 

ROZVOJ MATEMATICKÉ GRAMOTNOSTI – AKTUALIZACE 
  

(S) Silné stránky (W) Slabé stránky 

 podpora individuální práce s žáky 
s mimořádným zájmem o matematiku 

 podpora matematického myšlení u dětí 
(žáků) 

 implementace nových metod do výuky ve 
školách (např. Hejného metoda) 

 profesní rozvoj pedagogů 
 kvalitní ICT vybavení 

 zapojování škol do matematických soutěží a 
olympiád 
 

 nedostatečná podpora rozvoje finanční 
gramotnosti žáků 

 nedostatečná kvalifikovanost pedagogů pro 
implementaci nových metod výuky 

 nízká časová dotace pro práci s žáky 
s mimořádným zájmem o matematiku 

 nedostatečné zdroje pro implementaci 
nových výukových metod na podporu 
rozvoje matematické gramotnosti 

 vysoký počet žáků ve třídách 

 nezájem dětí a rodičů o matematiku 
 nedostatečná práce s chybou 

 nedostatečné čtení s porozuměním 

 nedostatečné zaměření na odhady výsledků 
 

(O) Příležitosti (T) Hrozby 

 využívání interaktivních médií, IT a ICT, 
nových metod výuky 

 vzdělávání pedagogů v oblasti nových 
pedagogických a didaktických metod pro 
rozvoj matematické gramotnosti 

 spolupráce pedagogů z různých škol i 
úrovní škol – sdílení dobré praxe 

 kroužky pro doučování žáků  

 podpora finanční gramotnosti 

 výuka matematiky v cizím jazyce 

 zapojení žáků do vedení výuky (vysvětlení 
problematiky) 

 využití tandemové výuky 

 využití dotačních zdrojů pro rozvoj 
matematické gramotnosti 
 

 vysoký počet dětí ve třídě 
 nedostatečné finanční zdroje na rozvoj 

aktivit na podporu matematické gramotnosti 

 vyhoření pedagogů, nízká motivace 
pedagogického sboru 

 nezájem dětí o matematiku 

 nedostatečná motivace žáků na přípravu na 
přijímací zkoušky na SŠ 

 nedostatečná podpora a motivace žáků ze 
strany pedagogů 

 nedostatečná podpora managementu školy 

 odliv mladých pedagogů ze školství – 
nedostatek kvalifikovaných absolventů 

 přechod nadaných žáků na víceletá 
gymnázia 

 neochota pedagogů ke zvyšování 
kvalifikace a implementace nových metod 
na podporu matematické gramotnosti do 
výuky 
 

 
 
 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

68 

 

 
 

PODPORA INKLUZIVNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ - AKTUALIZACE 
 

(S) Silné stránky (W) Slabé stránky 

 dobrá komunikace a spolupráce mezi MŠ a 
ZŠ v území 

 zvyšující se nabídka vzdělávacích aktivit a 
programů pro pedagogy pro podporu 
inkluzivního vzdělávání 

 zvyšující se úroveň vzdělávání 
pedagogických pracovníků  

 integrovaný proinkluzivní přístup 
malotřídních škol 

 nárůst speciálních dětských skupin v území 

 sdílení dobré praxe mezi školami v území 

 nedostatečná komunikace mezi školami a 
dalšími aktéry v území v oblasti inkluzivního 
vzdělávání 

 nedostatečná bezbariérovost škol 

 nedostatek specializovaných pracovníků ve 
školách 

 vysoký počet žáků ve třídách - neumožňuje 
věnovat se žákům individuálně v závislosti 
na jejich rozmanitých potřebách 

 nedostatečné zázemí pro specializované 
pracovníky 

 nedostatek prostor pro vytvoření menších 
tříd 

(O) Příležitosti (T) Hrozby 

 programy pro třídní kolektivy a pedagogické 
sbory zaměřené na sanaci sociálních vztahů 

 rozšíření podpůrných aktivit pro děti a žáky 
ohrožené školním neúspěchem 

 vybudování školních poradenských 
pracovišť 

 tematická setkání aktérů vzdělávání 
v oblasti inkluzivního vzdělávání (výměna 
zkušeností, sdílení dobré praxe) 

 využití multidisciplinárních týmů ve školách 
a školských zařízeních 

 využití dotačních příležitostí pro rozvoj 
inkluzivního vzdělávání 

 využití tandemové výuky 

 stáže pedagogických pracovníků v ostatních 
školách a specializovaných zařízeních 

 motivace pedagogických pracovníků 
k dalšímu vzdělávání a zvyšování kvalifikace 

 využití vhodných témat na podporu inkluze 
k osvětě v území 

 navazování nových partnerství v oblasti 
inkluzivního vzdělávání v území 

 

 zvyšující se nároky na pedagogické 
pracovníky (ohroženi vyhořením) 

 nedostatečná motivace dětí a žáků k lepším 
výsledkům 

 nedostatečné finanční zdroje na zajištění 
větší podpory inkluzivního vzdělávání ve 
školách (personální, materiálové, technické) 

 trend klesající úrovně vzdělávání  

 legislativní změny 

 negativní postoj pedagogů k inkluzi 
 nedostatečný prostor pro individuální přístup 

 nezájem rodičů, zejména ze sociálně 
znevýhodňujícího prostředí 

 nereálná očekávání rodičů vůči škole 

 snížení kvality vyučování a podpory 
nadaných žáků z důvodu nedostatečné 
časové dotace výuky 

 mediální obraz inkluze 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

69 

 

 

 
ROZVOJ POLYTECHNIKY - AKTUALIZACE 

 

(S) Silné stránky (W) Slabé stránky 

 velký zájem škol o polytechnické vzdělávání 

 aktivní zapojení škol do projektů a aktivit na 
rozvoj polytechnického myšlení a vzdělávání 

 silná motivace dětí k polytechnickému 
vzdělávání 

 využívání moderních pomůcek ve výuce pro 
rozvoj polytechniky 

 ochota pedagogických pracovníků se dále 
vzdělávat 

 nedostatečná vybavenost škol pro výuku 
polytechniky (specializované učebny, 
venkovní učebny) 

 nedostatek kvalifikovaných pedagogů 
v oblasti polytechniky 

 nedostatečná implementace moderních 
výukových forem v oblasti polytechniky  

 nedostatečná podpora mimořádně 
nadaných dětí 

 nedostatečná spolupráce mezi pedagogy 
v oblasti polytechniky 
 

(O) Příležitosti (T) Hrozby 

 podpora dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami prostřednictvím polytechniky 

 rozvoj mimoškolních aktivit v oblasti 
polytechniky 

 rozvoj spolupráce s knihovnami a dalšími 
aktéry vzdělávání v oblasti polytechniky 

 projektové dny/badatelská/experimentální 
výuka na podporu rozvoje polytechniky 

 podpora zručnosti a kreativity žáků (propojení 
do praxe) 

 spolupráce se SŠ a firmami v oblasti 
polytechniky 

 vzdělávání pedagogů v oblasti využívání 
moderních pedagogických a didaktických 
pomůcek k rozvoji polytechniky 

 

 nízký zájem firem o užší spolupráci se 
školami na nižších stupních vzdělávání 

 nedostatečná prestiž učňovských oborů 
(nezájem o učňovské vzdělávání) 

 nedostatečná motivace ke studiu 
technických a přírodovědných oborů 

 nedostatek kvalifikovaných a 
proškolených pedagogů v oblasti 
polytechnického vzdělávání 

 rychlé zastarávání vybavení pro rozvoj 
polytechnického vzdělávání 

 dlouhodobá (ne)vize školství 

 nízká medializace polytechnického 
vzdělávání a podpora ze strany rodičů 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

70 

 

 
 

PODPORA PEDAGOGICKÝCH, DIDAKTICKÝCH A MANAŽERSKÝCH 
KOMPETENCÍ PRACOVNÍKŮ VE VZDĚLÁVÁNÍ - NOVÁ 

 

(S) Silné stránky (W) Slabé stránky 

 tvorba vlastních výukových materiálů 

 zájem pracovníků ve vzdělávání o další 
profesní rozvoj 

 poskytování zpětné vazby mezi pracovníky 
ve vzdělávání a managementem škol 

 vytváření pozitivního třídního klimatu 
podporujícího učení 

 sdílení dobré praxe mezi pracovníky ve 
vzdělávání v území 

 nedostatečná metodická podpora pro 
pracovníky ve vzdělávání  

 nedostatek příležitostí pro sdílení nových 
poznatků a příkladů dobré praxe 

 nedostatečný prostor pro další vzdělávání 
(problém se zastupitelností) 

 vysoká administrativní zátěž pracovníků ve 
vzdělávání 

 velký počet žáků ve třídách, menší prostor 
k implementaci nových poznatků do výuky 

 dlouhodobá (ne)vize školství 

(O) Příležitosti (T) Hrozby 

 aktivní spolupráce učitel x žák 

 aktivní spolupráce s dalšími aktéry 
vzdělávání v území, sdílení dobré praxe 

 kompetenční modely a plány osobního 
rozvoje pracovníků ve vzdělávání 

 využití dotačních zdrojů k financování oblasti 
rozvoje pedagogických, didaktických a 
manažerských kompetencí ve školách 

 

 nedostatek finančních prostředků na 
profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání 

 neochota ke změně u některých pracovníků 

 nedostatečná prestiž profese 

 zvyšující se administrativní zátěž pracovníků 
ve vzdělávání 

 trend klesající úrovně vzdělávání  

 legislativní nestabilita 

 psychická náročnost 

 

 
ROZVOJ POTENCIÁLU KAŽDÉHO ŽÁKA - NOVÁ 

 

(S) Silné stránky (W) Slabé stránky 

 zaměření výuky na sociálně osobnostní 
rozvoj 

 zájem pracovníků ve vzdělávání o další 
profesní rozvoj 

 využívání nových metod a forem výuky 

 motivování žáků k individuálnímu rozvoji 

 vytváření pozitivního třídního klimatu 
podporujícího učení 

 podpora žáků v zapojování do projektů, 
soutěží a olympiád 

 využívání širokého spektra výchovně-
vzdělávacích strategií 

 sdílení dobré praxe mezi pedagogy v území 

 nízký podíl nadaných žáků 

 velký počet žáků ve třídách limitující 
individuální přístup 

 nedostatečný zájem pedagogů o nové 
metody a styl výuky 

 dlouhodobá (ne)vize školství 

 nedostatečná motivace žáků k aktivnímu 
přístupu k učení 

 nedostatek přístupných diagnostických 
nástrojů ve školách 
 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

71 

 

(O) Příležitosti (T) Hrozby 

 podpora žáků k samostatnosti ve výuce 

 implementace moderních metod a pomůcek 
do výuky 

 rozvoj spolupráce mezi MŠ/ZŠ/SŠ 

 vytvořit adekvátní vztah učitel x žák 
 zapojení žáků do projektů, soutěží a 

olympiád 

 nedostatečné finanční prostředky škol pro 
implementaci nových metod a forem 
vzdělávání 

 neochota pedagogů k individuálnímu 
přístupu 

 nedostatečné vybavení IT/ICT 

 nedostatečná motivace žáků k rozvoji svého 
potenciálu 

 trend klesající úrovně vzdělávání  

 legislativní nestabilita 

 nízká časová dotace pro individuální přístup 
 velký počet žáků ve třídách 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

72 

 

 

6. Vyhodnocení dotazníkových šetřeních 

 

 
6.1 Dotazníkové šetření zaměřené na MŠ  

 

 Dotazníkového šetření probíhalo v letech 2018 – 2022 za účelem aktualizace podkladových 

dat a zjištění stavu v hlavních oblastech vzdělávání v území SO ORP Břeclav. Šetření se uúčastnilo 

se 22 MŠ z území. 

 

Kapacita školy: 
 

1. Odmítá škola děti z důvodu nedostatečné kapacity školy? 

50 % škol uvedlo, že odmítá děti z důvodu nedostateční kapacity a 50 % uvedlo, že neodmítá.  

V případě odmítnutí se jedná zejména o případy přistěhovaných dětí, dětí hlásící se v průběhu 

školního roku, dětí z okolních vesnic (u zápisu mají přednost místní děti) či dětí maminek, které 

jsou na mateřské dovolené. Děti jsou přijímány na základě kritérií, přednost mají předškoláci, 

děti s místem pobytu, starší 3 let, pak teprve jsou dobírány děti mladší 3 let a děti s jiným místem 

pobytu.  

 

2. Má škola dostačující počet tříd s výhledem na 3 roky? 

77,27 % (17) dotazovaných škol uvedlo, že má dostačující počet tříd s výhledem na 3 roky, 

18,18 % (4) nemá dostačující počet tříd a 4,55 % (1) uvedlo, že neví. Výhled je podmíněn na 

podklady z matriky, to však nemusí být zcela vypovídající, vše vždy ukáže až zápis, jelikož nelze 

odhadnout počet přistěhovaných dětí. 

 

3. 50 % (11) škol uvedlo, že v posledních třech letech eviduje spíše zvýšení počtů dětí, 36,36 % 

(8) uvedlo, že počet dětí stagnuje a 13,64 % (3) uvedlo, že se počet dětí v posledních 3 letech 

snížil. 

 

4. Průměrná obsazenost tříd ve školách je 24 dětí.  Respondenti měli možnost vybírat z předem 

definovaných počtů – 15, 20, 25 dětí. 4,55 % (1) uvedlo 15, 22,72 % (5) uvedlo 20 a 72,73 % 

(16) uvedlo počet 25 dětí ve třídě. 

 
Rovné příležitosti 
 

5. 54,54 % (12) dotazovaných škol uvedlo, že zaznamenává v posledních třech letech zvýšení 

počtů žádostí o přijetí do MŠ, 45,46 % (10) škol uvedlo, že ne. 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

73 

 

 

6. 54,54 % (12) dotazovaných škol uvedlo, že zaznamenává zvýšení zájmu o přijetí nad kapacitu 

školy, 45,46 % (10) škol uvedlo, že ne.  

 
7. V posledních třech letech zaznamenává 63,63 % (14) škol zájem o přijetí dětí z jiných obcí, 

36,37 % (8) tento zájem nezaznamenává. Důvodem bývá zaměstnání rodičů, kteří chtějí děti 

dávat do MŠ v místě pracoviště, nepřijetí dítěte v místě bydliště, atd. 

 
8. 90,91 % (20) respondentů uvedlo, že škola přijímá všechny děti bez rozdílů 9,09 % (2) uvedlo, 

že ne. Důvodem nepřijetí dítěte bez rozdílů je v případě jedné školy kapacita MŠ, v případě 

druhé školy se jedná o přijímání dětí pouze se SVP na doporučení SPC. 

 
9. Na dotaz, zda navštěvuje školu v posledních třech letech větší počet dětí ze sociálně 

znevýhodněného prostředí, uvedlo 18,18 % (4) ano, 81,82 % (18) ne.  

 
10. 59,09 % (13) škol uvedlo, že v tomto školním roce navštěvují mateřskou školu dvouleté děti, 

40,91 % (9) uvedlo, že ne. 59,09 % (13) škol uvedlo, že zájem o přijetí dvouletých dětí je větší, 

než kapacita školky pro dvouleté, 40,91 % (9) škol uvedlo opak. Na školkách dvouletými dětmi 

doplňují, žádná škola nemá třídu pro dvouleté. 

   
11. Na dotaz, kolik dětí se přibližně nezapojilo do povinného předškolního vzdělávání, uvedlo 36,36 

% (8) dotazovaných nevím, 54,54 % (12) dotazovaných žádné, 4,55 % (1) 2 děti a 4,55 % (1) 

údaj nevyplnilo. 

 

12. 2 školy (9,09 %) v území uvedly, že v posledních třech letech vzdělává mimořádně nadané děti. 

Počet nebyl školami konkretizován.  

 

13. 68,18 % (15) škol v tomto školním roce vzdělává děti se zdravotním handicapem. Jedná se 

o následující handicapy – autismus, vady řeči, mentální postižení, oční vada, porucha chování 

(ADHD), sluchové postižení, svalová dystrofie, školní zralost, tělesné postižení, pohybové 

postižení. 63,63 (14) škol uvedlo, že má dostatek kompenzačních pomůcek a vhodných hraček 

pro děti se zdravotním handicapem.   

 
14. Pouze jedna škola v území je zřízena dle § 16, odst. 9 školského zákona  (561/2004 Sb.), žádná 

jiná škola nemá zřízenou speciálně zaměřenou třídu, oddělení nebo skupinu pro děti 

s postižením.   

 
15. 86,36 % (19) škol má děti s podpůrnými opatřeními z důvodu SVP. Jedná se 71 dětí, v průměru 

se jedná o 4 děti na mateřskou školu. Z celkového počtu 71 dětí připadá 36 dětí na speciální 

mateřskou školu.  

 
 
 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

74 

 

 
16. V případě práce s dětmi se SVP pracuje 77,27 % (17) škol s využitím asistentů, kompenzační 

či speciální pomůcky využívá 86,36 % (19) škol. Na 90,91 %(20) škol umí pedagogové využívat 

kompenzační či speciální pomůcky.  

 
17. Ve školách v území pracuje celkem 40 asistentů, z toho 29 asistentů pedagoga, 3 osobní 

asistenti a 8 školních asistentů.  

 

18. V 13,64 % (3) mateřských škol v území pracuje chůva. Chůvy fungují, případně v minulosti 

fungovaly, hlavně díky „šablonám“.  

 

19.  Na 40,91 % (9) školách jsou vzděláváni cizinci. 77,78 % (7) škol, na kterých jsou vzděláváni 

cizinci, uvedlo, že mají dostatečné podmínky pro jejich vzdělávání. Jedná se o národnosti – 

Bali, čínskou, moldavskou, slovenskou, rumunskou a vietnamskou (tato uváděna nejčastěji). 

 
20. Pedagogičtí pracovníci řeší individuální potřeby dětí s rodiči na všech školách.   

 
Další specifické otázky: 
 

21. V případě neplánovaného přizpůsobování výuky jednotlivcům odpovědělo 50 % respondentů, 

že ano, 50 % respondentů ne. V případě, že ano, byly uváděny důvody jako SVP, nevyzrálost 

dvouletých dětí (specifické potřeby), poruchy učení a chování, PAS, akutní zdravotní stav – 

epilepsie, atd. 

 
22. Na všech školách se využívají moderní způsoby výuky nebo alespoň jejich prvky dle potřeby 

(pedagogové si vybírají, co je potřeba, co se hodí).  

 
Školy se snaží čerpat inspiraci formou návštěv či exkurzí jiných mateřských škol (příklady dobré 

praxe), situační učení, Hejného metoda, MISA masáže, neurodegenerativní stimulace, 

Gardnerova metoda mnohočetné inteligence, Nikola Tesla centrum, edukativně stimulační 

skupiny - škola hrou podle PPP Kohoutova Brno, Začít spolu, folklor do škol Tady jsme doma, 

interaktivita, situační učení, individualizace, klasické, aktivizující (didaktické hry), prvky a 

pomůcky Montessori, pokusy, exkurze, otevřené učení, prožitkové a kooperativní učení hrou, 

situační a inscenační učení, dramatická hra, spontánní sociální učení, metody didaktické hry, 

bádání, objevování, průběžné vzdělávání, sledování trendů ve výuce, školení, inspekce, sdílení, 

práce s textem k rozvoji předčtenářské gramotnosti, prvky polytechnických a přírodních zahrad 

a v neposlední řadě uváděno využívání ICT, multimediálních prostředků a interaktivních tabulí 

při výuce.  

 

23. Všechny školy využívají skupinovou práci dětí při výuce. 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

75 

 

 

24. Interaktivní metody a pomůcky ve výuce využívá běžně 59,09 % (13), jen v některých 

předmětech 31,82 % (7), nevyužívá 9,09 % (2) škol. Vesměs se jedná o PC, tablety, interaktivní 

tabule, interaktivní hry a související software. Nejvíce zastoupeny jsou na školách interaktivní 

tabule.  

 
25. Na všech školách jsou součástí výuky výtvarné, pohybové, hudební aktivity, diagnostika školní 

připravenosti, logopedické služby, aj. Uváděny byly také program podporující přípravu dětí 

na vstup do ZŠ, pedagogická diagnostika, grafomotorika, dle požadavků RVP, výtvarné 

soutěže, pohybové – miniolympiáda, hudební, dramatické aktivity (divadelní představení), 

situační učení, individualizace, polytechnické činnosti (skládání, práce s drátkem), cvičení 

(jóga), prožitkové, situační, kooperativní, spontánní sociální učení. Vzdělávací obsah je 

propojený celek, který zahrnuje integrované učení (zastupuje všechny oblasti biologické, 

psychologické, interpersonální, environmentální, rozvíjena je celá osobnost dítěte, pokládány 

jsou základy klíčových kompetencí). 

 
 

Vzdělávací nabídka plánována dle individuálních vzdělávacích potřeb dětí, stanovovány jsou 

dílčí vzdělávací cíle pomocí Gardnerova pojetí inteligence.  

 

26. Na 59,09 % (13) škol probíhá výuka cizích jazyků. Vyučován je anglický jazyk, většinou 1 - 2x 

týdně, pouze v jednom případě je vyučován jazyk německý. Anglický jazyk je vyučován 

v různých podobách – průběžně formou režimových momentů, AJ v pohybu, atd. Výuka je 

prováděna většinou za úhradu.   

Na zbývající části škol, 40,91 % (9), výuka cizích jazyků neprobíhá. Důvody jsou různé – děti 

neumí pořádně česky, není doporučováno psycholožkou, ze strany rodičů není o výuku zájem.  

 

27. Všechny dotazované školy pravidelně nakupují aktuální učebnice, pomůcky či aplikace. Nákupy 

jsou odvislé od financí.  

 

28. Všechny školy využívají externí zdroje financování. Většinou se jedná o kombinaci sponzoringu, 

plateb rodičů a příjmů z vedlejší činnosti (pronájmy, atd.). 

 
 
Personální zdroje: 
 

29. Věková struktura pedagogických zaměstnanců 

Ve sledovaných mateřských školách v území pracuje celkem 164 pedagogů, 100 % žen. 

 

30. Na otázku, zda školy pociťují nedostatek kvalifikovaných učitelů v MŠ, odpovědělo 40,91 % (9) 

ano. Bylo uvedeno mj., že je problém při hledání kvalifikovaných učitelek. 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

76 

 

 
 

Graf 11: Věková struktura pedagogických zaměstnanců MŠ 
 

 

Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

31. Možnosti vzdělávání jsou v mateřských školách umožňovány pedagogům v oblasti: 

- čtenářské gramotnosti ve všech školách, 

- matematické gramotnosti v 95,46 % (21) škol, 

- výuky cizích jazyků v 36,36 % (8) škol, 

- polytechnického vzdělávání v 90,91 % (20) škol, 

- inkluze/vzdělávání dvouletých dětí v 95,46 % (21) škol, 

- počítačové gramotnosti pedagogů v 68,18 % (15) škol. 

 

Spolupráce: 
 

32. 90,91 % (20) mateřských škol spolupracuje s ostatními školkami či školami v SO ORP Břeclav. 

V případě 9,91 % (2) MŠ, které uvedli, že nespolupracují, jejich tvrzení je však diskutabilní, 

jelikož v případě otázky č. 44 uvedli i tyto dvě školy, že spolupracují se ZŠ za účelem adaptace 

dětí na školní prostředí, tzn., minimálně tyto školy spolupracují s místními základními školami, 

ve kterých vzdělávání dětí z MŠ pokračuje. 

Uváděné důvody spolupráce: 

 

Projekt APIV (Akční plán inkluzivního vzdělávání), sdílení v rámci šablon, Sova Bubu – 

vědomostní soutěž, miniolympiáda, sportovní, vědomostní soutěže, společné akce, divadelní 

představení, zápisy dětí, dny otevřených dveří a exkurze v ZŠ (sdílení dobré praxe), návštěvy 

dětí v ZŠ a návštěvy žáků v MŠ (adaptace na školní prostředí), výměna zkušeností (za účelem 

zkvalitňování výchovně vzdělávacího procesu), metodická pomoc, inspirace, supervize, právní 

a pedagogická spolupráce, semináře a workshopy, besedy o školní zralosti.  

18%

31%43%

8%

Věková struktura pedagogických 
zaměstnanců

do 35 let

36 – 50

51 let a starší

důchodový věk



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

77 

 

 

 

33. Všechny mateřské školy v území spolupracují s odbornými experty. Spolupráce s konkrétními 

experty se v jednotlivých mateřských školách liší. Jmenováni byli následující odborní experti:  

 

Dětský lékař   13,64 %   (3) 

Logoped   90,91 %  (20) 

Neurolog     4,55 %   (1) 

PPP     95,46 %   (21) 

SPC    27,27 %   (6) 

Učitel cizího jazyka  40,91 %   (9) 

 Volnočasové aktivity  31,82 %   (7) 

 Zubní lékař      4,55 %   (1) 

 

34. Všechny mateřské školy spolupracují se ZŠ, NNO a dalšími subjekty za účelem adaptace na 

školní prostředí a přípravy na přechod dětí na ZŠ. Uváděny byly následující organizace: 

 

Centrum volného času           4,55 %   (1) 

Hasiči        4,55 %   (1) 

místní knihovna       4,55 %   (1) 

lokální firmy       4,55 %   (1) 

PPP      18,18 %   (4) 

SPC      13,64 %   (3) 

ZŠ     100,00 %   (22) 

ZUŠ         4,55 %   (1) 

 

35. Ke spolupráci s rodiči se školy vyjadřovaly následovně: 

 

Rodiče se účastní akcí, na kterých děti vystupují a společných akcí/aktivit (besídky, dílničky 

(velikonoční, vánoční), dýňování, drakiáda, karnevaly, masopust, odborné přednášky, společné 

pečení, rozloučení s předškoláky, uspávání broučků, vánoční zpívání, vernisáže, vycházky do 

lesa EVVO, vystoupení dětí v rámci akcí obce, zahradní slavnost, atd.). Účastní se různých 

akcích v různém zastoupení, hojně navštěvované jsou akce v zimních měsících (mikulášská 

nadílka, vánoční dílničky). 

 

Školy se snaží vtáhnout rodiče do dění školy např. projekt rodiče vítáni, tvořivé odpoledne 

s rodiči, odpoledne s maminkami, vánoční besídky; maminko, tatínku, pracuj se mnou. 

 

Rodiče se zapojují do spolupráce se školou hlavně v oblasti vzdělávání dětí a jejich rozvoje - 

osobní konzultace, přednášky s odborníky, školní zralost, edukativní skupiny pro rodiče.   



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

78 

 

 

Najdou se i aktivní rodiče, kteří pomáhají při zvelebování školní zahrady, s organizací a 

přípravou akcí, výletů. Dle vyjádření některých dotazovaných to v minulosti bývalo lepší, dávají 

za vinu pracovní vytíženosti rodičů a dalším faktorům dnešní doby.  

 

Rodiče poskytují materiální (pomůcky) a peněžité dary či realizují sbírky (např. vánoční sbírka 

na dárky), umožňují dětem exkurze na svých pracovištích.  

 

36. Všem mateřským školám se dobře spolupracuje se zřizovatelem. 

 

37. Všechny mateřské školy spolupracují s dalšími subjekty: 

 

místní knihovna   95,46 % (21) 

neziskové organizace v obci  50,00 % (11) 

(dobrovolní hasiči, folklórní spolky, senioři, myslivecké sdružení)  

firmy v obci    90,91 % (20)  

(domov seniorů, hasiči, Gumotex a.s., Fosfa, Racio, Policie ČR, městská policie, nemocnice, 

plavecká škola, Agrotrend, Foresta, OSPOD, pekárna, šicí dílna, místní chovatelé a pěstitelé) 

 

Technický stav školy: 
 

38. Jaké má škola vybavení/resp. co škole chybí? 

Mateřské školy uvedly, že jim chybí: 

 

(číslo vyjadřuje četnost výskytu označených variant, pokud je uvedeno 1, tak skutečnost uvedla 

pouze 1 škola) 

 

Nová budova MŠ         1 

Velké prostory ve třídách        1 

Multifunkční třída         1 

Logopedická pracovna         1 

Relaxační prostory         1 

Technické zázemí (sociální zázemí, sklad na ukládání pomůcek – kabinet)  5 

Jídelna           1 

Knihovna          3 

Místnost pro kulturní akce        1 

Tělocvična          9 

Sportovní hřiště          1 

Vlastní zahrada, renovace zahrady       2 

Odpovídající vybavenost zahrady (vč. prvků, výměna povrchu)    5 

Dopravní hřiště          1 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

79 

 

 

Technické zázemí (skladové prostory)       1 

Klimatizace          1 

Střecha (změna klimatu v létě)        1 

Speciální pomůcky do tříd        1 

Interaktivní tabule         2 

Moderní styl výuky         1 

 

39. Jak vnímáte technický stav školy? 

 

Graf 12: Technický stav budovy MŠ 
 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 
 
Graf 13: Počet a stav učeben v MŠ 
 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

 
 
 
 

27%

64%

9%

Technický stav budovy

výborný

dobrý

nevyhovující

32%

59%

9%

Počet a stav učeben

výborný

dobrý

nevyhovující



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

80 

 

 
Graf 14: Vybavení pomůckami v MŠ 

 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Graf 15: Bezbariérové vybavení v MŠ 
 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

 
Graf 16: Stav zahrady, hřiště v MŠ 
 

 

      Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

59%

41%

0%

Vybavení pomůckami

výborný

dobrý

nevyhovující

14%

36%

50%

Bezbariérové vybavení

výborný

dobrý

nevyhovující

35%

43%

22%

Stav zahrady, hřiště

výborný

dobrý

nevyhovující



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

81 

 

 

Graf 17: Zázemí pro pedagogy v MŠ 
 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

 

Graf 18: Zázemí pro ostatní pracovníky školy  
 

 

        Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36%

46%

18%

Zázemí pro pedagogy

výborný

dobrý

nevyhovující

41%

45%

14%

Zázemí pro ostatní pracovníky 
školy

výborný

dobrý

nevyhovující



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

82 

 

 

40. Současný stav využití ICT technologií ve škole 

 
 

Graf 19: Současný stav ICT technologií v MŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

       Pozn. V možnosti jiné byl uveden Magic box, interaktivní hra na zem a mobilní display.  

 

41. 81,82 % škol uskutečnilo v uplynulých 5 letech významnou rekonstrukci. 

 

36,36 % (8) škol provedlo zateplení budovy, 27,27 % (6) škol provedlo, výměnu oken či výplní, 

9,09 % (2) škol zrealizovalo přístavbu části MŠ, nové třídy, jídelny a technického zázemí, 22,73 

% (5) škol uskutečnilo vnitřní rekonstrukci budovy či tříd, 9,09 % (2) škol vybavilo školu novým 

nábytkem, 13,64 % (3) škol rekonstruovalo koupelny nebo WC pro děti, 18,18 % škol 

rekonstruovalo elektrické rozvody, 13,64 % (3) řešilo rekonstrukci kuchyně, jídelny nebo 

přípravny jídla, 27,27 % škol zrekonstruovalo zahradu či provedlo výměnu prvků. Dále byly 

jmenovány vybavenost pomůckami v rámci inkluzního vzdělávání, zasklení terasy, oprava 

střechy, odpady, vybudování výtahu (pro potřeby školní kuchyně), topení, zasíťování, 

parkoviště.  

 

42. 81,82 % (9) škol plánuje uskutečnit rekonstrukci ve škole ve výhledu 5 let. 

 

13,64 % (3) škol chce novou budovu, 18,18 % (4) škol plánuje rekonstrukci sociálního zařízení 

(koupelna, WC, i pro personál), 18,18 % (4) škol chce vybudovat zázemí pro děti, multifunkční 

místnost či polytechnický koutek, 9,09 % (2) škol plánuje klimatizaci, vybudování nebo 

rekonstrukci střechy, hřiště nebo dopravní hřiště, 40,91 % škol zamýšlí vybudovat, 

rekonstruovat zahradu, případně řešit povrchy na zahradě, chodníky nebo doplnění prvků. Dále 

denně 1x týdně
vícekrát
týdně

měsíčně
vícekrát
ročně

PC 40,91% 4,55% 18,18% 4,55% 0,00%

interaktivní tabule 13,64% 13,64% 31,82% 4,55% 4,55%

tablety 4,55% 18,18% 13,64% 0,00% 0,00%

výukový software 13,64% 13,64% 31,82% 9,09% 0,00%

Jiné 4,55% 9,09% 0,00% 0,00% 4,55%

0,00%
5,00%

10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%
45,00%

Současný stav ICT technologií



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

83 

 

byly jmenovány rekonstrukce technické části budovy, šatny dětí, vybavení, jídelna, 

bezbariérovost, výměna oken, výmalba, výměna podlahových krytin, odhlučnění pavilonu, 

rozvody vody, zastínění pergoly. V případě jedné školy bylo uvedeno, že je to spíše 

o pomůckách a stavebnicích. 

 

Závěrem: 
 

43. Co považujete ve vaší škole za stěžejní, čím se například vaše škola odlišuje od ostatních, 

co může nabídnout žákům jako nadstandard, čím je zajímavá? 

 

Školka rodinného typu, umístěna v centru, zkušenosti s prací s dětmi (rodiči) ze sociálně 
vyloučené lokality. Podmínky vhodné i pro děti se SVP a děti s tělesným postižením.  MŠ 
navštěvuje silná skupina dětí cizinců. 

Rodinné prostředí, výborný kolektiv, tvořivé, profesionální učitelky. 

Přijímáme děti mladší tří let, chůva, dvě třídy pro děti 5 – 6 let, které jsou zaměřeny na 
intenzivní přípravu dětí ke vstupu do ZŠ. Zaměření na přírodu, EVVO, škola v přírodě, úspěšná 
účast na celostátních výtvarných soutěžích, pořadatel sportovní soutěže pro děti i z ostatních 
mateřských škol a přípravné třídy. 

Atypická přírodní zahrada se zaměřením na environmentální výchovu, zapojení do projektu 
Masáže do škol, využívání metody Hejného v předmatematických činnostech, využívání 
metody neurodegenerativní stimulace dětí v pohybových činnostech. 

Kulturou školy (spolehlivost, vzájemná spolupráce mezi všemi zaměstnanci, absence fluktuace, 
přístup k dětem, vstřícnost k rodičům, akce školy – stavění s tatínky, čtení babiček v MŠ, 
dýňování, tatínci v dílničkách, pravidelné a stále nové aktualizace, články, reportáže z akcí a 
činností školy na FB, vstup rodičů do tříd, kdykoliv ráno i odpoledne. Nadstandard – folklorní 
kroužek, organizace folklorního festivalu, seznámení s flétnou, práce s nadanými dětmi (2 děti v 
Brně ZŠ pro nadané), stolařská dílna vybavena skutečným nářadím, areál školní zahrady. 

Klima školy, dobré vztahy s rodiči, zaměření na ekologickou výchovu a estetické cítění. 
Pořádání školy v přírodě, uspávání broučků; nabídka kurzu přípravy na školu, edukativně 
stimulační skupiny. 

Mateřská škola rodinného typu s nabídkou nadstandartních aktivit, zejména si ceníme našich 
úspěchů ve výtvarných soutěžích. 

Logopedická péče. Důraz na tradice (hody, Morana, Velikonoce, Dětské hody - velká akce). 
Akce pro děti i rodiče, které pořádáme (čarodějnice, podzimní opékání, spaní v MŠ - je toho 
spousta). 

Rodinná atmosféra, vstřícný přístup, rodiče se mohou kdykoliv obrátit, zahrada a její vybavení, 
krásné parkové prostředí LVA, nadstandardní množství akcí pro děti. 

Výborná práce učitelek, vybavení MŠ a školní zahrady velmi dobré, projekt – Folklor do škol 
(Strážnice), projekt – Školka v pohybu (fotbalový klub) - předškoláci, logo prevence v MŠ. 
Výborná spolupráce s rodiči – společné plánování akcí, návštěvy u rodičů podnikatelů, 
řemeslníků, chovatelů. 

Interaktivní tabule – každá třída, velká, prostorná zahrada s vybavením, vybavené třídy. 

Dvě velké vybavené zahrady, screeningové vyšetření zraku, návštěva solné jeskyně, prostorné 
moderní bezbariérové třídy, budova obklopena školní zahradou, rodinný a individuální přístup 
pro dítě. 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

84 

 

Velká zahrada, v blízkosti MŠ školní sad, zaměření na zdravý životní styl. ŠVP Kurikulum 
podpory zdraví, logopedická péče v MŠ. 

Folklórní tradice – vlastní kroje pro děti, vystupování na veřejnosti, zdarma kroje zapůjčují, 
časopis Kamarád – 2x do roka a narozeninový časopis. 

Zapojení do projektů, inkluzívní vzdělávání, speciálně pedagogická a logopedická prevence, 
příprava předškoláků do ZŠ, spolupráce s rodiči. 

Poloha ve středu města, dopravní dostupnost, pravidelná účast v projektech MŠMT. 

Malá venkovská MŠ, téměř rodinné prostředí školy, výuka angličtiny pro zájemce. 

Příprava dětí na život ve společnosti. Moto – Pomoz mi, abych to dokázal sám. 

Nadstandardní aktivity (plavání, bruslení, logopedie, škola v přírodě, atd.). 

MŠ rodinného typu, týmová práce kolektivu, velké množství akcí pro děti, rodiče, veřejnost, 
spolupráce s organizacemi a sdružením v obci, provoz MŠ po celé prázdniny v minulých letech. 

Odbornost pedagogů i asistentů, výborná vybavenost, poskytování podpůrných opatření v 
plném rozsahu, nadstandartní individuální logopedická péče. 

Speciální pedagog předškolního věku v MŠ, zahrada přírodního stylu, rodinné prostředí. 
 

44. V čem jste dobří, kde máte rezervy? 

Klady: Rozumíme své práci, ale bojujeme se syndromem vyhoření. 

Klady: Práce s dětmi, individualizované vzdělávání, respektování potřeb dětí.  
Rezervy:  Individuální práce s rodiči - konzultace. 

Klady: EVVO, celostátní výtvarné soutěže, DS – návštěvy sounáležitost, čtení pohádek – chodí 
babičky, sportovní založení dětí. 
Rezervy: Více se zaměřit na polytechniku. 

Rezervy: Ve výše zmíněných činnostech nejsou zapojeny všechny učitelky MŠ, je nutné další 
proškolení. 

Klady: Snažíme se vytvářet podmínky pro každého jednotlivce, zveme do tříd rodiče, bývalí žáci 
mají možnost přicházet do MŠ – chodí i studenti s maturitním vysvědčením.  
Rezervy: Chybí nám učitel (muž). 

Klady: Máme dobře nastaven ŠVP, vč. evaluačního systému.  
Rezervy:  V počítačové gramotnosti pedagogů. 

Klady: Dobří jsme v naší práci. 
Rezervy máme v absenci školní zahrady. 

Klady: Dobří jsme v logopedii, v pořádání akcí. 
Rezervy máme v situačním učení, v individualizaci. 

Klady: Příprava předškolních dětí, akce pro děti.  
Rezervy:  Využití interaktivních pomůcek, zázemí tříd, budova. 

Klady: Práce na projektu „Folklor do škol“ (Tady jsme doma), společné akce s rodiči – 
Mikulášská nadílka, Zahradní slavnost – rozloučení s předškoláky, Adaptační dny pro nově 
přijaté děti do MŠ. Dobrý kolektiv, promyšlená práce. 

Klady: Dobré hodnocení od rodičů a zřizovatel.  
Rezervy: Chybí nám bezbariérovost. 

Klady: MŠ vnímána jako rodinná školka.  
Rezervy:  Optimalizace pracovního kolektivu, více polytechnické činnosti. 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

85 

 

Klady: Personální obsazení, pobyt dětí na čerstvém vzduchu za každého počasí. 
Rezervy: Zacílit na spolupráci s rodiči i mimo akce konané MŠ. Vybavení MŠ (didaktické 
pomůcky). 

Klady: Další vzdělávání, zavádění nových metod práce, motivace dětí a rodičů, skupinové 
činnosti. 
Rezervy: Pořád se máme v čem zlepšovat. 

Klady: Inkluzívní vzdělávání, estetická úroveň, příprava předškoláků, speciálně pedagogická a 
logopedická prevence, zapojení do projektů.  
Rezervy: Organizace stravování dětí. 
Rezervy: Zázemí (zahrada). 

Klady: Spokojenost dětí a rodičů, dobrý ohlas u veřejnosti. Pořádání společných akcí i pro 
veřejnost – Svatomartinský průvod, Vánoční zpívání u obecního stromu.   
Rezervy: Stále je co zlepšovat, záleží na finančních podmínkách (vybudování dopravního 
hřiště, mlhoviště pro otužování dětí). 

Klady:  12 dětí přespolních, dobře vytvořený ŠVP, kladné hodnocení inspekce.  
Rezervy: Zastínění školní zahrady. 

Klady: Nadstandardní aktivity (škola v přírodě).  
Rezervy: Málo prostoru. 

Klady: Spolupracující kolektiv, péče poskytovaná handicapovaným dětem, dětem z 
nepodnětného prostředí, akce a častý pobyt přírodě v okolí, výborná spolupráce s rodiči, 
experimenty a pokusy.  
Rezervy: Nevyhovující prostory, nedostatek místa pro děti i vybavení. 

Klady: To ohodnotí rodiče, zřizovatel, ČŠI. Kladné hodnocení od rodičů i ČŠI, školka 
venkovského typu, množství pomůcek, připravenost dětí při přechodu na ZŠ.  
Rezervy: Příklady dobré praxe. 

 

45. Má škola stanoveny cíle, kterých chce dosáhnout do budoucna, případně se nějak profilovat? 

Představa školy za 5-10 let, jak se vidí? 

MŠ pro děti cizinců, prodloužení délky provozu, snížení počtu dětí ve třídě pedagoga. 

Pokračovat v nastavených pravidlech, účastnit se vzdělávání a zavádění nových trendů do 
vzdělávání dětí. 

EVVO – rozšíření, přírodní zahrada (nejsou pozemky). 

Cíle stanoveny v ŠVP. 1. Podmínky vzdělávání: zateplení střechy, vymalování části MŠ, 
revitalizace bylinkové zahrádky. 2. Životospráva: dodržovat odpolední vstávání dětí, podporovat 
děti v tichém režimu. 3. Psychosociální podmínky: více se zaměřit na vytváření pozitivního 
klimatu školy. Důsledně dbát na dodržování daných pravidel, omezit používání soukromých 
mobilních telefonů, zlepšení chodu v organizaci zahrady. 4. Řízení MŠ: zřídit profesní portfolia, 
pokračovat v úterních operativních miniporadách, zajištění pravidelné hospitační a kontrolní 
činnosti, zajistit proškolení asistenta pedagoga, pokračovat v konzultacích s rodiči, zřídit 
sociální síť – rajče.net., pořízení literatury k rozšíření vědomostí z této oblasti a samostudium 
učitelek. 

Příprava dětí na život. 

Cílem školy je provést děti předškolní docházkou tak, aby byly dobře připraveny na základní 
školu, aby se rozvíjely přirozeně ve všech požadovaných /předpokládaných kompetencích a 
aby se při tom cítily bezpečně a spokojeně. 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

86 

 

Našim přáním je vybudování nové mateřské školy s velkou školní zahradou. 

Naplňování kapacity (finanční cíl), škola nevyhovuje kapacitně, kompletně zrekonstruovaná 
zahrada, domácká, individualizovaná školka zaměřená na jedince. 

Nová budova školky, moderní otevřená škola rodičům a dětem s kvalitní vzdělávací nabídkou. 
Posunovat MŠ dál, více sportu a pohybu, více vtahovat dětí do různých činností. 

Rozvoj dětí po všech stránkách, máme dobře vybavenou budovu, chybí nám jen podmínky pro 
vzdělávání dětí mladší 3 let, tzn., bezbariérová třída. 

Spokojenost dětí, spokojenost rodičů, do výuky zakomponovávat novinky a moderní přístupy. 

Zřízení odloučeného pracoviště v sadu ZŠ – lesní mateřská škola, logopedická třída. 
Bezbariérová MŠ (výtah) a klima MŠ. 

MŠ podporující zdraví, samostatnost a maximální rozvoj dětí ve všech klíčových oblastech. 
Důraz na kvalitní generační obměnu kolektivu, technická výchova, environmentální výchova. 

Pokračovat v kvalitě výuky a individuálním přístupu k dětem. 

Pokračovat ve stanoveném standardu, úprava školní zahrady, vytvoření prostředí pro stín, držet 
se a rozvíjet moto MŠ. 

Zvýšení kapacity, rozšíření využitelnosti školní zahrady, zastínění. 

Postavení nové MŠ – rozšíření o jednu další třídu pro děti mladší tří let, rozšíření provozu MŠ – 
denně o další 1/2hodinu, pořízení interaktivních tabulí a dalších technických pomůcek a 
vybavení, přenesení svačin do tříd, u každé třídy sociální zařízení a jednoduché prostory 
kuchyňky, zlepšit podmínky pro učitelky a vytvořit pro ně důstojné zázemí (šatna, sborovna…). 

Neočekáváme změnu záměru. 

Být moderní vzdělávací institucí, která se bude rozvíjet a nabízet vzdělávaní dle trendů, ale 
hlavně být tu pro děti! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

87 

 

 

46. Jak komunikujete s rodiči, veřejností? 

 

Graf 20: Formy komunikace s rodiči, veřejností  
 

 

Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1
denní komunikace s rodiči 15,79%

dny otevřených dveří 94,74%

e-mail 5,26%

Facebook 42,11%

informační kanál 5,26%

konzultace 10,53%

letáky, plakáty 42,11%

lístečky ve skříňkách 5,26%

nástěnky 31,58%

obecní okénko 5,26%

osobně 36,84%

pravidelná informovanost 5,26%

konzultační hodiny/dny pro
rodiče 15,79%

setkání rodičů s ředitelkou 10,53%

telefonicky 15,79%

webové stránky 100,00%

zpravodaj 21,05%

0,00%
20,00%
40,00%
60,00%
80,00%

100,00%
120,00%

Formy komunikace s rodiči, veřejností



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

88 

 

 

 

6.2 Dotazníkové šetření zaměřené na ZŠ 

 

Dotazníkové šetření bylo provedeno na 19 ZŠ. Rozdělení škol – 13 ryze ZŠ, 6 spojené ZŠ s 

MŠ (jedno ředitelství). 1 speciální MŠ a ZŠ.  

 

ZŠ do 5. ročníku 3 

ZŠ do 9. ročníku 16 

 

1. Kapacita škol 

 

Graf 21: Obsazenost ZŠ k 30. 9. 2018 
 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Graf 22: Vývoj obsazenosti ZŠ 
 

 

    Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

5%

11%

26%

16%

21%

21%

Obsazenost ZŠ k 30. 9. 2018
obsazenost 91 -
100%

obsazenost 81 - 90
%

obsazenost 71 - 80
%

obsazenost 61 - 70
%

7613 7613 7613 7613

4593 4626 4697 4803

0

2000

4000

6000

8000

šk. rok
2015/2016

šk. rok
2016/2017

šk. rok
2017/2018

stav k 30. 9.
2018)

Vývoj obsazenosti ZŠ

Kapacita Skutečnost



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

89 

 

 

 

2. Kromě jedné školy bylo na všech respondovaných školách (94,74 %) prováděno v posledních třech 

letech národní testování ČŠI. 

 

Tabulka 7: Národní testování ČŠI 
 

předmět ročník školní rok 

Anglický jazyk 9., výběrové zjišťování 2016/2017 

  4. 2017/2018 

  4. 2018/2019 

  5.   

Český jazyk 5., 9. 2015/2016 

  5., 6., 9.  2016/2017 

  5., 9. 2017/2018 

Člověk a jeho svět 5. 2016/2017 

Čtenářská gramotnost 4.   

Dějepis výběrové zjišťování 2016/2017 

Digitální technologie a strategické plánování 9. 2016/2017 

Globální rizika 9.   

Hudební výchova 9. 2016/2017 

Matematika 5., 9. 2015/2016 

  5., 6., 9., výběrové zjišťování 2016/2017 

  3., 5., 7., 9.  2017/2018 

Mediální výchova 9. 2017/2018 

Oblast chování v rizikových situacích   2016/2017 

Přírodovědná gramotnost 8. 2015/2016 

  9. 2017/2018 

Společenskovědní a přírodovědné předměty 9. 2015/2016 

  6. 2016/2017 

Všeobecná gramotnost 5., 9. 2015/2016 

  5., 9. 2016/2017 

    2017/2018 

Výchova k občanství 5., 9. 2016/2017 

Výtvarná výchova 9. 2016/2017 
        Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

3. 42,11 % dotazovaných škol se zúčastnilo v uplynulých třech letech jiného testování znalostí žáků. 

 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

90 

 

 

 

Tabulka 8: Jiná testování znalostí žáků 
 

předmět ročník školní rok 

SCIO - srovnávací testy (M, JČ, OSP) 5., 9. 2016/2017 

SCIO - srovnávací testy (M, JČ, OSP) 9. 2017/2018 

SCIO - srovnávací testy (M, JČ, OSP, ANJ) 5., 7., 8., 9. každoročně 

Matematický klokan 2. -. 9.   

Testování KALIBRO (AJ, ČJ, M) 3., 5., 7., 9   

Šetření PIRLS - čtenářská gramotnost 4. 2016 

MENTEP - digitální kompetence pedagogů     
         

        Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Některé školy uváděly, že se tesy konaly jen v některých letech, na některých školách probíhá 

testován každoročně, na některých školách probíhá u všech dětí, na některých školách jen u dětí, které 

o testování mají zájem (rodiče). 

 

4. Podíl odchodu žáků ze základní školy na víceletá gymnázia 

 
Graf 23: Podíl odchodů žáků ze ZŠ na osmiletá gymnázia 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Jedná se o odchod procenta žáků z 5. tříd v jednotlivých letech. 

 

Na šestiletá gymnázia odešlo pouze ve školním roce 2015/2016 0,43 % žáků ze 7. tříd. V tomto 

případě se jednalo o 2 školy.  

 

 

 

7,57% 7,68%
6,10%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

2015/2016 2016/2017 2017/2018

Podíl odchodů žáků ze ZŠ na 
osmiletá gymnázia



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

91 

 

 

5. Podíl žáků ZŠ skládající přijímací zkoušky 

 
Graf 24: Podíl žáků ZŠ skládající přijímací zkoušky 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Jedná se o vyjádření procenta žáků 9. tříd skládajících přijímací zkoušky do maturitního studia. 

 

6. Úspěšnost žáků ZŠ v přijímacích zkouškách 

 
Graf 25: Úspěšnost žáků ZŠ v přijímacích zkouškách 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Jedná se o vyjádření úspěšnosti procenta žáků 9. tříd skládajících přijímací zkoušky 

do maturitního studia. 

 

 

 

 

 

 

75,53%
74,31%

78,12%

72,00%

74,00%

76,00%

78,00%

80,00%

2015/2016 2016/2017 2017/2018

Podíl žáků ZŠ skládající 
přijímací zkoušky

98,31%

95,64%

99,40%

92,00%

94,00%

96,00%

98,00%

100,00%

2015/2016 2016/2017 2017/2018

Úspěšnost žáků ZŠ v 
přijímacích zkouškách



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

92 

 

 

7. Předčasné ukončení základního vzdělávání 

 

Graf 26: Počet žáků, kteří předčasně ukončili ZŠ 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Graf 27: % ZŠ, na kterých žáci předčasně ukončili vzdělávání 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

  

V roce 2015/2016 se jednalo 12 ZŠ, v roce 2016/2017 o 7 ZŠ a v roce 2017/2018 5 ZŠ. V roce 

2015/2016 se v případě 91,67 % ZŠ, které uvedly, že žáci ukončili předčasně vzdělávání, jednalo o 

ukončení v 8. třídě. 8,33 % ZŠ uvedlo, že vzdělávání bylo předčasně ukončeno v 7. nebo 8. třídě. V roce 

2016/2017 se v případě 57,14 % ZŠ, jednalo o ukončení v 8. třídě. 42,86 % ZŠ uvedlo, že vzdělávání 

bylo předčasně ukončeno v 7. nebo 8. třídě.  V roce 2017/2018 se v případě 80 % ZŠ, jednalo o 

ukončení v 8. třídě. 20 % ZŠ uvedlo, že vzdělávání bylo předčasně ukončeno v 7. nebo 8. třídě. 

 

Vždy se jednalo o opakování ročníku v důsledku neprospěchu a ukončení vzdělávání po splnění 

povinné školní docházky. 

 

23
20

9

0

5

10

15

20

25

2015/2016 2016/2017 2017/2018

Počet žáků, kteří předčasně 
ukončili ZŠ

63,16%
36,84%

26,32%
0,00%

50,00%

100,00%

2015/2016 2016/2017 2017/2018

% ZŠ, na kterých žáci 
předčasně ukončili 

vzdělávání



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

93 

 

 

Nákladovost vzdělávání v ZŠ: 

 

 8. Nákladovost vzdělávání v ZŠ 

 

Jedná se odhad nákladů (nutných investic ze strany zákonných zástupců) za pomůcky, sešity 

a další materiály související s výukou, kromě přezůvek a školní brašny). 

 

Tabulka 9: Nákladovost vzdělávání 
 

  průměrně Kč 
nejnižší cena 

Kč 
nejvyšší cena 

Kč 

1. ročník 504,17 0,00 2 500,00 

2. - 5. ročník 882,82 363,00 3 500,00 

II. stupeň  839,38 350,00 3 000,00 
  Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Odhad nákladů dle dotazovaných pro 1. ročník činí průměrně 504,17 Kč. Nejnižší uváděná 

částka byla 0 Kč, nejvyšší částka činila 2.500 Kč. Nulovou částku uvedlo 6 ZŠ. Odhad nákladů pro 2. – 

5. ročník činí průměrně 882,82 Kč v jednotlivých letech. Nejnižší uváděná částka byla 363 Kč, nejvyšší 

částka pak 3.500 Kč. Odhad nákladů pro II. stupeň činí průměrně 839,38 Kč v jednotlivých letech. 

Nejnižší částka činila 350 Kč, nejvyšší pak 3.000 Kč.  

 

V případě příspěvku na SRPŠ, SRPDŠ se částky pohybovaly v rozmezí 100 – 250 Kč. Příspěvek vybírá 

47,37 % škol (9 ZŠ). 

 

9. Jaké akce pořádá škola pro žáky 

 

100 % dotazovaných základních škol pořádá pro žáky školní výlety, divadla, zájezdy. 

73,68 % (14) škol pořádá lyžařský kurz. Lyžařské kurzy jsou realizovány v 7. ročníku. 

26,32 % (5) škol lyžařský kurz nepořádá. V případě škol, které nepořádají lyžařský kurz, se jedná o tři 

školy s I. stupněm vzdělávání, jednu speciální ZŠ a jednu devítiletou ZŠ.  

 

Stejně, jako v případě lyžařských kurzů, 73,68 % (14) škol pořádá školu v přírodě, 26,32 % (5) 

škol ne. Co se týká ročníků, je u každé školy individuální, na každé škole je škola v přírodě realizována 

na 1. stupni. Některé školy uvádějí 1 – 5. ročník, některé školy 4. a 5. ročník, na některých školách se 

účastní jen vybraní žáci, některá škola realizuje školu v přírodě ob rok.   

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

94 

 

 

10. Nákladovost vzdělávání v ZŠ 

 

V tomto případě respondenti uváděli nutné investice ze strany zákonných zástupců na akce 

pořádané školou. Jedná se o kvalifikovaný odhad – průměrná roční částka činí 2.673 Kč.  

 

Některé školy uvedly náklady na lyžařský kurz, v tomto případě se jednalo o průměrnou částku 

2.700 Kč (uváděné ceny se pohybovaly od 1.500 Kč do 4.000 Kč). Náklady na školní výlet se v průměru 

pohybují v částce 560 Kč (ceny se pohybovaly v rozmezí 200 – 2500 Kč). Nepravidelně bývají na 

některých školách realizovány také výlety typu Anglie, zde se částka pohybuje kolem 5.000 Kč. 

Průměrná cena školy v přírodě se pohybuje okolo 2.335 Kč. Průměrná cena divadla činní 320 Kč.Tyto 

aktivity jsou dle názoru dotazovaných z 89,47 % velkou finanční zátěží pro některé rodiny.  

 

11. 100 % škol zřizuje školní družinu. 57,89 % (11) škol zřizuje školní klub.  

84,21 % (16) má tyto služby zpoplatněno. 1 škola (5,26 %) má služby zpoplatněny částečně a 2 

(10,53 %) školy zpoplatněno nemají. V případě školní družiny se jedná o průměrnou měsíční částku 

114,12 Kč (ceny se pohybují v rozmezí 100 – 250 Kč). Měsíční průměrná částka za školní klub činí 

37,50 Kč (ceny se pohybují v rozmezí 0 – 120 Kč).  

 

12. 100 % dotazovaných škol v území nabízí volnočasové aktivity.  Většinou je formou školního klubu 

či samostatných kroužků při škole.  

 

Školy nabízí kroužky v území dle zájmu a možností, poskytovány  jsou následující kroužky: 

 

Tabulka 10: Přehled kroužků 

Kroužek % škol počet škol 

Sportovní 94,74% 18 

Výtvarný 84,21% 16 

Hudební 63,16% 12 

Anglický jazyk 57,89% 11 

Taneční 47,37% 9 

Dyslektický  42,11% 8 

Dramatický 31,58% 6 

Počítačový kroužek 26,32% 5 

Deskové hry a logika 21,05% 4 

Německý jazyk 21,05% 4 

Příprava na přijímací zkoušky (ČJ, Ma) 21,05% 4 

Přírodovědný kroužek 21,05% 4 

Školní časopis 21,05% 4 

Doučování 15,79% 3 
Logopedický kroužek 15,79% 3 

Matematický 15,79% 3 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

95 

 

Zdravotnický 15,79% 3 

Čeština 10,53% 2 

Čtenářský 10,53% 2 

Elektrotechnický, robotiky 10,53% 2 

Náboženství 10,53% 2 

Pedagogická intervence 10,53% 2 

Turistický 10,53% 2 

Vědecký 10,53% 2 
Dívčí klub 5,26% 1 
Edukační kroužek 5,26% 1 
Filmový 5,26% 1 
Kroužek vaření 5,26% 1 
Modelářský 5,26% 1 
Skaut 1x 5,26% 1 
Šikulové 5,26% 1 
Relaxační 5,26% 1 
Všeználkové 5,26% 1 

       Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 
 

Graf 28: Nejčastější zastoupení kroužků na ZŠ 

 

         Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Ze sportovních kroužků je na sedmi školách zastoupen florbal, na pěti školách atletika, na 4 

školách gymnastika, T-ball. Zastoupeny jsou také běžné sporty v podobě míčových her, pohybových 

her, stolního tenisu, basketballu, volejbalu, vybíjené. Poskytovány jsou také kroužky typu bojové umění, 

lukostřelba, mažoretky, parkur, solní tenis, softball. 

 

Výtvarné kroužky zahrnují různé výtvarné zaměření, na nejvíce školách (8) je rozšířen 

keramický kroužek, ale uváděny jsou i drátění, dřevodělný kroužek, rukodělný, scrapbooking, tvořivé 

činnosti, vazačský kroužek.  

0,00%
20,00%
40,00%
60,00%
80,00%

100,00%

Sp
or
to
vn

í

Vý
tv
ar
ný

H
ud

eb
ní

An
gl
ic
ký
 ja

zy
k

Ta
ne

čn
í

D
ys
le
kt
ic
ký

D
ra
m
at
ic
ký

Po
čí
ta
čo

vý
…

De
sk
ov

é 
hr
y…

N
ěm

ec
ký
 ja

zy
k

Př
íp
ra
va

 n
a…

Př
íro

do
vě

dn
ý…

Šk
ol
ní
 č
as
op

is

D
ou

čo
vá
ní

Lo
go

pe
di
ck
ý…

M
at
em

at
ic
ký

Zd
ra
vo

tn
ic
ký

Nejčastější zastoupení kroužků na 
ZŠ



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

96 

 

 

Z hudebních kroužků je na nejvíce školách (7) rozšířen pěvecký kroužek, na třech školách je 

vyučována flétna, uváděny jsou folklórní kroužky, ale i klavír, školní kapela, cimbálová muzika, atd. 

Některé kroužky končí s odchodem pedagoga a to i přes zájem žáků. Naopak některé kroužky jsou zase 

zavírány pro nezájem žáků. Školy se snaží přizpůsobovat trendům a potenciálnímu zájmu. 

 

Na 68,42 % škol (13) jsou kroužky zpoplatněny, z toho 1 škola uvedla, že jenom materiálově a 

jedna škola má zpoplatnění jen u T-ballu. 

 

13. 73,68 % (14) dotazovaných považuje volnočasové aktivity pro děti ve své obci za dostačující. 21,05 

% (4) považuje nabídku za nedostačující. 1 tázaný uvedl, že tuto skutečnost nemůže posoudit. 

 

Ti, kteří uvedli ne, navrhují nabídku rozšířit o florbal, sportovní aktivity, ICT problematiku a 

programování, aktivity s účastí rodičů, keramická dílna, turistický kroužek, bojové umění. Objevovali se 

také návrhy na breakdance, parkur, taneční typu NOCD. 

Všechny školy uvedly, že o volnočasové kroužky a kroužky pořádané školou je zájem. Na některých 

školách zaznělo, že zajištění personálu je problém. 

 

14. Že je volnočasová činnost finančně dostupná všem rodinám dětí, uvedlo 89,47 % (17) škol. Na 

dotaz, zda je tomu tak i u ostatních volnočasových aktivit v obci, uvedlo 73,68 % (14) nevím a 21,05 % 

(4) ano. 

 

15. 68,42 % (13) dotazovaných nemá povědomí o tom, že některé rodiny využívají dávky (pomoc 

v hmotné nouzi) pro úhradu stravného (26,32 % (5) ano, 5,26 % (1) neví). 

 

V případě výdajů souvisejících se vzděláním 57,90 % (11) nemá povědomí o využívání dávek 

rodinami (36,84 % (7) ano, zbytek uvedl někdy).Co se týká výdajů souvisejících se zájmovou činností, 

uvedlo 94,74 % (18) dotazovaných, že nemá povědomí. 

 

16. Přístupnost školního stravování 

 

Průměrná výše nákladů na celodenní stravování v ZŠ na den činní 24,22 Kč. Ve všech školách 

se zpravidla mírně liší ceny pro mladší a starší děti (některé školy mají rozděleno na dvě, některé na 3 

věkové skupiny), v průměru se jedná o rozdíl 4,70 Kč.  

 

88,49 % žáků se stravuje ve školních jídelnách. 

 

Stravování hrazené ze státních prostředků (obědy do škol) je řešeno u 37 strávníků na 3 

základních školách.  

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

97 

 

 

17. Počty výchovných opatření v základní škole 

 
 

Graf 29: Počet výchovných opatření v ZŠ 

 

       Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

 

Graf 30: Počet výchovných opatření v ZŠ (průměr na školu) 

 

        Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

 

 

 

 

 

 

2015/2016 2016/2017 2017/2018

důtka ŘŠ 3,48% 4,80% 3,48%

2. st. z chování 1,94% 1,04% 1,02%

3. st. z chování 1,00% 0,41% 0,43%

opakování ročníku 0,44% 0,65% 0,49%

0,00%
1,00%
2,00%
3,00%
4,00%
5,00%
6,00%

Počet výchovných opatření v ZŠ

2015/2016 2016/2017 2017/2018
důtka ŘŠ 8,42 11,69 8,61

2. st. z chování 4,68 2,53 2,53

3. st. z chování 2,42 1,00 1,05

opakování ročníku 1,05 1,58 1,21

0,00
2,00
4,00
6,00
8,00

10,00
12,00
14,00

po
če

t

Počet výchovných opatření v ZŠ 
(průměr na školu)



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

98 

 

 

18. Bezbariérovost školních budov vyjadřuje následující graf. 

 
Graf 31: Bezbariérovost školy 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

V případě částečné bezbariérovosti byly uváděny následující důvody:  

 

Budova v památkové péči, historická budova, nepřidělení financí na investice zřizovatelem (projekty 

zpracovány), vysoká nákladnost úprav, rozlehlost budovy, schodiště, plošina pouze na jednom 

schodišti, absence výtahu do patra či schodolezu.   

 

V případě, že budova není bezbariérová, byly uváděny důvody: 

Historická budova (prostorově nemožné, nelze umístit schodolez), finance, zatím nebylo potřeba 

bezbariérovost řešit, rozlehlá patrová budova. 

 

V komentářích k možnostem zajištění bezbariérovosti bylo uváděno: 

 

Zajištění bezbariérovosti závisí na financích, investicích, na zřizovateli. Zajištění bezbariérovosti pomocí 

schodolezu uvedlo 5 škol, pomocí výtahu 3 školy.  Instalace schodolezu či výtahů by v případě 

některých škol nestačila, bylo by potřeba udělat drobné úpravy učeben, chodeb, dveří, sociálního 

zařízení a vstupu do budovy. Některé školy uvedly, že v současné době není potřeba bezbariérovost 

zajišťovat, případně si umí výuku zorganizovat. Jedna škola má instalován schodolez, v dalších letech 

bude muset situaci řešit, jelikož do školy na nastupuje dítě na vozíčku. 

 

 

 

 

 

 

 

11%

42%

47%

Bezbariérovost školy

zcela bezbariérová

částečně
bezbariérová

není bezbariérová



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

99 

 

 

19. Vývoj počtu dětí se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) a ze sociálně znevýhodněného 

prostředí v ZŠ v území 

 
Graf 32: Vývoj počtu dětí se SVP v ZŠ 

 

           Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

V území se nachází jedna speciální ZŠ, díky které mohou být data u běžných mateřských škol 

zkreslována. Z tohoto první graf zachycuje v jednotlivých letech vývoj počtu dětí zvlášť v běžných a 

speciální ZŠ, ale také souhrn za všechny MŠ v území. 

 

Graf 33: Vývoj průměrného počtu dětí se SVP v ZŠ 

 

    Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Graf zachycuje vývoj průměrného počtu dětí se SVP v ZŠ. Pro zajímavost opět křivka všech ZŠ 

a křivka průměru na ZŠ bez speciální ZŠ.  

 

 

 

 

 

185

417

578

82 69 66

267

486
644

0

200

400

600

800

2015/2016 2016/2017 2017/2018

Vývoj počtu dětí se SVP v ZŠ

ZŠ speciální ZŠ souhrn

14,05
25,58

33,89

10,28
23,17

32,11

0,00

20,00

40,00

2015/2016 2016/2017 2017/2018

Vývoj průměrného počtu dětí 
se SVP v ZŠ

průměr na ZŠ průměr na ZŠ bez speciální ZŠ



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

100 

 

 

Graf 34: Vývoj počtu dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí (SZP) v ZŠ v území 
 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Graf zachycuje vývoj počtu dětí ze SZP v ZŠ. V průměru na ZŠ se hodnoty pohybují na 0,06 

v školním roce 2015/2016 a 0,78 ve školním roce 2016/2017 a 1,33 ve školním roce 2017/2018. 

 

20. Všechny školy v území nabízí podporu žákům ohrožených školním neúspěchem. 

 

21. Všechny školy v území spolupracují s rodiči žáků ohrožených školním neúspěchem. 

 

Kapacita školy: 

22. 94,74 % (18) škol neodmítá žáky z důvodu nedostatečné kapacity školy/kapacity třídy. 

 

23. 68,42 % (13) škol má dostačující počet kmenových tříd s výhledem na 3 roky. Na jedné škole jsou 

v současné době třídy na 1. stupni předimenzované. Jedna škola uvedla, že v současné době učí i 

v místnostech, které jsou určeny pro školní družinu. Školy, které uvedli ne – mohou řešit např. na úkor 

kabinetu či na úkor učebny určené pro výtvarnou výchovu.  

 

24. 47,37 % (9) škol uvedlo, že v posledních třech letech eviduje spíše stagnaci počtu dětí, které 

nastupují do 1. ročníků, 42,10 % (8) uvedlo, že počet dětí se zvýšil a 10,53 % (2) uvedlo, že se počet 

dětí v posledních 3 letech snížil. 

 

25. Průměrná obsazenost tříd ve školách je 22 žáků.  Respondenti měli možnost vybírat z předem 

definovaných počtů – 15, 20, 25 žáků.  21,05 % (4) uvedlo 15, 26,32 % (5) uvedlo 20 a 52,63 % (10) 

uvedlo počet 25 žáků ve třídě. 

 

 

 

1

14

24

0

5

10

15

20

25

30

2015/2016 2016/2017 2017/2018

Vývoj počtu dětí ze SZP v ZŠ



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

101 

 

 

Rovné příležitosti 

26. 47,37 % (9) škol zaznamenává v posledních třech letech zvýšení počtu odkladů z MŠ před 

nástupem do ZŠ (52,63 % (10) nezaznamenává). 

 

Na dotaz, jaký je přibližný poměr odkladů při nástupu dětí do ZŠ z MŠ mohli respondenti vybírat 

z nabídky 0, 1, 5, 10 a 15 %. 10,52 % (2) uvedlo 1 %, 2,32 % (5) uvedlo 5 %, 15,79 % (3) uvedlo 10 %, 

26,32 % (5) uvedlo 15 %, 15,79 % (3) uvedlo 20 % a 5,26 % (1) uvedlo 29 %. V průměru z uvedených 

dat činní poměr odkladů 11,63 %. 

 

27. 78,95 % (15) škol pořádá aktivity pro děti před vstupem do 1. třídy. 

 

28. 94,74 % (18) respondentů uvedlo, že škola přijímá všechny žáky bez rozdílů. Ne uvedla pouze 

speciální ZŠ, která přijímá děti pouze se SVP na doporučení SPC. Žádná ze škol není školou výběrovou. 

Školy se v rámci výuky mohou profilovat např. rozšířenou výukou na 1. stupni a větším zaměřením na 

sport či jazyky na 2. stupni, apod. 

 

29. Na dotaz, zda škola v posledních třech letech vzdělává větší počet dětí ze sociálně znevýhodněného 

prostředí, uvedlo 26,32 % (5) ano, 73,68 % (14) ne.  

 

30. 6 škol (31,58 %) v území uvedlo, že v posledních třech letech vzdělává mimořádně nadané děti.  

Jedná se spíše o jednotlivce na školách, s tím, že tyto děti se pohybují napříč 1 – 9. ročníku. 

 

31. 68,42 % (13) škol v tomto školním roce vzdělává děti se zdravotním handicapem. Jedná se 

o následující handicapy – autismus (uváděno nejčastěji), sluchové postižení, tělesné postižení, lehké 

mentální postižení, ADHD, lehká mozková disfunkce, porucha učení, souběžné postižení více vadami 

a zrakové postižení.    

 

73,68 (14) škol uvedlo, že má dostatek kompenzačních pomůcek a vhodných učebnic pro žáky 

se zdravotním handicapem.   

 

32. Pouze dvě školy v území mají zřízenou třídu pro děti s postižením. Z toho jedna škola je zřízena dle 

§ 16, odst. 9 školského zákona (561/2004 Sb.). 

 

33. V případě práce s žáky se SVP pracuje 63,16 % (12) škol s využitím asistentů, kompenzační či 

speciální pomůcky využívá stejný počet škol, tedy 63,16 %. Na všech školách umí pedagogové využívat 

kompenzační či speciální pomůcky. 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

102 

 

 

34. Ve sledovaných základních školách v území  ORP Břeclav bylo ve školním roce 2018/2019 celkem:  

 

291 podpůrných opatření I. stupně, průměr na školu činil 15,32, 

206 podpůrných opatření II. stupně, průměr na školu činil 10,84, 

138 podpůrných opatření vyšších stupňů, průměr na školu činil 7,26. 

 

35. Počet asistentů v území 

 
Graf 35: Počet asistentů ve školách 

 

    Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Ve školách v území pracuje celkem 56 asistentů, asistentů I. stupně je 34 a asistentů II. stupně 

je 22. Z celkového počtu asistentů je 51 asistentů pedagoga a 5 školních asistentů, osobní asistent není 

žádný. 2 z respondovaných škol neuvedlo v této problematice žádná data. 

 

Graf 36: Průměrný počet asistentů na školu 

 

    Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

 

34
22

56
51

5

0

20

40

60

Počet asistentů ve školách

asistenti I. stupeň asistenti II. stupeň celkový počet

asistent pedagoga osobní asistent školní asistent

2,00
1,29

3,00

0,29
0,00

2,00

4,00

Průměrný počet asistentů na 
školu

asistenti I. stupeň asistenti II. stupeň

asistent pedagoga školní asistent



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

103 

 

 

 

Graf zachycuje vyjádření počtu jednotlivých druhů asistentů na ZŠ v území.  

 

36. Na základních školách v území pracuje celkem 23 speciálních pedagogů a 3 psychologové, jedná 

se o zaměstnance školy. Průměrně tedy na ZŠ připadá 1,21 speciálních pedagogů a 0,17 psychologa. 

Reálně jsou speciální pedagogové na 10 školách (52,63 %) a psychologové na 2 školách (10,53 %) 

 

37. Na 52,63 % (10) školách jsou vzděláváni cizinci. 80 % (8) škol, na kterých jsou vzděláváni cizinci, 

uvedlo, že mají dostatečné podmínky pro jejich vzdělávání.  Jedná se o národnosti – irácká, moldavská, 

mongolská, slovenská, polská, rumunská, ukrajinská a vietnamská. Nejčastěji uváděny národnosti 

slovenská, vietnamská a moldavská. 

 

38. Žáky s domácím vzděláváním má pouze 1 škola v území, v tomto případě se jedná o speciální 

základní školu. 

 

39. 89,47 % škol poskytuje pro žáky (i jejich rodiče) kariérní poradenství. Poradenství neposkytují 2 

školy v území (jedná se o ZŠ, které poskytují vzdělání jen pro I. stupeň). 

 

 
Další specifické otázky: 
 

40. 78,95 % (15) základních škol uvedlo, že pracuje s nadanými žáky (nejedná se však o žáky 

s diagnostikou od poradny). Jako nejčastější formy práce byly uváděny individuální přístup (i mimo 

výuku) a zapojení do soutěží a olympiád. Dále byly uváděny také IVP, kroužky, nestandardní úkoly, 

organizace práce, pedagogická intervence, pracovní listy, PC - elektronické vzdělávací programy + 

portály online, rozšiřování učiva a složitější příklady (logika). 

 

41. Pouze jedna ze škol v území má výběrové třídy, jedná se o třídy, do kterých je prováděn pečlivý 

výběr žáků. V případě této školy jsou žáci zařazování do výběrových tříd na základě testů. V případě 

jedné školy zavést, nepovedlo se, jelikož z pohledu rodičů se jednalo o diskriminaci.  

 

42. 84,21 % (16) škol uvedlo, že využívají moderní způsoby výuky nebo alespoň jejich prvky dle potřeby 

(pedagogové si vybírají, co je potřeba, co se hodí). 

 

 

 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

104 

 

 

 

Graf 37: Nejčastěji uváděné moderní způsoby výuky na ZŠ 
 

 

       Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Dále byly jmenovány individuální přístup, Montessori výuka, outdoorová výuka, problémové 

úkoly, speciálně pedagogické metody, tandemová výuka, tvořivé aktivity, výuka z více učebnic a 

zážitkové učení. 

 

43. Na všech školách je výuka přizpůsobována požadavkům doby (finanční gramotnost, vedení 

k celoživotnímu vzdělávání, atd.).  

 

44. Všechny základní školy uvedly, že výuka je z pohledu pedagoga pro žáky zajímavá a kreativní.  

Návrhy na zlepšení, které zazněly:  

 

- vždy je co zlepšovat, záleží na osobnosti učitele, na jeho přístupu, 

- zúžení RVP – věnovat se učivu konkrétně, 

- interaktivita a modernost výuky a jejích prostředků (včetně techniky), 

- portfolia, 1 – 3 třídy – číst, psát, počítat, 4, 5, 6 třídy – prohlubování, 7, 8, 9 – zájmová výuka, 

- spojení s praxí, exkurze, 

- zavádět do výuky nové metody, učivo propojovat s praxí, 

- menší počet žáků ve třídách, dělení tříd na skupiny, 

- finanční prostředky – dotace, granty, 

- aktivizující metody a formy práce, 

-  pořád je co zlepšovat vzhledem k poměru běžných žáků a žáků s SVP, k náročné administraci, k 

projektovým aktivitám, 

- využití interaktivních učebnic, vzdělávacích el. a online programů, 

68,42%

36,84% 31,58% 31,58%
21,05% 21,05% 15,79%

0,00%
10,00%
20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%
70,00%
80,00%

Nejčastěji uváděné moderní 
způsoby výuky na ZŠ



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

105 

 

- sady, vzdělávací kartičky k individuálnímu procvičování (EDUpraxe), sady didaktických her a pomůcek 

(pexesa, skládáčky, luštěnky, atd.), 

- ve třídě by neměli být žáci s LMR, SMR a těžkými výchovnými problémy. 

 

45. Na všech školách mají žáci možnost seberealizace. Nejčastěji mají možnost seberealizace 

prostřednictvím projektových aktivit (zpracování, prezentace; uvedlo 10 škol), zájmových kroužků a 

školního klubu (uvedlo 7 škol), účast v soutěžích a olympiádách různého zaměření (uvedeno 5x) a aktivit 

v rámci školního parlamentu (4x). Jmenovány byly také další formy, jako absolventské práce žáků, 

badatelská výuka, fiktivní firmy, metody kritického myšlení, při výuce, rozvoj oblastí, ve kterých žák 

vyniká, výroba, vlastní aktivity a vystoupení a programy pro žáky a veřejnost. 

 

46. Všechny školy v území využívají skupinovou práci žáků při výuce. 

 

47. Interaktivní metody a pomůcky ve výuce využívá běžně 73,68 % (14), jen v některých předmětech 

21,05 % (4) škol.  

 

48. 36,84 % (7) škol má čtenářský klub, doučování žáků je prováděno na 89,47 % (17) škol, klub 

deskových her je provozován na 47,11 % (8) škol a počítačový klub funguje na 21,05 % (4) škol. Byly 

uvedeny také další oblasti, jako klub anglického jazyka, klub komunikace v cizím jazyce, zájmové útvary, 

pedagogická intervence.  

57,89 % (11) škol, že zdrojem financování těchto aktivit jsou šablonové projekty.  

 

49. Školní parlament (případně žákovský) má zřízeno 63,16 % (12) škol v území. Četnost scházení je 

různá. Parlament se schází většinou dle potřeby a akcí, na polovině škol 1x za měsíc, na některých 

školách 2x měsíčně, 1x za 2 měsíce, 2x ročně či 4x ročně.  

  

50. Výuka cizích jazyků 

Na 1. stupni všechny školy v území vyučují anglický jazyk, německý ani žádný jiný jazyk není 

na I. stupni vyučován na žádné škole. V průměru má každá třída výuku 3 h týdně. Uváděné hodiny se 

pohybovaly v rozmezí 2 – 4 h týdně (2 h zpravidla v nižších ročních).   

 

Na 2. stupni všechny školy v území vyučují anglický jazyk a německý jazyk. Ruský jazyk je 

vyučován na šesti školách. V průměru má každá třída výuku 3 h týdně u anglického jazyka, 2,25 hodiny 

německý a ruský jazyk. U anglického jazyka se výuka pohybuje v rozmezí 3 – 4 h, u německého a 

ruského 2 – 3 h.   

  

51. Na všech školách jsou pravidelně nakupovány aktuální učebnice, aplikace a pomůcky. Závisí na 

finančních možnostech školy, školy pořizují takové materiály, které poptávají pedagogové, na některých 

školách je snaha mít ucelenou řadu učebnic, vyučující mají k dispozici i alternativní materiály.  

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

106 

 

52. Všechny školy využívají externí zdroje financování. Většinou se jedná o kombinaci sponzoringu, 

plateb rodičů a příjmů z vedlejší činnosti (pronájmy, atd.). 

 

Personální zdroje: 

 

53. Věková struktura pedagogických zaměstnanců 

Ve sledovaných základních školách v území pracuje celkem 363 pedagogů, 64 mužů (17,63 %) 

a 299 (82,37 %) žen. 

 

Graf 38: Věková struktura pedagogických zaměstnanců 

 

    Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

V průměru připadá na školu 19,20 pedagogických zaměstnanců, do 35 let 3,11 pedagoga, 36 – 

50 let 6 pedagogů, 51 let a starší 8,37 pedagoga a v důchodovém věku 1,72 pedagoga. Průměrně na 

školu připadají 3 muži a 16 žen. 

 

54. Na otázku, zda chybí na školách nějaká aprobace, odpovědělo 78,94 % (15) škol ano. Uvedeny byly 

následující aprobace pro 1. stupeň: AJ, Hv, IT, Ma, Pč, Př, Vv, Z, kvalifikovaný asistent pedagoga. Dále 

byly uvedeny následující aprobace: Aj, Fy, Ch, Hv, IT, JČ, JN, Ma, Př, Tv, Vo, Vv, Vz.  

 

55. Možnosti vzdělávání jsou v základních školách umožňovány pedagogům v oblasti: 

- čtenářské gramotnosti ve všech školách, 

- matematické gramotnosti ve všech školách, 

- výuky cizích jazyků v 94,76 % (18) škol, 

- polytechnického vzdělávání ve všech školách, 

- inkluze v 94,76 % (18) škol, 

- počítačové gramotnosti pedagogů v 89,47 % (17) škol. 

 

 

16%

31%44%

9%

Věková struktura 
pedagogických zaměstnanců

do 35 let

36 – 50

51 let a starší

důchodový věk



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

107 

 

 

Spolupráce: 

56. 94,73 % (18) základních škol spolupracuje s ostatními školkami či školami v SO ORP Břeclav.  

 

Uváděné důvody spolupráce: aktivity v rámci Šablony II, inspirace, manažerská činnost (ředitel 

školy), metodická pomoc, plynulý přechod dětí z MŠ do ZŠ, projekty, přestup žáků na 2. stupeň, 

rozdělení nákladů při divadle či jiném kulturním programu, sdílení dobré praxe, vzájemná výměna 

zkušeností, soutěže, sportovní akce, atletické přebory a žákovské soutěže. 

 

57.  Všechny základní školy v území spolupracují s odbornými experty. Spolupráce s konkrétními 

experty se v jednotlivých základních školách liší. Jmenováni byli následující odborní experti:  

 

Dětský psychiatr   5,26 % (1) 

Logoped    42,11 % (8) 

Okresní metodik prevence  5,26 % (1) 

OSPOD    5,26 % (1) 

Policie ČR    5,26 % (1) 

PPP     89,47 % (17) 

Prevence    5,26 % (1) 

Sportovní trenér   21,05 % (4) 

Rodilý mluvčí     47,37 % (9) 

SPC     31,58 % (6) 

SVP     5,26 % (1) 

 

58. 94,74 % (18) základních škol spolupracuje se MŠ, NNO a dalšími subjekty za účelem adaptace 

na školní prostředí a přípravy na přechod dětí na ZŠ. Uváděny byly následující organizace: 

 

Dětský lékař     5,26 % (1) 

Dětská neurologie   5,26 % (1) 

MŠ     68,42 % (13) 

IQ Roma Servis, z. s.    5,26 % (1) 

PPP     15,79 (3) 

SPC     10,53 (2) 

Školská poradenská zařízení   5,26 % (1) 

ZŠ     21,05 % (4) 

 

59. Ke spolupráci s rodiči se školy vyjadřovaly následovně: 

Rodiče se účastní akcí, na kterých děti vystupují a společných kulturních a sportovních 

akcí/aktivit (akademie, absolventské práce, besídky, divadlo, jarmark (žákovský, charitativní), karneval, 

ples školy, projektové dny, školní soutěže (recitační, sportovní), vánoční akce (dílny)), besed, exkurzí, 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

108 

 

dnů otevřených dveří, charitativních akcí, setkání v rámci spolupráce s partnerskými školami, škol 

v přírodě, třídních schůzek a konzultací, atd.  

 

Aktivní rodiče jsou členy školní rady, dělávají nebo se setkávají na shromáždění třídních 

důvěrníků. Opět záleží na škole od školy, rodičích, přístupy jsou různé, někteří rodiče aktivní, jiné to 

nezajímá. Na některých školách se rodiče aktivně neúčastní, pokud se požádají, nemají s pomocí 

problém. Školy hodnotí přístup spíše pasivní, chtělo by to více vtáhnout rodiče do dění. Aktivnější rodiče 

jsou u mladších žáků (1 stupeň), čím jsou děti starší, tím je účast rodičů na akcích slabší.  

 

Rodiče poskytují materiální (pomůcky) a peněžité/sponzorské dary či realizují sbírky.  

 

60. 94,74 % (18) zástupců základních škol uvedlo, že se jim spolupracuje dobře se zřizovatelem, jeden 

zástupce v současné době nemůže tuto otázku posoudit z důvodu nového vedení radnice.  

 

61. Všechny základní školy spolupracují s dalšími subjekty: 

 

místní knihovna   94,74 % (18) 

neziskové organizace v obci  73,68 % (14) 

(dobrovolní hasiči, myslivecké sdružení, softball, rybářské sdružení, ZUŠ) 

firmy v obci    78,95 % (15)  

(autoškola, domov seniorů, Gumotex a. s., kino, muzeum, multifunkční centrum zámek, 

nemocnice, OSPOD, plavecká škola, Policie ČR, střední školy, hospodářská komora, zahrada 

vysoké školy, místní řemeslníci) 

 

Technický stav školy: 
 

62. Jaké má škola vybavení/resp. co škole chybí? 

Základní školy uvedly, že jim chybí: 

 

(číslo vyjadřuje četnost výskytu označených variant, pokud je uvedeno 1, tak skutečnost uvedla pouze 

1 škola) 

 

během 3 let budou chybět učebny pro běžné třídy  1 

dílny        1 

chemická laboratoř      1   

individuální pracovny      1 

interaktivní tabule      1 

jazyková učebna       2 

knihovna       1 

laboratoř       1 

multifunkční učebna (dílny + výtvarný ateliér)   1 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

109 

 

multimediální učebna      1 

pozemek – záhony, sad      1 

relaxační a rehabilitační prostory    1 

renovace ICT       1 

samostatné prostory pro školní družinu    1 

sportoviště (atletické, pro I. i II. stupeň, tělocvična)   5  

šatny, zázemí       1 

školní kuchyně – cvičná      1 

školní zahrada – venkovní učebna    1 

žákovská dílna       1 

 

63. Jak vnímáte technický stav školy? 

 
Graf 39: Technický stav budovy ZŠ 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

 
Graf 40: Počet a stav učeben ZŠ 

 

      Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

 

16%

84%

0%

Technický stav budovy

výborný

dobrý

nevyhovující

21%

61%

18%

Počet a stav učeben

výborný

dobrý

nevyhovující



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

110 

 

 

Graf 42: Vybavení pro polytechnickou výuku na ZŠ 

 

Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Graf 43: Vybavení počítačové učebny 

 

    Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Graf 44: Vybavení pomůckami pro výuku 

 

    Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

16%

39%

45%

Vybavení pro polytechnickou 
výuku

výborný

dobrý

nevyhovující

42%

47%

11%

Vybavení počítačové učebny

výborný

dobrý

nevyhovující

53%
47%

0%

Vybavení pomůckami pro 
výuku

výborný

dobrý

nevyhovující



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

111 

 

 
Graf 45: Bezbariérové vybavení pro tělesně postižené 

 

     Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Graf 46: Stav zahrady, hřiště, tělocvičny 

 

    Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Graf 47: Zázemí pro pedagogy 

 

    Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

5%

26%

69%

Bezbariérové vybavení pro 
tělesně postižené

výborný

dobrý

nevyhovující

16%

68%

16%

Stav zahrady, hřiště, 
tělocvičny

výborný

dobrý

nevyhovující

26%

63%

11%

Zázemí pro pedagogy

výborný

dobrý

nevyhovující



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

112 

 

 
 

Graf 48: Zázemí pro ostatní pracovníky školy 

 

    Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

64. Současný stav využití ICT technologií ve škole 

 

Školní intranet má 42,11 % (8) škol.  

 

Graf 49: Současný stav ICT technologií 

 

      Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

 

Pozn. V možnosti jiné byl uveden dataprojektor, 3D panel a Umíme to. 

 

Na dotaz, co brání škole v oblasti rozvoje nových technologií, uvedlo: 

63,16 % (12) škol finance, 

52,63 % (10) škol personální zdroje a  

10,53 % (2) škol nic nám nebrání. 

16%

74%

10%

Zázemí pro ostatní 
pracovníky školy

výborný

dobrý

nevyhovující

denně
1x

týdně
vícekrá
t týdně

měsíčn
ě

vícekrá
t ročně

nevyuž
íváme

PC 89,47% 0,00% 10,53% 0,00% 0,00% 0,00%

interaktivní tabule 78,95% 0,00% 21,05% 0,00% 0,00% 0,00%

tablety 15,79% 5,26% 15,79% 5,26% 5,26% 52,63%

výukový software 68,42% 5,26% 15,79% 10,53% 0,00% 0,00%

Jiné 21,05% 5,26% 5,26% 0,00% 0,00% 0,00%

0,00%
10,00%
20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%
70,00%
80,00%
90,00%

100,00%

Současný stav ICT technologií



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

113 

 

65. 89,47 % (17) škol uskutečnilo v uplynulých 5 letech významnou rekonstrukci. 

 

15,79 % škol řešilo elektroinstalaci. 10,53 % (2) škol provedlo vybudování či rekonstrukci optické 

sítě a kvalitní zasíťování všech budov, přístavbu, sociální zařízení, střechu. Dále byly 

jmenovány budova školy, částečná rekonstrukce kotelny, kmenové učebny, parkety 

v tělocvičně, PC učebna, podlaha v ICT učebně, prostranství před budovou školy, přípravná 

třída, půdní vestavba, rekuperace tělocvičen, rozvody el. energie, rozvody vody, sportovní 

hřiště, šatny žáků, školní byt na družinu, školní jídelna, učebny, vybavení družiny, výměna oken, 

vchod do budovy, výměna kotlů, zábradlí, zahrada a zateplení.  

 

66. 73,68 % (14) škol plánuje uskutečnit rekonstrukci ve škole ve výhledu 5 let. 

 

21,05 % (4) škol plánuje odborné učebny, budování či rekonstrukci tělocvičny, střechu (hala, 

nad vstupním pavilonem, tělocvična). 15,79 % (3) škol potřebuje šatny. 10,53 % (2) chce 

realizovat elektroinstalace, vzduchotechniku, učebny (jazykové, PC). 

Dále byly jmenovány bezbariérovost, dílny, dostavět školu, fasáda, hřiště pro I. stupeň, 

hydroizolace, jídelna, kanceláře, kabinety, klimatizace ve třídách, kuchyně, okna a zateplení, 

osvětlení, podlaha, prostor pro ŠD, přestávkový dvůr, přístavba školy (kuchyň, jídelna, ŠK+ŠD, 

speciální třídy, běžné třídy, odborné učebny, venkovní učebna), rekonstrukce školního dvora, 

rozvody topení, rozvody vody, sborovna, sklepy, sprchy u tělocvičny, stupačky, úprava 

sportovního areálu, vlhkost, vodoinstalace, výměna oken, zahrada a žákovská dílna. 

 

Závěrem: 

 

67. Co považujete ve vaší škole za stěžejní, čím se například vaše škola odlišuje od ostatních, 

co může nabídnout žákům jako nadstandard, čím je zajímavá? 

 

Pozitivní klima školy, kvalifikovaný pedagogický sbor, prezentace školy – účast a umístění ve 
sportovních soutěžích, pestrá nabídka zájmové činnosti. 

EVVO v 6. a 7. tř., projektové aktivity, velmi dobré materiální vybavení + ICT, Šablony I., II. - 
zisk financí na další nadstandardní vybavení, výuka s tablety, péče o žáky se SVP + sociálně 
slabé, rodinné prostředí. 

Projekt Erasmus +, vysoká hodinová dotace pro výuku cizích jazyků. 

Mnohaletou spolupráci s rakouskými školami. Pro děti s odkladem školní docházky možnost 
navštěvovat přípravnou třídu, bezplatný přípravný kurz pro budoucí prvňáčky „Školička před 
školou“, celoškolní projekty zaměřené na rozvoj čtenářské gramotnosti, přírodovědné a 
environmentální vzdělávání, prevenci rizikového chování, podporu rozvíjení kompetencí 
připravujících na osobní život, další vzdělávání a budoucí pracovní zařazení. 

Plná naplněnost, vybavení ICT + pomůcky, nabídka třídy s rozšířenou výukou M a JA -1. st., 
sportovní zaměření školy, třída zaměřená na výuku jazyků, poradenské pracoviště. 

Malé počty žáků ve třídách, moderní vybavení, příjemné klima, nízký výskyt sociálně 
patologických jevů, dobře fungující tým pedagogů. 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

114 

 

Podpora sportu, 6, 7. třída 3 h tělocviku, praktický život, IT ve všech předmětech, vybavení IT, 
každý rok výjezdy do ANJ, rodilý mluvčí, 2 interakční kurzy ANJ, příměstské tábory ANJ, areál 
školy. 

Dobré vztahy, kantoři, žáci, kariérové poradenství – exkurze, zájezdy na SŠ, systém exkurzí, 
velká nabídka kroužků. 

Zázemí pro sport, modelářství, zoo koutek, biologické olympiády (pořadatel). 

Rodinná atmosféra, menší počet žáků, různé akce (cca 80). 

Zázemí školy a aktivity nad rámec běžných povinností, velká spádová škola, školní hřiště, 
zahrada, multifunkční hřiště, vybavená škola. 

Ekologické centrum, ekologická výchova, projektové dny. 
Rodinné prostředí, menší počty žáků ve třídách, školní klub, ranní školní družina, odpolední 
provoz ŠD do 17:00 h, široká nabídka akcí pro veřejnost pořádaných ŠD a ŠK, školní sad a 
dílna, organizace sportovních akcí pro jiné ZŠ, úzká spolupráce s MŠ, projekt Poznáváme 
(zaměřený na prevenci a vztahy ve třídě), včasné a důsledné řešení problémů třídního 
kolektivu. 

Výuka informatiky od 3. ročníku, robotické stavebnice, projekty ESF, školní dílny, kuchyňka, 
dvě tělocvičny. 

Nízký počet žáků ve třídách, individuální přístup, rodinné prostředí, školní sbor – 3. místo 
na celostátní soutěži, partnerská škola srbské menšiny Kuščica, výborná spolupráce s obcí. 

Opravená a vybavená budova školy, pestrá nabídka zájmových útvarů, typ rodinné školy. 

Odbornost pedagogů i asistentů, výborná vybavenost, poskytování podpůrných opatření 
v plném rozsahu, nadstandartní individuální logopedická péče. 

 

68. V čem jste dobří, kde máte rezervy? 

Klady: Plánování preventivních akcí, řešení konfliktních situací – častá jednání s rodiči. 
Rezervy: Inkluze-nedostatek speciálních pedagogů, nedostatek zkušeností pedagogů s inkluzí. 

Klady: Kvalitní práce šk. poradenského pracoviště, komunikace s rodiči (informovanost). 
Rezervy: Začínající pedagog nemá možnost "se učit" od kolegy se stejnou aprobací, konzultace 
práce, postupů, výsledků vzdělávání v souběžných ročnících. 

Klady: škola rodinného typu, poloha v centru, dopravní dostupnost, vybavení ICT technikou. 

Klady: Přátelské klima školy, důraz na zdravé vztahy mezi žáky, učiteli, rodiči, plně 
kvalifikovaný a zkušený pedagogický sbor, odborně vedené výchovné a profesní poradenství, 
citlivá a profesionální péče žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, příjemné a bezpečné 
prostředí školy s moderními třídami, kvalitní příprava žáků k přijímacím zkouškám na střední 
školy, projektová výuka, místně zakotvené učení v LVA, charitativní akce, výuka angličtiny, 
němčiny a ruštiny, ranní a odpolední aktivity ve třech odděleních školních družin s provozem již 
od 6.30 hod. Zdravé stravování ve školní jídelně s možností výběru ze dvou jídel, pravidelný 
plavecký výcvik všech žáků 2. a 3. ročníku, zapojení žáků do poznávacích exkurzí, výukových a 
sportovních soutěží. 
Zápory: Zajištění školního psychologa, zajištění chybějících aprobací, zapojení do 
mezinárodních a evropských projektů a grantů, větší zapojení rodičů do dění školy, větší 
propagace školy na veřejnosti. 

Klady: Dobré výsledky ve sportu, v naukových soutěžích. 
Zápory: Chybí nám venkovní učebny a prostory pro školní družinu. 

Klady: Škola je v klidné části města, dobrá spolupráce s rodičovskou veřejností, pedagogové 
používají různé alternativní prvky výuky, žáci se k nám rádi vracejí. 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

115 

 

Klady: Dobře fungující tým pedagogů, moderní vybavení, příjemné klima, malé počty žáků ve 
třídách.  
Zápory:  Pedagogové, 2 učitelky chybí. 

Klady: Spousta akcí, jak pro děti, tak pro občany.  
Rezervy: Recitační soutěže, olympiády. 

Klady: Systém exkurzí, velká nabídka kroužků. 
Rezervy: rezervy jsou všude, dílny, polytechnika, fyzika, chemie – vybavení, technické 
vzdělávání, pozemky. 
Klady: Zázemí pro sport, nabídnout alternativu ke gymnáziu. 

Klady: Akce pro žáky, individuální přístup, práce s žáky. 
Rezervy: Inkluze, více problémových žáků, rodiče brzdí výuku. 

Klady: Kolektiv. 
Rezervy:  Vybavenost. 

Klady: Nadstandartní nabídka aktivit. 
Rezervy: Oblast personální a IT technologií. 

Klady: Úspěšnost přijímací zkoušky, ANJ, vyučující. 

Klady: Práce se žáky se SVP a nadanými žáky, zapojení žáků do různých aktivit a soutěží.  
Rezervy: rozšířit nabídku nepovinných předmětů a zájmových kroužků, zavedení dalších 
moderních metod do výuky. 

Klady: Materiální vybavenost školy, pěkné a čisté prostředí, osobní kabinety s PC, vysoká 
kvalita pedagogů a jejich zodpovědný přístup k práci, schopnost komunikovat, elektronická ŽK 
– rychlá informovanost a komunikace s rodiči, empatie k žákům, spolupráce se seniory, 
komunikace na 1. st., dobře fungující organizační systém, komunikace s vedením, 
informovanost – dostupnost ke všem dokumentům, okamžité řešení kázeňských problémů, 
podpora vedení, VP a preventisty, uplatňování nových metod a forem práce – podpora vedení, 
dostatečné propracování školního řádu, projektová činnost, dostupnost školy z hlediska 
dopravy, odborné učebny, velké prostory – dělení tříd, zdravotní hledisko, nabídka kroužků 
(jsou zdarma), kolektiv, propojení SŠ a SOŠ, podpora města, uplatnění žáků po absolvování 
ZŠ, konkurenceschopnost, reprezentace žáků na soutěžích.  
Rezervy: Komunitní činnost, nízká úroveň venkovních sportovišť, přehřívání tříd a učeben v 
létě, vzduchotechnika, mnohopočetné třídy – spojování, málo vybavené odborné učebny, chybí 
vybavení v kmenových třídách – projektor, IA tabule, nedostatečné prezentování školy.  
Rezervy: Finanční limity, komunikace s rodiče – neshody. 

Rezervy: Absence školního hřiště a školního pozemku pro výuku pěstitelských prací. 

Klady: Kvalitní výuka, dobrá spolupráce s rodiči, rodinné klidné a příjemné prostředí. 
Rezervy: Projekty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

116 

 

 

69. Má škola stanoveny cíle, kterých chce dosáhnout do budoucna, případně se nějak profilovat? 

Představa školy za 5-10 let, jak se vidí? 

Plnit základní funkce školy – vzdělávací, výchovnou i socializační. Vybudovat vysoký standard 
školy, rozvoj podmínek ke vzdělávání, ekonomické zdroje, kulturnost a vybavenost prostředí, 
hygiena, rozvoj informačního systému a prezentace školy, public relations. Vybudovat příjemné 
pracovní a tvůrčí klima pro žáky i pracovníky školy, rozvoj týmové spolupráce a kolegiálních 
vztahů ve škole, respektovat cíle evropské vzdělávací politiky.  Vybavit absolventy školy 
klíčovými životními kompetencemi – k učení, k řešení problémů, komunikativními, pracovními, 
osobnostními. Umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení; 
podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů. Vést žáky k 
všestranné, účinné a otevřené komunikaci. Rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a 
respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých. Připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako 
svébytné, svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své 
povinnosti. Vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání 
životních situací. Rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě, učit žáky 
aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně odpovědný. Vést žáky k 
toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám, učit je žít 
společně s ostatními lidmi a pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu 
s reálnými možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při 
rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci. 

Klima školy, prevence školní neúspěšnosti, kvalifikovaný pedagogický sbor, rozvoj gramotností 
a kompetencí žáků. 
Vybudování haly pro výuku TV, dílny, cvičná kuchyňka. 

Zajištění kvalitního základního vzdělávání pro všechny žáky a zajištění rovného přístupu 
k němu, sledování trhu práce a vedení žáků k jejich budoucímu uplatnění. Odborná a 
kompetentní péče věnovaná žákům se specifickými vzdělávacími potřebami i žákům nadaným. 
Podporování čtenářské, matematické, ICT gramotnosti a polytechnického vzdělávání žáků, 
zvyšování jazykových znalostí a dovedností, podporování environmentální výchovy, prevence 
sociálně patologických jevů, zvyšování tělesné zdatnosti žáků a jejich praktických dovedností, 
realizovat vzdělávání v přípravné třídě, rozvíjet spolupráci s rakouskými školami, zapojování 
školy do života obce.  
Máme za to, že škola je dostatečně profilovaná. 

Vychází z koncepce rozvoje – udržet si standart, spokojenost žáků, zabránit odlivu žáků. 

Dostavba školy, vše pod jednou střechou, kroužky pro dospělé – odpoledne ANJ, keramický, 
dětem chybí sebevědomí – umění prodat, co umí. 

Podpora polytechniky, zahraniční zájezdy (hl. města sousedů), školy v přírodě, využívat místní 
podmínky, pozemky, dílny. 

Z názvu ŠVP „Škola pro život“ – poskytnou dobrý základ pro další vzdělávání všem žákům, 
vzdělání získané na škole, na kterém mohou stavět, matematická třída – aspoň 2 třídy, 
profilace, ŠVP je nastaven. 

Komunitní škola, trend akcí posunovat, základy vzdělání, matematická gramotnost, je to o 
dětech. 
Postup dle plánu investic školy. 

Úspěšní žáci i v navazujících školách, nový systém učení za účelem lepší schopnosti se učit. 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

117 

 

Zkvalitnění komunikace s rodiči, modernizace webových stránek školy, získat pedagogy pro 
vedení kroužků a práci s dětmi ve volném čase, najít vhodný prostor pro vybudování 
multifunkční učebny, vybudovat rekuperační zařízení. 

Podporovat integraci moderních výukových metod, které navazují na předchozí koncepci školy 
a vycházející ze ŠVP - kritické myšlení, projektové vyučování, činnostní učení, problémová 
výuka. Zajišťovat podmínky inkluze a podporovat začleňování žáků ze SVP. Spolupracovat s 
poradenskými zařízeními s cílem rozšířit odbornou podporu dětem ze SVP. Podporovat nadané 
a talentované žáky. Posilovat sounáležitost a kooperaci obou stupňů školy, žáků a učitelů. 
Udržovat bezpečné školní klima, mapovat aktuální situaci, realizovat dotazníková šetření k 
rizikovému chování. Předcházet problematickému chování zařazováním programu primární 
prevence. Zapojovat se do vyhlášených projektových výzev typu Šablony. Zapojovat se a 
využívat možností nabídky programů vzdělávání a předávání zkušeností v rámci MAP. 
Podporovat a dále prohlubovat polytechnickou výuku, zapojováním do soutěží nadále 
propagovat školu. Posílit výuku angličtiny realizací výjezdů do zahraničí. Provádět testování 
žáků v 5. a 9. ročníku, jejich vyhodnocování a porovnávání výsledků z předchozích let. Zvýšit 
počet projektů třídních, ročníkových i celoškolních. Udržet a případně zvýšit počet kroužků na 
škole. V rámci environmentální výchovy rozšířit škálu tříděného odpadu o plechovky, baterie 
apod. Snaha o omlazení pedagogického sboru a zajištění kvalifikovaných pedagogů ochotných 
se dále sebevzdělávat a podílet se na rozvoji školy. Stabilizovat tým, využít potenciál týmové 
práce, zlepšovat klima školy. Plně využívat a doplňovat kritéria hodnocení a odměňování, která 
zvýší motivaci zaměstnanců a povede k růstu jejich pracovní zainteresovanosti. Vytvářet 
kvalitní pracovní podmínky pro nepedagogické pracovníky, kteří tvoří nedílnou součást 
pracovního kolektivu. Zajistit prostory odpovídající nárokům moderní školy. Oprava učebny ICT 
a nové vybavení z vlastních zdrojů. Modernizace odborných učeben a školní kuchyňky z 
vlastních zdrojů nebo získáním účelových dotací prostřednictvím MAS. Dovybavovat učebny 
projekční technikou. Zajistit rekuperaci vzduchu ve třídách. Řešit se zřizovatelem výměnu 
elektroinstalace v jednotlivých traktech školy a modernizaci šaten v traktu tělovýchovy. 
Výhledově vybudovat venkovní sportoviště. Udržovat bezpečnost žáků a modernizovat 
monitorování pohybu cizích osob v objektu školy. Využívat prostory pro hospodářskou činnost, 
nejen pronájmy tělocvičen.  
Změna vedení – cíle budou upřesněny. 

Profilovat se více v oblasti sportu a snaha zvýšení počtu žáků školy. 

Jsme škola pro zdravotně postižené žáky. Naším cílem je a bude i nadále připravovat naše děti 
pro kvalitní život v rámci jejich možností. Přáli bychom si, aby nás veřejnost vnímala jako 
rovnocenného partnera v oblasti vzdělávání. Jsme připraveni poskytovat metodickou pomoc 
pedagogům ze škol běžného proudu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

118 

 

 

70. Jak komunikujete s rodiči, veřejností? 

 
Graf 40: Formy komunikace s rodiči, veřejností 

 

Zdroj: vlastní, dotazníkové šetření 

1
besedy s rodiči 5,26%

dny otevřených dveří 78,95%

elektronická žákovská knížka 42,11%

e-mail 15,79%

Edookit 10,53%

EduPage 5,26%

Facebook 36,84%

informační kanál 5,26%

komunikační systém (systém
evidence žáků) 5,26%

konzultace 36,84%

letáky 36,84%

měsíční zprávy 5,26%

osobní kontakt 5,26%

plakáty 5,26%

plenární schůze 5,26%

schůzky rodičů 5,26%

školníčky 5,26%

škola online 5,26%

školní spolek 5,26%

telefonicky 5,26%

třídní schůzky 31,58%

vývěsní tabule 5,26%

webové stránky 84,21%

žákovské knížky 5,26%

zpravodaj 10,53%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

Formy komunikace s rodiči, veřejností



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

119 

 

 

 

7. MŠMT – agregovaná data (2022) 
 

Výsledky dotazníkových šetření potřeb mateřských škol v rámci projektu  
Šablon OP VVV v ORP Břeclav 

 
(srovnání dat z úvodního šetření Šablony I, závěrečného šetření Šablony I resp. úvodního šetření 

Šablony II a závěrečného šetření Šablony II resp. úvodního šetření Šablony III) 
 

Inkluzivní / společné vzdělávání 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Škola dokáže přijmout ke vzdělávání všechny děti bez 
rozdílu (včetně dětí s odlišným kulturním prostředím, 
sociálním znevýhodněním, cizince, děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami (SVP) apod.) 

2,77 3,05 3,32 2,51 2,87 3,10 2,48 2,87 3,09 

2. Škola je bezbariérová (jedná se o bezbariérovost jak 
vnější, tj. zpřístupnění školy, tak i vnitřní, tj. přizpůsobení a 
vybavení tříd a dalších prostorů školy) 

1,81 2,00 2,37 1,68 1,92 2,12 1,65 1,89 2,06 

3. Škola umí komunikovat s dětmi, rodiči i pedagogy, 
vnímá jejich potřeby a systematicky rozvíjí školní kulturu, 
bezpečné a otevřené klima školy 

3,08 3,41 3,53 3,07 3,28 3,38 3,12 3,27 3,38 

4. Škola umožňuje pedagogům navázat vztahy s  místními 
a regionálními školami různých úrovní (společné diskuze, 
sdílení dobré praxe, akce pro jiné školy nebo s jinými 
školami apod.) 

2,31 3,00 3,11 2,41 2,81 2,96 2,46 2,79 2,95 

5. Vedení školy vytváří podmínky pro realizaci inkluzivních 
principů ve vzdělávání na škole (zajišťování odborné, 
materiální a finanční podpory, dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků, vzájemného učení 
pedagogických pracovníků; pravidelná metodická setkání 
členů pedagogického sboru aj.) 

2,54 3,09 3,26 2,58 2,88 3,08 2,57 2,87 3,06 

6. Škola upravuje organizaci a průběh vzdělávání 
v souladu s potřebami dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami 

2,50 2,95 3,58 2,39 2,76 3,01 2,38 2,76 2,98 

7. Škola má vytvořený systém podpory pro děti se SVP (je 
vybavena kompenzačními/ speciálními pomůckami, využívá 
služeb asistenta pedagoga atd.) 

2,08 2,91 3,42 1,98 2,53 2,82 1,88 2,46 2,77 

8. Pedagogové umí využívat speciální pomůcky i 
kompenzační pomůcky 

2,12 2,82 3,16 1,99 2,48 2,75 1,96 2,44 2,71 

9. Škola podporuje bezproblémový přechod všech dětí bez 
rozdílu na základní školy 

3,27 3,55 3,47 3,16 3,33 3,40 3,15 3,31 3,41 

10. Pedagogové spolupracují při naplňování vzdělávacích 
potřeb dětí (např. společnými poradami týkajícími se 
vzdělávání těchto dětí apod.) 

3,08 3,32 3,58 2,93 3,13 3,26 2,94 3,13 3,27 

11. Pedagogové školy jsou schopni vhodně přizpůsobit 
obsah vzdělávání, upravit formy a metody vzdělávání a 
nastavit různé úrovně obtížnosti v souladu se specifiky 
a potřebami dětí tak, aby bylo dosaženo a využito 
maximálních možností vzdělávaného dítěte 

2,85 3,27 3,37 2,70 2,96 3,10 2,75 2,99 3,13 

12. Pedagogové umí spolupracovat ve výuce s dalšími 
pedagogickými (asistent pedagoga, další pedagog) i 
nepedagogickými pracovníky (tlumočník do českého 
znakového jazyka, osobní asistent) 

2,38 3,27 3,42 2,25 2,76 2,96 2,19 2,71 2,99 

13. Škola zajišťuje dětem se speciálními vzdělávacími 
potřebami účast na aktivitách nad rámec školní práce, které 
směřují k rozvoji dovedností, schopností a postojů dítěte 

1,92 2,68 2,89 1,83 2,23 2,43 1,84 2,23 2,46 

14. Učitelé realizují pedagogickou diagnostiku dětí, 
vyhodnocují její výsledky a v souladu s nimi volí formy 
a metody výuky, resp. kroky další péče o děti 

3,08 3,23 3,47 2,94 3,11 3,22 2,89 3,04 3,15 

15. Škola poskytuje výuku českého jazyka pro cizince 1,27 1,64 1,37 1,19 1,32 1,43 1,26 1,43 1,58 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

120 

 

16. Pedagogové využívají v komunikaci s dítětem 
popisnou slovní zpětnou vazbu, vytvářejí prostor 
k sebehodnocení dítěte a k rozvoji jeho motivace ke 
vzdělávání 

2,85 3,18 3,21 2,76 2,97 3,12 2,83 2,99 3,12 

17. Škola klade důraz nejen na budování vlastního 
úspěchu dítěte, ale i na odbourávání bariér mezi lidmi, vede 
k sounáležitosti s ostatními dětmi a dalšími lidmi apod. 

3,08 3,41 3,53 2,96 3,12 3,22 3,02 3,15 3,24 

18. Učitelé vnímají tvořivým způsobem rozdíly mezi dětmi 
jako zdroj zkušeností a příležitost k vlastnímu seberozvoji 

2,92 3,32 3,32 2,85 3,01 3,16 2,90 3,06 3,19 

19. Škola učí všechny děti uvědomovat si práva a 
povinnosti (vina, trest, spravedlnost, Úmluva o právech 
dítěte apod.) 

3,23 3,45 3,47 3,06 3,18 3,26 3,08 3,21 3,29 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ na 
následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější            
podněty) 

Čtenářská pregramotnost 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1.Škola podporuje rozvoj čtenářské pregramotnosti a 
řečových aktivit v rámci školních vzdělávacích programů 
(má stanoveny konkrétní cíle) 

3,00 3,27 3,40 2,82 3,08 3,21 2,89 3,12 3,27 

2. Učitelé MŠ rozvíjejí své znalosti v oblasti čtenářské 
pregramotnosti a využívají je ve výchově (kurzy dalšího 
vzdělávání, studium literatury aj.) 

2,81 3,36 3,45 2,67 2,99 3,21 2,75 3,04 3,25 

3. Učitelé využívají poznatků v praxi a sdílejí dobrou 
praxi v oblasti rozvoje čtenářské pregramotnosti mezi 
sebou i s učiteli z jiných škol 

2,59 3,14 3,20 2,26 2,65 2,88 2,37 2,73 2,95 

4. Ve škole existuje a/nebo je využívána knihovna 
(školní, místní) 

3,07 3,45 3,55 2,85 3,07 3,22 2,84 3,06 3,24 

5. Ve škole jsou realizovány akce pro děti na podporu 
čtenářské pregramotnosti a zvýšení motivace ke čtenářství 
(např. výstavy dětských knih, knižních ilustrací, malování 
děje pohádkových příběhů, hry na postavy z kin apod.) 

3,04 3,41 3,50 2,83 3,07 3,21 2,88 3,10 3,24 

6. Škola informuje a spolupracuje v oblasti rozvoje 
čtenářské pregramotnosti s rodiči (např. představení 
služeb školy v oblasti čtenářské pregramotnosti, služeb 
knihovny, kroužků, aktivit spojených s čtenářskou 
pregramotností apod.) 

2,67 3,05 3,20 2,33 2,65 2,87 2,33 2,67 2,87 

7. Ve škole existuje čtenářsky podnětné prostředí 
(čtenářské koutky, nástěnky, místo pro vystavování apod.) 

2,81 3,27 3,55 2,83 3,09 3,25 2,85 3,09 3,25 

8. Škola disponuje dostatečným technickým a 
materiálním zabezpečením v oblasti čtenářské 
pregramotnosti 

2,74 3,14 3,30 2,51 2,81 3,01 2,56 2,83 3,03 

9. Ve škole jsou využívány interaktivní metody a 
pomůcky v oblasti rozvoje čtenářské pregramotnosti 

2,04 2,68 2,95 1,93 2,33 2,72 2,01 2,45 2,77 

10. Škola pravidelně nakupuje aktuální beletrii a další 
literaturu, multimédia pro rozvoj čtenářské pregramotnosti 

2,74 3,14 3,45 2,66 2,92 3,13 2,72 2,97 3,17 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

121 

 

 

Matematická pregramotnost 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Škola podporuje rozvoj matematické pregramotnosti 
v rámci školních vzdělávacích programů (má stanoveny 
konkrétní cíle) 

2,93 3,09 3,20 2,76 3,00 3,14 2,83 3,05 3,19 

2. Učitelé MŠ rozvíjejí své znalosti v oblasti matematické 
pregramotnosti a využívají je ve výchově (kurzy dalšího 
vzdělávání, studium literatury aj.) 

2,81 3,18 3,35 2,54 2,90 3,15 2,65 2,94 3,17 

3. Učitelé MŠ využívají poznatky v praxi a sdílejí dobrou 
praxi v oblasti rozvoje matematické pregramotnosti mezi 
sebou i s učiteli z jiných škol 

2,56 2,91 3,20 2,22 2,60 2,85 2,33 2,67 2,89 

4. Škola systematicky rozvíjí matematické myšlení 
(využívání příkladů k řešení a pochopení každodenních 
situací, návštěva science center apod.) 

2,67 2,86 3,05 2,44 2,73 2,92 2,45 2,72 2,89 

5. Škola podporuje individuální práci s dětmi 
s mimořádným zájmem o počítání nebo logiku 

2,63 2,86 3,10 2,40 2,72 2,93 2,43 2,71 2,93 

6. Škola informuje a spolupracuje v oblasti rozvoje 
matematické pregramotnosti s rodiči 

2,59 2,86 2,90 2,30 2,60 2,86 2,28 2,59 2,83 

7. Škola disponuje dostatečným technickým a materiálním 
zabezpečením pro rozvoj matematické pregramotnosti 

2,52 2,82 3,15 2,29 2,65 2,92 2,34 2,66 2,91 

8. Ve škole jsou využívány interaktivní metody a pomůcky 
v oblasti rozvoje matematické pregramotnosti 

2,19 2,73 3,00 1,93 2,31 2,66 2,00 2,43 2,77 

9. Škola pravidelně nakupuje aktuální literaturu, 
multimédia pro rozvoj matematické pregramotnosti 

2,44 2,82 3,15 2,18 2,55 2,81 2,28 2,61 2,85 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 

Iniciativa a kreativita 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Škola podporuje klíčové kompetence k rozvoji 
kreativity podle RVP PV 

3,22 3,18 3,40 3,00 3,15 3,26 3,02 3,18 3,30 

2. Učitelé rozvíjejí své znalosti v oblasti podpory 
kreativity a využívají je ve výchově (kurzy dalšího 
vzdělávání, studium literatury aj.) 

2,93 3,27 3,45 2,87 3,03 3,21 2,91 3,09 3,27 

3. Učitelé využívají poznatků v praxi a sdílejí dobrou 
praxi v oblasti rozvoje iniciativy a kreativity mezi sebou i 
s učiteli z jiných škol 

2,74 3,18 3,25 2,47 2,79 2,97 2,56 2,83 3,01 

4. Škola systematicky učí prvkům iniciativy a kreativity, 
prostředí i přístup pedagogů podporuje fantazii a iniciativu 
dětí 

3,07 3,23 3,40 2,91 3,08 3,26 2,94 3,12 3,28 

5. Škola nabízí pestré možnosti seberealizace dětí, 
umožňuje dětem realizovat vlastní nápady (např. 
dramatizace textu atp.) 

3,04 3,45 3,55 2,94 3,16 3,31 2,96 3,14 3,28 

6. Škola informuje a spolupracuje v oblasti podpory 
kompetencí k iniciativě a kreativitě s rodiči (např. ukázky 
práce s dětmi pro rodiče, dny otevřených dveří apod.) 

3,22 3,41 3,50 2,97 3,15 3,27 3,00 3,18 3,31 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

122 

 

7. Škola disponuje dostatečným množstvím pomůcek 
pro rozvoj kreativity 

2,89 3,27 3,20 2,67 2,99 3,19 2,69 2,97 3,17 

8. Ve škole je v rámci vzdělávacího procesu nastaveno 
bezpečné prostředí pro rozvoj kreativity, iniciativy a názorů 
dětí 

3,26 3,64 3,75 3,05 3,23 3,39 3,07 3,25 3,39 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 

Polytechnické vzdělávání 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Technické, přírodovědné a environmentální 
vzdělávání je na naší škole realizováno v souladu s RVP 
PV 

2,96 3,14 3,35 2,79 2,97 3,15 2,84 3,01 3,17 

2. Ve škole existuje osoba zodpovědná za rozvoj 
polytechnického vzdělávání, schopná poradit, doporučovat 
dětem nebo učitelům 

1,74 2,41 2,85 1,59 1,98 2,39 1,68 2,04 2,40 

3. Učitelé MŠ rozvíjejí své znalosti v oblasti 
polytechnického vzdělávání a využívají je ve výchově 
(kurzy dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

2,56 2,68 3,00 2,34 2,52 2,91 2,48 2,67 2,99 

4. Učitelé MŠ využívají poznatky v praxi a sdílejí dobrou 
praxi v oblasti rozvoje polytechnického vzdělávání mezi 
sebou i s učiteli z jiných škol 

2,37 2,68 2,95 2,10 2,39 2,70 2,25 2,53 2,80 

5. Škola disponuje vzdělávacími materiály pro 
vzdělávání polytechnického charakteru 

2,52 2,73 3,30 2,19 2,45 2,79 2,27 2,54 2,82 

6. Škola aktivně spolupracuje s jinými MŠ a ZŠ v oblasti 
polytechniky 

1,41 2,18 2,40 1,51 1,86 2,13 1,59 1,96 2,24 

7. Škola podporuje samostatnou práci dětí v oblasti 
polytechnického vzdělávání 2,63 2,95 3,35 2,41 2,67 2,91 2,53 2,78 3,00 

8. Škola podporuje individuální práci s dětmi s 
mimořádným zájmem o polytechniku 

2,52 2,73 3,15 2,11 2,42 2,67 2,23 2,49 2,75 

9. Škola informuje a spolupracuje v oblasti 
polytechnického vzdělávání s rodiči (např. výstavky prací, 
představení systému školy v oblasti polytechnického 
vzdělávání, kroužků, aktivit apod.) 

2,48 2,59 3,05 2,32 2,55 2,76 2,39 2,61 2,82 

10. Škola disponuje dostatečným technickým a 
materiálním zabezpečením pro rozvíjení prostorového a 
logického myšlení a manuálních dovedností 

2,63 2,77 3,05 2,26 2,50 2,80 2,30 2,56 2,81 

11. Škola využívá informační a komunikační technologie 
v oblasti rozvoje polytechnického vzdělávání 

2,07 2,32 2,65 1,95 2,20 2,45 2,01 2,27 2,56 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

123 

 

 

Sociální a občanské dovednosti 
a další klíčové kompetence 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Ve škole je pěstována kultura komunikace mezi 
všemi účastníky vzdělávání 

3,22 3,50 3,65 3,15 3,33 3,47 3,17 3,33 3,47 

2. Ve škole je pěstováno kulturní povědomí a 
kulturní komunikace (tj. rozvoj tvůrčího vyjadřování 
myšlenek, zážitků a emocí různými formami 
využitím hudby, divadelního umění, literatury a 
vizuálního umění) 

3,22 3,32 3,30 3,03 3,23 3,33 3,06 3,21 3,33 

3. Uvnitř školy se pěstuje vzájemná spolupráce 
učitele, rodičů a dětí 

3,41 3,55 3,60 3,10 3,32 3,42 3,14 3,31 3,43 

4. Škola buduje povědomí o etických hodnotách, 
má formálně i neformálně jednoznačně nastavená a 
sdílená spravedlivá pravidla společenského chování 
a komunikace, která se dodržují 

3,22 3,27 3,35 3,16 3,27 3,38 3,16 3,28 3,38 

5. Škola u dětí rozvíjí schopnosti sebereflexe a 
sebehodnocení 

2,81 3,00 3,15 2,85 3,04 3,18 2,93 3,08 3,21 

6. Škola rozvíjí schopnost říct si o pomoc a 
ochotu nabídnout a poskytnout pomoc 

3,19 3,41 3,50 3,05 3,23 3,35 3,06 3,23 3,36 

7. Škola rozvíjí vztah k bezpečnému používání 
informačních, komunikačních a dalších technologií 

2,70 3,05 3,10 2,46 2,66 2,89 2,48 2,69 2,91 

8. Škola rozvíjí schopnost dětí učit se 3,22 3,50 3,60 3,08 3,23 3,36 3,11 3,25 3,38 
9. Výuka směřuje k přípravě na výuku v základní 

škole, k základním společenským návykům a 
pravidlům chování v různých prostředích 

3,30 3,59 3,70 3,23 3,40 3,51 3,24 3,39 3,50 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

Digitální kompetence pedagogických 
pracovníků 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Pedagogové mají základní znalosti práce s počítačem 
a využívají je pro sebevzdělávání a přípravu na vzdělávání 
dětí (práce 
s operačním systémem, aplikacemi, soubory, tvorba 
textových dokumentů apod.) 

2,93 3,05 3,30 2,81 3,03 3,21 2,83 3,03 3,25 

2. Pedagogové mají základní znalosti práce s internetem 
a využívají je pro sebevzdělávání a přípravu na vzdělávání 
dětí (vyhledávání, stahování, tisk podkladů pro práci s 
dětmi, znalost bezpečného chování na internetu apod.) 

3,00 3,32 3,55 2,92 3,15 3,37 2,94 3,16 3,38 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

124 

 

 

Výsledky dotazníkových šetření potřeb základních škol v rámci projektu  
Šablon OP VVV v ORP Břeclav 

 
(srovnání dat z úvodního šetření Šablony I, závěrečného šetření Šablony I resp. úvodního šetření 

Šablony II a závěrečného šetření Šablony II resp. úvodního šetření Šablony III) 
 

Inkluzivní / společné vzdělávání 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Škola dokáže přijmout ke vzdělávání všechny žáky 
bez rozdílu (včetně žáků s odlišným kulturním prostředím, 
sociálním znevýhodněním, cizince, žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami (SVP) apod.) 

2,48 2,88 2,94 2,53 2,93 3,11 2,57 2,96 3,16 

2. Škola je bezbariérová (jedná se o bezbariérovost jak 
vnější, tj. zpřístupnění školy, tak i vnitřní, tj. přizpůsobení a 
vybavení učeben a dalších prostorů školy) 

1,71 2,06 2,38 1,58 1,89 2,25 1,54 1,87 2,18 

3. Škola umí komunikovat s žáky, rodiči i pedagogy, 
vnímá jejich potřeby a systematicky rozvíjí školní kulturu, 
bezpečné a otevřené klima školy 

3,14 3,18 3,19 3,04 3,18 3,29 3,04 3,17 3,29 

4. Škola umožňuje pedagogům navázat vztahy 
s  místními a regionálními školami různých úrovní 
(společné diskuze, sdílení dobré praxe, akce pro jiné školy 
nebo s jinými školami apod.) 

2,71 2,94 3,06 2,48 2,74 2,91 2,43 2,73 2,92 

5. Vedení školy vytváří podmínky pro realizaci 
inkluzivních principů ve vzdělávání na škole (zajišťování 
odborné, materiální a finanční podpory, dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků; pravidelná metodická setkání 
členů pedagogického sboru aj.) 

2,81 3,00 3,19 2,62 3,01 3,14 2,62 2,99 3,16 

6. Škola upravuje organizaci a průběh vyučování 
v souladu s potřebami žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami (např. poskytuje skupinovou výuku pro nadané 
žáky, skupiny mohou být tvořeny žáky z různých ročníků, 
doučování apod.) 

2,29 2,65 2,88 2,40 2,78 2,97 2,43 2,80 2,99 

7. Škola má vytvořený systém podpory pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami (je vybavena 
kompenzačními/ speciálními pomůckami, využívá služeb 
asistenta pedagoga atd.) 

2,76 3,06 3,13 2,64 3,04 3,18 2,63 3,00 3,19 

8. Pedagogové umí využívat speciální učebnice, 
pomůcky i kompenzační pomůcky 

2,43 2,82 3,00 2,45 2,81 2,99 2,47 2,80 2,99 

9. Škola umí připravit všechny žáky na bezproblémový 
přechod na další stupeň vzdělávání 

3,05 3,18 3,13 2,96 3,08 3,15 2,96 3,08 3,17 

10. Vyučující spolupracují při naplňování vzdělávacích 
potřeb žáků (např. společnými poradami týkajícími se 
vzdělávání žáků apod.) 

3,10 3,18 3,13 3,04 3,21 3,30 3,04 3,18 3,29 

11. Pedagogové školy jsou schopni vhodně přizpůsobit 
obsah vzdělávání, upravit formy a metody vzdělávání a 
nastavit různé úrovně obtížnosti v souladu se specifiky 
a potřebami žáků tak, aby bylo dosaženo a využito 
maximálních možností vzdělávaného žáka (např. učivo 
určené nadaným žákům je rozšiřováno a prohlubováno 
v souladu s jejich předpoklady, tvorba žákovských portfólií 
apod.) 

2,76 2,88 2,88 2,73 2,92 3,03 2,67 2,90 3,03 

12. Pedagogové umí spolupracovat ve výuce s dalšími 
pedagogickými (asistent pedagoga, další pedagog) i 
nepedagogickými pracovníky (tlumočník do českého 
znakového jazyka, osobní asistent) 

2,62 3,12 3,06 2,57 2,96 3,13 2,47 2,88 3,07 

13. Škola zajišťuje žákům se speciálními vzdělávacími 
potřebami účast na aktivitách nad rámec školní práce, 
které směřují k rozvoji dovedností, schopností a postojů 
žáka 

2,10 2,65 2,81 2,20 2,66 2,80 2,28 2,63 2,80 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

125 

 

14. Vyučující realizují pedagogickou diagnostiku žáků, 
vyhodnocují její výsledky a v souladu s nimi volí formy 
a metody výuky, resp. kroky další péče o žáky 

2,71 2,94 2,88 2,61 2,82 2,93 2,59 2,82 2,94 

15. Škola poskytuje výuku českého jazyka pro cizince 1,52 1,59 1,50 1,21 1,29 1,43 1,28 1,46 1,65 

16. Pedagogové využívají v komunikaci se žákem 
popisnou slovní zpětnou vazbu, vytvářejí prostor 
k sebehodnocení žáka a k rozvoji jeho motivace ke 
vzdělávání 

3,00 2,94 2,94 2,72 2,89 3,01 2,67 2,83 2,96 

17. Škola klade důraz nejen na budování vlastního 
úspěchu žáka, ale i na odbourávání bariér mezi lidmi, vede 
k sounáležitosti se spolužáky a dalšími lidmi apod. 

3,10 3,18 3,00 2,94 3,09 3,16 2,92 3,05 3,15 

18. Učitelé vnímají tvořivým způsobem rozdíly mezi žáky 
jako zdroj zkušeností a příležitost k vlastnímu seberozvoji 2,81 3,06 3,00 2,74 2,91 3,04 2,70 2,87 3,01 

19. Škola učí všechny žáky uvědomovat si práva a 
povinnosti (vina, trest, spravedlnost, Úmluva o právech 
dítěte apod.) 

3,10 3,18 3,25 3,04 3,15 3,23 3,06 3,15 3,24 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 

Čtenářská gramotnost 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Škola podporuje rozvoj čtenářské gramotnosti 
v rámci školních vzdělávacích programů (má stanoveny 
konkrétní cíle) 

2,91 3,12 3,12 2,82 3,05 3,16 2,88 3,06 3,18 

2. Učitelé 1. i 2. stupně rozvíjejí své znalosti v oblasti 
čtenářské gramotnosti a využívají je ve výuce (kurzy 
dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

2,95 3,12 3,29 2,78 3,01 3,19 2,76 3,01 3,18 

3. Učitelé 1. i 2. stupně využívají poznatků v praxi a 
sdílejí dobrou praxi v oblasti rozvoje čtenářské 
gramotnosti mezi sebou i s učiteli z jiných škol 

2,36 2,65 2,94 2,35 2,70 2,87 2,38 2,68 2,88 

4. Škola podporuje základní znalosti a dovednosti, 
základní práce s textem (od prostého porozumění textu 
k vyhledávání titulů v knihovně podle potřeb žáků) 

2,95 3,18 3,12 2,92 3,11 3,21 2,92 3,08 3,20 

5. Škola podporuje vyšší stupeň komplexního 
čtenářství (od chápání kontextu, vyvozování a formulace 
závěrů z textu, porovnávání zdrojů apod.)  

2,64 2,76 2,71 2,49 2,77 2,87 2,52 2,76 2,91 

6. Škola podporuje individuální práci s žáky 
s mimořádným zájmem o literaturu, tvůrčí psaní atp. 

2,09 2,29 2,29 2,15 2,46 2,68 2,18 2,48 2,69 

7. Ve škole existuje a/nebo je využívána knihovna 
(školní, místní) přístupná podle potřeb a možností žáků 

2,59 2,94 3,00 2,74 2,98 3,12 2,83 3,06 3,20 

8. Ve škole se realizují čtenářské kroužky/pravidelné 
dílny čtení/jiné pravidelné mimoškolní aktivity na 
podporu a rozvoj čtenářské gramotnosti 

2,05 2,41 2,53 2,02 2,53 2,71 2,02 2,55 2,80 

9. Ve škole jsou realizovány mimovýukové akce pro 
žáky na podporu čtenářské gramotnosti a zvýšení 
motivace (např. projektové dny, realizace autorských  
čtení, výstavy knih …) 

2,23 2,65 2,71 2,19 2,56 2,70 2,19 2,54 2,75 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

126 

 

10. Škola informuje a spolupracuje v oblasti rozvoje 
čtenářství s rodiči (prezentace služeb školní/obecní 
knihovny, existence čtenářských kroužků, aktivit v oblasti  
čtení, čtenářského klubu – např. projektové dny, dny 
otevřených dveří, vánoční trhy apod.) 

2,45 2,88 2,94 2,18 2,55 2,75 2,19 2,53 2,75 

11. Ve škole existuje čtenářsky podnětné prostředí 
(čtenářské koutky, nástěnky, prostor s informacemi 
z oblasti čtenářské gramotnosti apod.) 

2,05 2,76 2,82 2,26 2,67 2,87 2,28 2,64 2,87 

12. Škola disponuje dostatečným technickým a 
materiálním zabezpečením v oblasti čtenářské 
gramotnosti např. pro vystavování prací žáků (včetně  
audiovizuální techniky)  

2,77 2,88 2,88 2,31 2,62 2,78 2,33 2,61 2,80 

13. Ve škole jsou využívána interaktivní média, 
informační a komunikační technologie v oblasti rozvoje 
čtenářské gramotnosti 

3,05 3,06 3,29 2,61 2,82 3,00 2,62 2,80 2,98 

14. Škola pravidelně nakupuje aktuální beletrii a další 
literaturu, multimédia pro rozvoj čtenářské gramotnosti 
na 1. i 2. stupni ZŠ 

2,59 2,88 2,88 2,47 2,77 2,92 2,53 2,82 3,01 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 

Matematická gramotnost 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Škola podporuje rozvoj matematické gramotnosti 
v rámci školních vzdělávacích programů (má stanoveny 
konkrétní cíle) 

2,95 2,94 3,18 2,78 3,00 3,12 2,81 2,98 3,09 

2. Učitelé 1. i 2. stupně rozvíjejí své znalosti v oblasti 
matematické gramotnosti a využívají je ve výuce (kurzy 
dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

2,91 2,94 3,06 2,63 2,94 3,09 2,65 2,91 3,07 

3. Učitelé 1. i 2. stupně využívají poznatky v praxi a sdílejí 
dobrou praxi v oblasti matematické gramotnosti mezi sebou 
i s učiteli z jiných škol  

2,36 2,65 2,71 2,29 2,66 2,84 2,33 2,63 2,82 

4. Ve škole je podporováno matematické myšlení u žáků 
(příklady k řešení a pochopení každodenních situací, situací 
spojených s budoucí profesí nebo k objasnění přírodních 
zákonů, atp.) 

2,95 2,94 3,00 2,76 2,97 3,07 2,75 2,91 3,02 

5. Škola podporuje individuální práci s žáky 
s mimořádným zájmem o matematiku 2,27 2,59 2,82 2,28 2,60 2,77 2,30 2,57 2,75 

6. Ve škole existují pravidelné kroužky / doučování/ 
mimoškolní aktivity v oblasti matematické gramotnosti 
(např. kroužek zábavné logiky apod.)  

1,91 2,35 2,65 1,84 2,53 2,74 1,82 2,46 2,74 

7. Ve škole jsou realizovány mimovýukové akce pro žáky 
na podporu matematické gramotnosti a zvýšení motivace 
(např. projektové dny apod.) 

1,95 2,12 2,18 1,75 2,14 2,41 1,75 2,11 2,38 

8. Škola informuje a spolupracuje v oblasti matematické 
gramotnosti s rodiči (představení kroužků, aktivit a profesí 
spojených s rozvojem matematické gramotnosti např. 
projektové dny, dny otevřených dveří apod.) 

1,91 2,53 2,35 1,72 2,12 2,34 1,73 2,10 2,34 

9. Škola disponuje dostatečným technickým a 
materiálním zabezpečením pro rozvoj matematické 
gramotnosti 

2,68 2,94 3,00 2,37 2,64 2,85 2,40 2,66 2,87 

10. Ve škole jsou využívána interaktivní média, 
informační a komunikační technologie v oblasti rozvoje 
matematické gramotnosti 

2,77 3,00 3,12 2,69 2,85 2,99 2,69 2,84 3,02 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

127 

 

11. Škola pravidelně nakupuje aktuální literaturu, 
multimédia pro rozvoj matematické gramotnosti na 1. i 2. 
stupni ZŠ 

2,36 2,65 2,94 2,36 2,59 2,78 2,35 2,60 2,79 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 

Jazyková gramotnost 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Škola podporuje rozvoj jazykové gramotnosti v rámci 
školních vzdělávacích plánů (má stanoveny konkrétní cíle) 2,95 3,18 3,29 2,86 3,04 3,15 2,87 3,02 3,13 

2. Učitelé 1. i 2. stupně, učitelé jazyků i ostatních 
předmětů rozvíjejí své znalosti v oblasti jazykových znalostí 
a využívají je ve výuce (kurzy dalšího vzdělávání,  
studium literatury aj.) 

2,86 2,82 3,00 2,73 2,92 3,09 2,70 2,89 3,05 

3. Učitelé 1. i 2. stupně využívají poznatky v praxi a sdílejí 
dobrou praxi v oblasti jazykové gramotnosti mezi sebou i 
s učiteli z jiných škol  

2,05 2,41 2,47 2,32 2,59 2,79 2,34 2,59 2,78 

4. Rozvoj jazykové gramotnosti je obsahem výuky řady 
předmětů (např. uplatňování rozšiřujících autentických 
cizojazyčných materiálů – textů, nahrávek apod.) 

2,05 2,47 2,47 2,03 2,30 2,46 2,03 2,31 2,53 

5. Škola u žáků rozvíjí chápání života v jiných kulturách a 
zprostředkovává jim ho (např. prostřednictvím filmů, 
fotografií, zahraničních pobytů apod.)  

2,91 3,00 2,94 2,53 2,79 2,86 2,60 2,79 2,91 

6. Škola podporuje jazykovou rozmanitost formou 
nabídky cizích jazyků 

2,64 2,88 2,65 2,18 2,43 2,57 2,24 2,46 2,60 

7. Škola vytváří dostatek příležitostí k rozvoji jazykové 
gramotnosti (eTwinning, výměnné pobyty apod.) 

1,82 2,24 2,06 1,77 1,96 2,02 1,75 1,95 2,08 

8. Ve škole se využívá knihovna (školní / místní) 
obsahující cizojazyčnou literaturu přístupná podle potřeb 
žáků 

1,32 1,59 1,53 1,57 1,92 2,13 1,58 1,89 2,14 

9. Ve škole jsou využívány učebnice, cizojazyčná 
literatura, multimédia a další materiály pro rozvoj jazykové 
gramotnosti 

2,64 2,94 3,06 2,50 2,70 2,81 2,53 2,70 2,85 

10. Ve škole existují pravidelné jazykové kroužky 
/doučování/ mimoškolní aktivity  2,32 2,65 2,82 2,21 2,50 2,66 2,22 2,49 2,70 

11. Ve škole jsou realizovány akce pro žáky na podporu 
jazykové gramotnosti (např. interaktivní výstavy knih apod.) 

1,55 2,12 2,00 1,56 1,85 2,08 1,57 1,86 2,11 

12. Škola informuje a spolupracuje v oblasti jazykové 
gramotnosti s rodiči (představení cizích jazyků, knihovny, 
kroužků, aktivit spojených s jazykovou gramotností např. 
projektové dny, dny otevřených dveří, vánoční trhy apod.) 

1,95 2,29 2,24 1,91 2,19 2,37 1,91 2,17 2,38 

13. Ve škole existuje jazykově podnětné prostředí 
(koutky, nástěnky apod.) 

2,32 2,65 2,76 2,26 2,52 2,73 2,24 2,49 2,68 

14. Škola disponuje dostatečným technickým a 
materiálním zabezpečením pro výuku cizích jazyků 

2,86 3,06 3,12 2,54 2,73 2,94 2,53 2,71 2,90 

15. Ve škole jsou využívána interaktivní média, 
informační a komunikační technologie v oblasti rozvoje 
jazykové gramotnosti 

3,18 3,18 3,24 2,75 2,85 2,97 2,74 2,86 3,01 

16. Škola pravidelně nakupuje aktuální učebnice, 
cizojazyčnou literaturu, multimédia pro rozvoj jazykové 
gramotnosti 

2,86 2,94 3,12 2,60 2,79 2,92 2,60 2,78 2,93 

17. Škola spolupracuje s rodilým mluvčím 1,45 1,88 2,12 1,53 1,76 1,96 1,49 1,71 1,95 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

128 

 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 

Podnikavost, iniciativa a kreativita 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Škola podporuje klíčové kompetence k rozvoji 
kreativity podle RVP ZV 

2,86 2,88 3,06 2,74 2,90 3,04 2,76 2,93 3,05 

2. Učitelé rozvíjejí své znalosti v oblasti podpory kreativity 
a využívají je ve výchově (kurzy dalšího vzdělávání, 
studium literatury aj.) 

2,82 2,82 3,12 2,65 2,88 3,06 2,63 2,84 3,01 

3. Učitelé využívají poznatků v praxi a sdílejí dobrou praxi 
v oblasti rozvoje iniciativy a kreativity mezi sebou i s učiteli z 
jiných škol 

2,41 2,53 2,82 2,31 2,60 2,79 2,32 2,58 2,78 

4. Škola systematicky učí prvkům iniciativy a kreativity, 
prostředí i přístup pedagogů podporuje fantazii a iniciativu 
dětí 

2,82 2,82 2,88 2,65 2,85 2,97 2,63 2,83 2,99 

5. Škola učí žáky myslet kriticky, vnímat problémy ve 
svém okolí a nacházet inovativní řešení, nést rizika i 
plánovat a řídit projekty s cílem dosáhnout určitých cílů 
(např. projektové dny; při výuce jsou zařazeny úlohy 
s vícevariantním i neexistujícím řešením atp.) 

2,77 2,94 2,88 2,57 2,76 2,90 2,57 2,76 2,91 

6. Žáci se aktivně podílejí na činnostech fiktivních firem či 
akcích Junior Achievement nebo v obdobných dalších 
(např. Podnikavá škola), a/nebo se aktivně podílejí na 
přípravě a realizaci projektů školy 

1,77 2,00 1,94 1,49 1,73 1,89 1,53 1,74 1,93 

7. Škola organizuje konzultace, debaty a exkurze na 
podporu podnikavosti, iniciativy pro žáky i učitele 

1,68 2,18 2,35 1,54 1,86 2,15 1,60 1,92 2,20 

8. Škola rozvíjí finanční gramotnost žáků (učí je znát 
hodnotu peněz, pracovat s úsporami, spravovat záležitosti, 
znát rizika) 

2,68 2,76 2,94 2,69 2,86 3,00 2,73 2,90 3,02 

9. Ve škole existuje prostor pro pravidelné sdílení 
zkušeností (dílny nápadů apod.) 1,55 1,76 2,12 1,75 2,03 2,34 1,76 2,04 2,33 

10. Ve škole je v rámci vzdělávacího procesu nastaveno 
bezpečné prostředí pro rozvoj kreativity, iniciativy a názorů 
žáků 

2,91 2,94 3,06 2,74 2,95 3,08 2,77 2,94 3,10 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

129 

 

 

Polytechnické vzdělávání 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Technické vzdělávání je na naší škole realizováno 
v souladu s RVP ZV 

2,77 2,88 3,18 2,74 2,90 3,07 2,79 2,95 3,07 

2. Přírodovědné a environmentální vzdělávání je na naší 
škole realizováno v souladu s RVP ZV 

3,09 3,18 3,29 2,97 3,09 3,20 2,98 3,10 3,20 

3. Příslušní učitelé rozvíjejí své znalosti v oblasti 
polytechnického vzdělávání a využívají je ve výuce (kurzy 
dalšího vzdělávání, studium literatury aj.) 

2,50 2,47 2,65 2,48 2,67 2,89 2,51 2,69 2,88 

4. Učitelé 1. i 2. stupně využívají poznatky v praxi a 
sdílejí dobrou praxi v oblasti rozvoje polytechnického 
vzdělávání mezi sebou i s učiteli z jiných škol 

2,05 2,29 2,47 2,07 2,35 2,58 2,16 2,40 2,62 

5. Škola má zpracovány plány výuky polytechnických 
předmětů (matematiky, předmětů přírodovědného a 
technického směru, vzdělávací oblasti Člověk a svět práce), 
které jsou vzájemně obsahově i časově provázány 

2,82 2,82 2,82 2,71 2,80 2,87 2,70 2,82 2,91 

6. Škola podporuje zájem žáků o oblast polytechniky 
propojením znalostí s každodenním životem a budoucí 
profesí 

2,68 2,82 2,88 2,55 2,73 2,88 2,62 2,79 2,92 

7. Škola disponuje vzdělávacími materiály pro vzdělávání 
polytechnického charakteru 

2,45 2,47 2,47 2,24 2,44 2,60 2,28 2,48 2,65 

8. Součástí výuky polytechnických předmětů jsou 
laboratorní cvičení, pokusy, různé projekty apod. 
podporující praktickou stránku polytechnického vzdělávání 
a rozvíjející manuální zručnost žáků 

2,45 2,82 2,82 2,30 2,54 2,70 2,37 2,60 2,76 

9. Škola spolupracuje se SŠ, VŠ, výzkumnými pracovišti 
technického zaměření 

1,55 2,12 2,18 1,60 1,88 2,01 1,66 1,91 2,07 

10. Na škole probíhá výuka vybraných témat 
polytechnických předmětů v cizích jazycích – metoda CLILL 

1,05 1,24 1,24 1,12 1,22 1,35 1,14 1,26 1,41 

11. Škola podporuje samostatnou práci žáků v oblasti 
polytechnického vzdělávání 

2,32 2,53 2,47 2,20 2,46 2,65 2,24 2,47 2,66 

12. Škola podporuje individuální práci s žáky s 
mimořádným zájmem o polytechniku 

1,68 2,00 2,06 1,85 2,12 2,33 1,91 2,17 2,37 

13. Ve škole existují kroužky/pravidelné dílny/jiné 
pravidelné mimoškolní aktivity na podporu a rozvoj 
polytechnického vzdělávání 

1,91 2,24 2,29 1,87 2,16 2,38 1,89 2,17 2,40 

14. Na škole se realizují mimovýukové akce pro žáky na 
podporu polytechnického vzdělávání a zvýšení motivace 
žáků (např. projektové dny, realizace exkurzí, diskuse 
s osobnostmi apod.) 

2,23 2,59 2,76 2,14 2,46 2,64 2,24 2,48 2,66 

15. Škola aktivně podporuje předškolní polytechnickou 
výchovu (např. spolupráce s MŠ) 

1,55 1,71 1,94 1,87 2,06 2,29 1,85 2,04 2,26 

16. Škola spolupracuje s místními firmami/podnikateli 2,05 2,47 2,65 1,58 1,86 2,14 1,65 1,94 2,15 

17. Škola informuje o oblasti polytechnického vzdělávání 
rodiče (publicita akcí, kroužků, aktivit – projektové dny, dny 
otevřených dveří apod.) 

2,14 2,35 2,47 2,15 2,38 2,51 2,20 2,42 2,59 

18. Ve škole existuje podnětné prostředí / prostor 
s informacemi z oblasti polytechnického vzdělávání pro 
žáky i učitele (fyzické či virtuální místo s možností 
doporučovat, sdílet, ukládat či vystavovat informace, 
výrobky, výsledky projektů…) 

2,09 2,18 2,41 2,04 2,24 2,44 2,07 2,28 2,47 

19. Škola disponuje dostatečným technickým a 
materiálním zabezpečením na podporu a rozvoj 
polytechnického vzdělávání (např. učebny pro výuku 
chemie, fyziky, přírodopisu ad.) 

2,32 2,59 2,53 1,94 2,17 2,39 2,03 2,26 2,49 

20. Škola využívá informační a komunikační technologie 
v oblasti rozvoje polytechnického vzdělávání 2,50 2,76 2,94 2,34 2,58 2,72 2,42 2,58 2,77 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

130 

 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 

Sociální a občanské dovednosti 
a další klíčové kompetence 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Ve škole je pěstována kultura komunikace mezi všemi 
účastníky vzdělávání 

3,09 3,18 3,24 3,04 3,19 3,32 3,05 3,18 3,32 

2. Ve škole je pěstováno kulturní povědomí a kulturní 
komunikace (tj. rozvoj tvůrčího vyjadřování myšlenek, 
zážitků a emocí různými formami využitím hudby, 
divadelního umění, literatury a vizuálního umění) 

2,86 2,94 2,88 2,82 3,01 3,12 2,80 2,97 3,10 

3. Škola buduje povědomí o etických hodnotách, má 
formálně i neformálně jednoznačně nastavená a sdílená 
spravedlivá pravidla společenského chování a komunikace, 
která se dodržují 

3,00 3,06 3,06 2,96 3,12 3,21 2,99 3,10 3,20 

4. Žáci jsou vedeni ke konstruktivním debatám 2,45 2,88 2,88 2,66 2,88 3,04 2,70 2,88 3,04 

5. Uvnitř školy se pěstuje vzájemná spolupráce učitele, 
rodičů a žáků 

3,00 3,12 3,35 2,98 3,13 3,30 2,98 3,11 3,25 

6. Škola u žáků rozvíjí schopnosti sebereflexe a 
sebehodnocení 2,77 3,00 2,94 2,77 2,96 3,07 2,75 2,91 3,06 

7. Škola motivuje žáky k celoživotnímu učení 2,77 3,06 3,18 2,73 2,95 3,06 2,74 2,91 3,05 

8. Škola rozvíjí schopnost říct si o pomoc a ochotu 
nabídnout a poskytnout pomoc 

2,95 3,18 3,24 2,91 3,09 3,19 2,93 3,08 3,20 

9. Škola učí používat jistě a bezpečně informační, 
komunikační a další technologie 

3,00 3,18 3,18 2,89 3,03 3,14 2,91 3,02 3,16 

10. Škola rozvíjí schopnosti žáků učit se, zorganizovat si 
učení, využívat k tomu různé metody a možnosti podle 
vlastních potřeb (učit se samostatně, v rámci skupin apod.) 

2,82 3,00 3,12 2,78 2,92 3,05 2,77 2,91 3,06 

11. Výuka podporuje zapojení žáků do společenského a 
pracovního života 2,82 3,00 3,18 2,79 2,97 3,07 2,80 2,95 3,07 

12. Škola připravuje žáky na aktivní zapojení do života 
v demokratické společnosti, rozvíjí občanské kompetence 
(např. formou žákovské samosprávy apod.) 

2,82 3,18 3,18 2,57 2,80 2,96 2,61 2,78 2,94 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

131 

 

 

Digitální kompetence pedagogických 
pracovníků 

Průměrné hodnocení aktuálního stavu 1) 

v rámci ORP v rámci kraje v rámci ČR  

I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. I. I./II. II./III. 

1. Pedagogové využívají ICT učebnu nebo školní stolní 
počítače při výuce (nejen informatiky) 

3,27 3,24 3,41 2,94 3,06 3,29 2,97 3,06 3,27 

2. Pedagogové využívají školní mobilní ICT vybavení ve 
výuce (notebooky, netbooky, tablety, chytré telefony apod.) 2,95 3,00 3,18 2,60 2,72 3,11 2,47 2,63 3,08 

3. Pedagogové využívají možností BYOD pro konkrétní 
projekty žáků (umožnění žákům používat ve výuce jejich 
vlastní technická zařízení typu ICT, tj. notebooky, netbooky, 
tablety, chytré telefony apod.) 

1,45 1,88 2,18 1,37 1,57 2,07 1,36 1,58 2,01 

4. Pedagogové využívají mobilní ICT vybavení a digitální 
technologie při výuce v terénu, v projektové výuce apod. 

2,00 2,35 2,71 1,82 2,02 2,48 1,78 2,04 2,49 

5. Pedagogové využívají pro výuku volně dostupné, 
bezpečné, otevřené internetové zdroje 2,95 3,06 3,06 2,91 3,05 3,23 2,92 3,05 3,23 

6. Pedagogové se orientují v rámci svého předmětu ve 
volně dostupných zdrojích na internetu 

2,95 3,00 3,18 2,86 3,03 3,22 2,87 3,02 3,22 

7. Pedagogové umí systematicky rozvíjet povědomí o 
internetové bezpečnosti a  kritický pohled na internetový 
obsah k rozvoji znalostí a dovedností žáků 

2,95 3,06 3,00 2,75 2,95 3,11 2,79 2,92 3,05 

 

Pozn.)1) Průměrné hodnocení aktuálního stavu v rámci ORP / kraje / republiky vychází z hodnocení aktuálního stavu jednotlivých MŠ 
na následující škále: 
        1. Vůbec nebo téměř se neuplatňuje (tzn. stadium prvotních úvah, jak stav řešit) 
        2. Rozvíjející se oblast (tzn. promyšlené části, počáteční realizace) 
        3. Realizovaná oblast (tzn. funkční části systému realizovány na základní úrovni, je prostor na zlepšení) 
        4. Ideální stav (tzn. funkční systém, vytvořené podmínky, zodpovědnost, pravidelnost, aktualizace na vnitřní i vnější           
podněty) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAP vzdělávání v SO ORP Břeclav III, registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023085 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Analytická část MAP SO ORP Břeclav (verze č. 3) 

132 

 

 

 

8. Seznam zkratek 
 

ASZ – Agentura pro sociální začleňování - Odbor pro sociální začleňování (Agentura) MMR ČR 
 
CS – cílová skupina 
 
ESF – Evropský sociální fond 
 
EVVO – Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 
 
IPs – Individuální projekty systémové 
 
IROP – Integrovaný regionální operační program 
 
IZO – identifikační znak organizace 
 
JMK – Jihomoravský kraj 
 
KAP – krajský akční plán 
 
MAP – místní akční plán 
 
MAS – místní akční skupina 
 
MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 
 
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
 
MŠ – mateřská škola 
 
NPI ČR – Národní pedagogický institut České republiky 
 
OP JAK – Operační program Jan Amos Komenský 
 
OP VVV – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 
 
OSPOD – oddělení sociálně-právní ochrany dětí 
 
PAS – poruchy autistického spektra 
 
PpŽP – Pravidla pro žadatele a příjemce 
 
PS – pracovní skupina 
 
RVP – regionální vzdělávací plán 
 
SO ORP Břeclav – Správní obvod obce s rozšířenou působností Břeclav 
 
SR – strategický rámec 
 
SŠ – střední škola 
 
ŠVP – školní rozvojový plán 
 

  ZŠ – základní škola 

ZUŠ – základní umělecká škola  


